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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cétre Consiliul de Administratie al
Fondului de Garantare a Asiguratilor

Raport cu privire la situatiile financiare

Opinie

i,

Am auditat situatiile financiare anexate ale Fondului de Garantare a Asiguratilor (,Fondul”), cu sediul social
in Bucuresti, sector 1, str. Amiral C. Balescu nr. 18, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald
34952340, care cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere,
situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd datd, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identificd astfel:

o Total capitaluri proprii: 28.952.845 Lei
e Pierderea netd a exercitiului financiar: 4.679.633 Lei

in opinia noastré, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia
financiard a Fondului la data de 31 decembrie 2018, performanta sa financiard si fluxurile sale de
trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectivd, in conformitate cu Norma Autorit&tii de
Supraveghere Financiard nr. 15/2016 privind aprobarea Reglementérilor contabile aferente situatiilor

financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare
(.Norma ASF 15/2016").

Baza pentru opinie

4.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA"),
Regulamentul UE nr. 537/2014 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
~Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (,Legea’). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fatd de Fond, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentu! si Legea, si
ne-am Indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Consideram c3

probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

Aspectele cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea
mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare Tn ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra
acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Numele Deloitte se refera la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu réspundere limitata din Marea Britanie, |a firmele membre ale acesteia, in cadrul carea fiecare firma
membrad este o persoand juridicd independentd. Pentru o descriere amanuntita a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited si a firmelor membre,
vd rugam sa accesati www.deloitte.com/ro/despre
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Aspect cheie de audit

Cum a abordat auditul nostru aspectul cheie

Evaluarea provizioanelor specifice

Asa cum este prezentat in Nota 7 la situatiile
financiare, Fondul a Tnregistrat provizioane
specifice in valoare de 487.490.811 RON (66%
din totalul datoriilor).

Conform Notei 2D la situatiile financiare,
provizioanele specifice sunt evaluate considerand
prevederile Legii 213/2015 privind Fondul de
Garantare al Asiguratilor si Norma ASF 15/2016.

Cuantumul provizioanelor specifice are in vedere
valoarea rezervelor de dauna avizate preluate de
catre Fond de la asiguratorii in faliment, ajustate
ludnd in considerare aspecte precum: plafonul
maxim la nivel de creditor de asigurare in valoare
de 450.000 RON, estimarea numarului de
creditori de asigurare pentru aceste dosarele
preluate, valoarea estimata a daunelor aferente
cererilor de platd aflate Tn proces de verificare la
sfarsitul perioadei de raportare contabild, precum
si valoarea estimata a daunelor aferente
dosarelor noi deschise de Fond.

Aceste provizioane specifice implica estimari si
ipoteze semnificative din partea conducerii, ce
vizeaza rezultate viitoare incerte.

Datorita importantei semnificative a
rationamentelor prezentate anterior, precum si a
incertitudinilor in legatura cu estimarile aferente,
am considerat ca provizioanele specifice
constituie un aspect cheie de audit.

Am evaluat controalele cheie ale Fondului cu privire la
procesul de evaluare a provizioanelor specifice.
Rezultatul procedurilor noastre cu privire la elaborarea,
implementarea si eficienta functionald a controalelor
cheie, inclusiv calitatea datelor utilizate, a stat la baza
stabilirii esantionului de provizioane specifice pentru
care am aplicat proceduri de audit specifice.

Procedurile noastre de audit au inclus, de asemenea:

e Compararea valorii provizioanelor specifice
inregistrate initial cu valoarea rezervelor de
daund avizate preluate de la asiguratorii in
faliment;

¢ Evaluarea ipotezelor cheie si a estimarilor
utilizate pentru determinarea valorii
provizioanelor specifice la data raportarii:
estimarea numarului de creditori de asigurare
pentru aceste dosare preluate, valoarea
estimatad a daunelor pentru cererile de plat3
aflate in curs de verificare la sfarsitul perioadei
de raportare, valoarea estimata a daunelor
pentru dosarele nou-deschise de catre Fond;
am luat in considerare rationamentul
conducerii pentru judecatile profesionale
aplicate;

e Evaluarea conformitatii estimarilor efectuate cu
principiile contabile si cu cerintele juridice
specifice.

De asemenea, am luat in calcul daca situatiile
financiare reflecta corespunzator toate descrierile
semnificative cu privire la aceste provizioane specifice,
tinand cont de cerintele Normei ASF 15/2016.

Provizioane pentru litigii

Potrivit bilantului, respectiv Notei 8 la situatiile
financiare, Fondul a constituit provizioane pentru
litigii Tn valoare de 247.924.296 RON (33% din
totalul datoriilor).

Procesul de determinare si constituire a
provizioanelor implicd estimari care presupun un
nivel ridicat de rationament profesional, existéand
astfel riscul inerent ca valoarea provizioanelor la
data raportarii contabile sa difere semnificativ de
pierderile efectiv realizate ulterior acestei date.

Specific, determinarea provizionului pentru
litigiile aferente cazurilor in care cererile de plata
ale creditorilor de asigurare au fost refuzate la
plata de catre Fond, total sau partial, a implicat
exercitarea rationamentului profesional din
partea managementului.

Datorita importantei semnificative a
rationamentelor complexe aplicate de conducerea
Fondului precum si a valorii totale a acestor
provizioane pentru litigii, acest aspect constituie
un aspect cheie de audit.

Pentru a adresa acest aspect cheie de audit, noi am
efectuat urmatoarele proceduri:

¢ Am evaluat controalele interne cheie ale
Fondului cu privire la evaluarea si constituirea
provizioanelor pentru litigii;

¢ Am evaluat rationamentul profesional al
ipotezelor conducerii, coroborand explicatiile si
documentatia furnizate de catre conducere si
de consilierii juridici pentru constituirea
provizioanelor pentru litigii;

¢ Am obtinut scrisori de confirmare de la avocatii
externi si am comparat opinia acestora cu
ipotezele si evaludrile conducerii cu privire la
impactul litigiilor semnificative, precum si cu
informatiile furnizate in situatiile financiare
aferente acestor litigii.

Am evaluat, de asemenea, adecvarea informatiilor
prezentate de Fond Tn situatiile financiare, privitor la
provizioanele pentru litigii.
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Aspect cheie de audit

Cum a abordat auditul nostru aspectul cheie

Evaluarea creantelor de recuperat de la
masa credala

Asa cum este prezentat in Nota 5 la situatiile
financiare, Fondul a inregistrat creante de
recuperat de la masa credald aferente platilor
efectuate de Fond pentru daunele preluate de la
Societatea Asigurare Reasigurare Astra S.A. (in
faliment), Carpatica Asig S.A. (in faliment) si
respectiv Forte Asigurari Reasigurari S.A. (in
faliment), in valoare de 482.774.281 RON,
fnainte de ajustarile pentru depreciere in suma
de 433.553.732 RON.

Determinarea sumelor recuperabile de la masa
credald a societatilor aflate in faliment se
bazeaza pe estimarile si pe rationamentul
profesional al conducerii in aprecierea fluxurilor
de numerar viitoare estimate, luand in calcul
procentul estimat de participare la masa credalg,
valoarea activelor asiguratorilor in faliment,
precum si procentul estimat de depreciere

Notele 2D, respectiv 13F la situatiile financiare
prezinta intr-un mod detaliat estimarile efectuate
de catre conducere in determinarea ajustarilor
pentru deprecierea creantelor de recuperat de la
masa credala.

Am considerat cd acesta este un aspect cheie
pentru auditul nostru datoritd gradului sporit de
semnificatie a acestor creante, precum si
incertitudinilor aferente estimarilor utilizate n
evaluarea acestui tip de active.

Pentru a adresa acest aspect cheie de audit, noi am

suplimentara aplicat asupra valorii acestor active.

efectuat urmatoarele proceduri:

Am evaluat procesul efectuat de catre
conducere in evaluarea sumelor recuperabile
de la masa credald. Am verificat elaborarea,
implementarea si eficienta functionala a
controalelor cheie a controalelor interne ale
Fondului asupra procesului de evaluare a
recuperabilitatii acestor creante;

Am evaluat ipotezele cheie ale conducerii, cum
ar fi procentul estimat de participare la masa
credald, valoarea activelor asiguratorilor in
faliment si procentul estimat de depreciere
suplimentard aplicat asupra valorii acestor
creante;

Am obtinut probe de audit pentru valoarea
activelor asiguratorilor in faliment si am
evaluat argumentele ce au stat la baza
rationamentului profesional al conducerii cu
privire la procentul estimat de participare la
masa credald si la procentul estimat de
ajustare de valoare alocat acestor active;

in evaluarea deprecierii creantelor, procedurile
noastre de audit au considerat si consecventa
rationamentului profesional al conducerii
pentru recunoasterea unei deprecieri
comparativ cu estimarile perioadei anterioare,
respectiv compararea cu rezultatele actuale.

Am evaluat, de asemenea, adecvarea informatiilor
prezentate de Fond in situatiile financiare privind
recuperabilitatea creantelor de la masa credala.

Alte informatii — Raportul administratorilor

6.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii
cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia cazului in
care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprim@m niciun fel de concluzie de asigurare cu privire
la acestea.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, In acest demers, sa apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-
am obtinut in timpul auditului, sau dacé ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacad acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu Norma ASF 15/2016, articolele 340-343.

In baza exclusiva a activitatilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
fntocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;
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b) Raportul Administratorilor, a fost Intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Norma
ASF 15/2016, articolele 340-343.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Fond si la mediul acestuia, dobandite in
cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se
cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic
de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7.

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in conformitate
cu Norma ASF 15/2016 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de
eroare,

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacititii Fondului de
a-si continua activitatea, prezenténd, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si
utilizénd contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneaza sa lichideze Fondul sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativd realista in
afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Fondului.

Responsabilitidtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréari rezonabile privind masura n care situatiile

11.

financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitdm rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

° Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativé a situatiilor financiare, cauzats fie de
fraudd, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca rdaspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

. Tntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar farad a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al
Fondului.

. Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

o Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de cdtre conducere a contabilitatii pe
baza continuitdtii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute, dacd existd o
incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera fndoieli
semnificative privind capacitatea Fondului de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate,
sd ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazad pe probele de audit obtinute pand la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Fondul sd nu
isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.
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13,

14.
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. Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentdrilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o
maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea in
timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale
controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat cerintele etice
relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar putea
presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteazad independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie
aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele
mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezinta, prin urmare,
aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile
sau reglementarile interzic prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem
de rare, determinam ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depdsite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15.

Am fost numiti de Consiliul de Administratie la data de 25 septembrie 2018 sa auditam situatiile financiare
ale Fondului de Garantare a Asiguratilor. Durata totald neintrerupta a angajamentului nostru este de 1 an,
acoperind exercitiu! financiar incheiat la 31 decembrie 2018.

Confirmam ca:
e Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit a!
Fondului, pe care I-am emis in aceeasi data In care am emis si acest raport. De asemenea, n

desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fatd de entitatea auditata.

¢ Nu am furnizat pentru Fond serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul UE nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditoruiui independent este Peter
MacDonald.

_ %
Andreea Elena Petru, Senior Manager de Audit /¥
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Fondul de Garantare
2 Asiguratilor

DECIZIA NR. 22/27.03.2019

Consiliul de Administratie al Fondului de garantare a asiguratilor numit si aprobat
conform prevederilor Legii nr. 21372015 privind Fondul de garantare 2 asiguratilor
in temeiul dispozitiilor art. 19, art. 23 si art. 24 lit. a). pct. (vii). din Legea nr. 213/2015 privind

Fondul de garantare a asiguratilor,

Avand in vedere :

« Dispozitiile Legii contabilitétii nr. 82/1991, republicati, cu modificérile si completarile
ulterioare;

+ Dispozitiile Normei nr. 15/2016 privind aprobarea Reglementarilor contabile aferente
situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguratilor. cu
modificarile si clarificarile ulterioare;

o Dispozitiile Instructiunii nr. 1/2019 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale 1a 31 decembrie 2018 de catre Fondul de garantare a asiguratilor;

» Raportul auditorului independent contindnd opinia sa, asupra situatiilor financiare ale
Fondului de garantare a asiguratilor pentru anul 2018, elaborat de catre Deloitte Audit
SRL:

e Nota Directiei Economice nr. DE-225/22.03.2019 (CDG nr. 140/22.03.2019) privind
avizarea situatiilor financiare anuale ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru anul

2018:

{n cadrul sedintei din data de 27.03.2019, Consiliul de Administratie al Fondului de

garantare a asiguratilor:

DECIDE

Art. 1 Se avizeazi situatiile financiare anuale ale Fondului de garantare a asiguratilor pentru anul 2018,

urmand a fi inaintate spre aprobare Consiliului Autorititii de Supraveghere Financiara.

Str. Amiral Constantin Balescu nr. 18, sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel- +4021.201.10.60; Fax: +4021.201.10.61
Documentul contine date cu caracter personal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/679
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

JUDET: -

netransformate In SC sau regii autonome

FORMA DE PROPRIETATE: 16 -Alte unitati economice de stat

PERSOANA JURIDICA:

ACTIVITATE PREPONDERENTA

ADRESA: Str. C. Amiral Balescu,

nr.18, sector 1, Bucuresti

(denumire grupa CAEN): Activitate de administrare a Fondurilor

TELEFON: +021.201.10.60

COD GRUPA CAEN: 6630

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI: -

COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: 34952340

Cod10
Denumirea elementului Nr. Sold an curent |a:

rd. 01 ianuarie 31 decembrie

A B | 00 1l 2
A. R

ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE B _
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801-2901) il -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 2 -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare (ct. 205 - 2805 - 2905) 3 -
4. Alte imobilizari necorporale (ct.208-2808-2908) 4 487.071 196.634
TOTAL (rd. 01 la 04) 5 487.071 196.634
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 -2811 - 2812 -
2911 - 2912) 6 S
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -
2913) 7 774.182 527.847
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 -
2814- 2914) 8 151.724 122.111
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 9 3.266.056 3.198.946
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct.231 -
2931) 10 -
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235 -
2935) 11 - 244.179
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(4093) 12 - -
TOTAL (rd. 06 la 12) 13 4.191.962 4.092.723
III. IMOBILIZARI FINANCIARE [
1. Imprumuturi acordate Fondului de rezolutie (ct.
2671 -2966* - 2968%*) 14 | - -
2. Alte Tmprumuturi (ct. 2677 + 2678* + 2679* - 2964 |
- 2968%*) 15 428.891.880 231.092.540
TOTAL (rd. 14 la 15) 16 428.891.880 231.092.540 |
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 05 + 13 + 16) 17 433.570.913 235.381.897

Notele atasate sunt parte integrantad din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"”), daca nu este specificat altfel)

= - Nr. Sold an curent la:
Denumirea elementului T
rd. 01 ianuarie 31 decembrie
A B 1 2
|
B. | ACTIVE CIRCULANTE
_| I. STOCURI
| 1.Materiale consumabile si materiale de natura
obiectelor de inventar (ct. 302 + 303 - 392) 18 25.104 18.314
2. Furnizori - debitori pentru cumparari de bunuri de
|_natura stocurilor (ct. 4091) 19 6 6
| TOTAL (rd. 18 la 19) 20 25.110 18.320
II. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate
dupd o perioada mai mare de un an trebuie prezentate
separat pentru fiecare element)
1.Sume de incasat de la asiguratori (ct.451 - 491% -
492%) 21 9.280.356 11.013.055
2.Sume de incasat din recuperarea creantelor Fonduiui
(ct.453 - 493) 22 40.640.706 49.220.549
3.Sume de incasat de la asiguratori pentru Fondul de
rezolutie (ct.4551 + 4552 - 491* - 492%) 23 1.034 -
4, Alte creante (ct .4092 + 4094+ 411 + 413 + 418 +
425 + 4282 + 431%* + 436%* + 437%* + 4382 +
444%* + 445 + 446%* + 447%% + 4482 + 461 + 473**
- 496* + 5187) 24 895.009 1.097.560
TOTAL (rd. 21 la 24) 25 50.817.105 61.331.164
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 +
din ct. 508 - 595 - 596 -597 - 598 + 5113 + 5114) 26 382.101.351 453.387.360
TOTAL (rd. 26) 27 382.101.351 453.387.360
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct.
5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 28 23.736.055 21.817.231
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 20 + 25 + 27 +
28) 29 456.679.621 536.554.075
C. | CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 31 + 32), din
care: 30 32.548 26.519
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din
ct. 471%) 31 32.548 26.519
Sume de reluat intr-o perioadéa mai mare de un an (din
ct. 471%) 32 5 -
D. | DATORII: SyMELEACAvRE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,
prezentédndu-se separat Tmprumuturile din emisiunea
de obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 33 = =
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 34 - -
3. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 35 330.023 410.700
4. Efecte de comert de pldtit (ct. 403 + 405) 36 - -
5. Dobénzi aferente imprumuturilor si datoriilor
asimilate (ct.168) 37 - -
6. Sume incasate in plus de la asiguratori (ct.462%*) 38 102 87
7. Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii
creditorilor de asigurdri (ct.452) 39 2.639.512 1.952.921

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

. . Nr Sold an curent la:
Denumirea elementului : " N -

rd. 01 ianuarie 31 decembrie

A B 1 2

8. Sume datorate cu titlu despagubiri din Fondul de

rezolutie (ct. 4559) 40 = =

9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile

privind asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 +

1687 -1692 + 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427 +

4281 + 431%%* 4 436*** 4 437%*%* + 4381 +

444%%% 1 446%¥* 4 44T7*** 4481 + 462%+ 473%**

+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 +

5197) 41 2.436.055 2.558.623

TOTAL (rd. 33 la 41) 42 5.405.692 4.922.331

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE

NETE (rd. 29 + 31 -42 - 61 - 64) 43 451.306.477 531.485.801

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 17

+ 32 + 43) 44 884.877.390 766.867.698

DATORII: SyMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-

o BERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, cu

prezentarea separatd a Imprumuturilor din emisiunea

de obligatiuni convertibile (ct. 161 - 1691) 45 = . =

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 5191 + 5192 + 5198) 46 - D

3. Sume incasate in plus de la asiguratori (ct.462%*) 47 - -

4. Sume datorate cu titlu de despdgubiri/indemnizatii

creditorilor de asigurari (ct.452) 48 - -

5. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 - -

6. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 - -

7. Dobanzi aferente imprumuturilor si datoriilor

asimilate (ct.168) 51 - -

8. Sume datorate cu titlu despagubiri din Fondul de

rezolutie (ct. 4559) 52 - =

9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile

privind asigurdrile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 +

1687 - 1692 + 269 + 419 + 421 + 423 + 426 + 427

+ 4281 + 431*%** 4 436*%** 4 437*** + 4381 +

444%** 4 446% **  44T**¥* 4 4481 + 462 + 473***

+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 +

5197) 53 - =

TOTAL (rd. 45 la 53) 54 - =

PROVIZIOANE

1.Provizioane specifice (ct.141 + 142 + 143 - 149) 55 743.984.362 487.490.811 |

2.Provizioane pentru litigii (ct.1511) 56 96.128.468 247.924.296

3. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515

+ 1517) 57 - 0

4. Alte provizioane (ct. 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 58 2.430.162 2.499.745

TOTAL (rd. 55 la 58) 59 842.542.992 737.914.852

VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 61+ 62),

din care: 60 - =

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din

ct. 475%) 61 - -

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an

(din ct. 475*) 62 - =

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FO[‘IDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

BILANT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON’), dacad nu este specificat altfel)

Sold an curent la:

Numele si prenumele; Mona Lucia Cucu

Semnatura Semnatura

Stampila unitdtii

Notele atésate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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Denumirea elementuliui Nr.
rd. 01 ianuarie ] 31 decembrie
A B 1 2
2. Venituri inregistrate in avar’ls (ct. 472) - total (rd.
64 + 65), din care: 63 - 172.462
| Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (din |
ct. 472%) 64 - 172.462
Sume de reluat intr-c perioadd mai mare de un an 3
(din ct. 472%) | 65 -1 - |
TOTAL (rd. 60 + 63} 66 - 172.462 |
3. | CAPITAL SI REZERVE I
1
I. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU f
ASIGURATORI (ct.103) (rd. 68 + 69), din care: 67 50.736.137 51.690.299 |
1. Fondul de rezolutie aferent asigurdrilor generale (ct. |
10311 + 10321 + 1033* - 1035*- 10361) 68 44.145.866 44.972.520
2. Fondul de rezolutie aferenx asigurarilor de viata (ct. i
10312 + 10322 + 1033* - 1@35* 10362) 69 6.590.271 6.717.779 |
 II. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 70 - -
III. REZERVE
Alte rezerve (ct. 1068) 71 - ~
IV, REZULTATUL REPORTAT - | SOLD C 72 £58:000:592, | i
' CAPITALUL FONDULUI DE |
‘ GARANTARE 4
ASIGURATILOR {ct. 117} SOLD b 73 - | 18.057.821
V. REZULTATUL SOLB € 74 =] =
EXERCITIULUZL =INANCIAR | '
(ct. 1213} SOLD D 75 147.011.131 | 4.679.633
Repartizarea profitului (ct. 129) a 76 |
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67 + 70 + 71
| + 72 -73 + 74 - 75 - 76) 77 42.334.398 28.952.845 |
* Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
** Solduri debitoare ale conturilor respective.
**% Solduri creditoare ale conturifor respective.
Situatiile au fost semnate la data ‘de 27/03/2019 de cétre:
Pentru Director General, intocmit,

Numele si prenumele: Niculescu Corina
Calitatea Director Economic



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CONT DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

Cod 20
Denumirea indicatorilor Nr. Perioada de raportare
rd. | An precedent An curent
A B 1 2
1 | Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (rd.
02 - rd.03) 1 391.144.008 | 242.065.073
Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor (ct.
701 + 702 + 704 + 705 + 706) 2 391.144.008 242.065.073
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 3 - -
2 | Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) | 4 - -
3 | Venituri din subventii de exploatare (ct.741) 5 - -
4 | Alte venituri din exploatare (ct.758) 6 409.952 183.503
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.
7584) 7 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 + 04 + 05 +
06) B 8 391.553.960 | 242.248.576
5 | Cheltuieli specifice Fondului de garantare a asiguratilor
(ct.601) 9 240.370.013 238.127.348
6 | a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct.602) 10 239.547 150.187
b) Alte cheltuieli materiale (ct. 603) 11 47.099 21.894
¢) Alte cheltuieli externe (cu energie si apad) (ct. 605) 12 139.137 157.451
d) Reduceri comerciale primite (ct. 609) 13 - -
7 | Cheltuieli cu personalul (rd. 15 + 16), din care: 14 21.307.024 22.145.807
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642) 15 17.554.590 21.511.624
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct. 645 +
646) 16 3.752.434 634.183
8 | a) Ajustéari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 18-19) 17 960.833 948.988
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813) 18 960.833 948.988
a.2) Venituri (ct. 7813) 19 - -
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante
(rd. 21 - 22) 20 - g
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 21 =f =
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 22 - | -
c) Ajustari de valoare privind creantele Fondului de '
garantare a asiguratilor (rd.24 - 25) 23 275.538.371 109.068.465
c.1) Cheltuieli (ct. 683) 24 276.239.861 134.695.194
c.2) Venituri (ct. 783) 25 701.490 25.626.729
9 | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 32) 26 3.757.039 2.836.508
9.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612
+ 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 +
626 + 627 + 628) 27 3.176.760 | 2.542.305
9.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si contributii
datorate in baza unor acte normative speciale (ct. 635 +
_6586%*) 28 389.108 227.002
9.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652)| 29 - -
9.4, Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.
| 655) 30 R _
9.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente
similare (ct. 6587) 31 - -
9.6. Alte cheltuieli (ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 32 | 191.171 67.201

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
CONT DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daci nu este specificat aitfel)

Denumirea indicatorilor Nr. | Perioada de raportare ;
rd. | An precedent An curent |
LA | ‘B 1 2|
Ajustdri privind provizioanele (rd. 34 - 35) 33 80.619.114 | 151.865.411 |
| - Cheltuieli (ct. 6812) 34 | 85.747.137 157.474.130
- Venituri (ct. 7812) 35 5.128.023 5.608.719
Ajustari privind provizioanele specifice (rd.37 - 38) | 36 -76.357.327 | 266.293.117
- Cheltuieli (ct.684 + 685) 37 250.208.480 51.124.848 |
- Venituri (ct.784 + 785) 38 326.565.807 317.417.965 |
CHELTUIELI DE EXPLOATAREI?- TOTAL (rd. 9ia 12 - 13 +
14 +17 + 20 + 23 + 26 + 33 + 36) 39 546.620.849 | 259.028.942
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
; - Profit (rd. 08 - 39) 40 - -
' - Pierdere (rd.39 - 08) 41 155.066.889 16.780.366 7
10 | Venituri din dobanzi (ct. 766) 49 4.202.424 10.752.179 |
111 Venituri din investitii financiare cedate (ct.764) | 43 | - |
12 | Aite venituri financiare (ct.762 + 765 + 767 + 768) 44 | 3.998.412 1.404.109
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 42 + 43 + 44) 45 8.200.836 12.156.288
13 | Ajustédri de valoare privind imobilizarile financiare si
investitiile financiare detinute ca active circulante (rd. 47
- 48) 46 | = -
- Cheltuieli (ct. 686) 47 | - -
- Venituri (ct. 786) 48 - &
i4 _1 Cheltuiell privind dobénzile (ct. 666%*) 49 - -
15 | Alte cheltuieli financiare (ct. 664 + 665 + 667 + 668) 50 145.078 55.555 |
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 50) 51 145.078 55.555
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): |
- Profit {rd. 45 - 51) v 52 _| 8.055.758 12.100.733 !
- Pierdere (rd.51 - 45) ¢ 53 - -
| VENITURI TOTALE (rd. 08 + 45) 54 399.754.796 | 254.404.864 |
CHELTUIELI TOTALE (rd. 39 + 51) 55 546.765.927 | 259.084.497
16 | PROFITUL SAU PIERDEREA
- Profit (rd.54 - 55) 56 - 3
- Plerdere (rd. 55 - 54) 57 147.011.131 4.679.633
* Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.,
Situatiile au fost semnate la data de 27/03/2019 de cétre:
Pentru Director General, Intocmit,

Numele si prenumele: Mona Lucia Cucu

Calitatea Director Economic

Semnétura

Stampila Unit3ti

Semnatura

Noteie atapate sunt parte integrantd din situatiile ﬂnanc;are
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Numele si prenumele: Niculescu Corina
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), dacd nu este specificat altfel)

Metoda directd

2018
Alte
disponibilitati
in lei siin
valuta la
Casa in institutii
lei siin bancare
Cod Total valuta (ct.512, din
Denumirea indicatorului | rand (col.2+col.3) (531) ct.508)
A | B 1 2 3
I. FLUXURI DE TREZORERIE DIN |
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE '
1. Incaséri in numerar aferente activit3tii
Fondului de Garantare a Asiguratilor 01 86.000.484 - 86.000.484
2. Incasari in numerar provenite din alte
venituri 02 38.178.308 - 38.178.308
3. Alte incasari in numerar 03 1.285.568 28.433 1.257.135
4. Plati In numerar efectuate catre furnizorii
de bunuri si prestatorii de servicii 04 3.380.374 10.904 3.369.470
5. Pldtile in numerar efectuate catre si in
numele angajatilor 05 22.501.577 3.542 22.498.035
6. Alte pl3ti in numerar 06 240.653.358 7.891 240.645.467
7. Numerar net din activitatea de
exploatare (rd. 01 + rd.02 + rd.03 -
rd.04 - rd.05 - rd.06) 07 (141.070.949) 6.096 (141.077.045)
II.FLUXURI DE TREZORERIE DIN
ACTIVITATEA DE INVESTITII
1. Incasari in numerar din vanzarea de
imobilizari corporale, necorporale si alte
active imobilizate 08 133.641 - 133.641
2. Incasérile in numerar din rambursarea
avansurilor si imprumuturilor acordate altor
parti 09 418.762.769 - 418.762.769
3. PI&ti in numerar pentru dobandirea de
imobilizari corporale, necorporale si alte
active imobilizate 10 528.512 7.500 521.012
4. Avansurile in numerar si imprumuturile
acordate altor parti 11 279.258.005 - 279.258.005
5. Numerar net din activitatea de
investitii (rd.08 + rd.09 - rd.10 - rd.11) 12 139.109.894 (7.500) 139.117.394

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCI‘!;IUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), dacd nu este specificat altfel)

| Alte
disponibilitati |
in lei sifn |
valuts la |
Casa in institugii |
fei siin bancare |
Cod Total valuta (ct.512, din |
Denumirea indicatoruliui réand {col.2+col.3) {(531) ct.508) |
A B - 1 2 3|
III. NUMERAR DIN ACTIVITATEADE |
FINANTARE |
1. Incas&ri in numerar provenite din
emisiunea titiurilor de creanta,
mprumuturiior, obligatiunilor si altor
imprumuturi pe termen scurt 13 = - =
2. Rambursarile in numerar ale sumelor
imprumutate 14 - - -
3. Pidtile Tn numerar efectuate dg locatar ;
pentru reducerea datoriei existente aferente ?
|_unui contract de leasing financiar 15 - DS =
4. Numerar net din activitatea de ‘
finantare (¢rd.13 + rd.14 -rd.15) 16 - - -
IV. CRESTEREA (DESCRESTEREA) NETA :
DE NUMERAR SI ECHIVALENXE!' DE ;
NUMERAR (rd.07+rd.12++d.16) 17 (1.961.055) (1.404) {1.959.651) |
V. NUMERAR §I ECHIVALENT DE
| NUMERAR LA INCEPUTUL ANULUI i8 23.736.055 2.709 23.733.346 |
| 1.Diferente de curs favorabile 19 97.787 97.787 |
2.Diferente de curs nefavorabile 20 55.555 SEmSES] |
VI. NUMERAR SI ECHIVALENT DE
NUMERAR LA FINELE PERIOADEI (rd.17 . [ |
+ rd.18 + rd.19 - rd.20) 21 21.817.231 | 1.305 | 21.815.926 |
Situatiile au fost semnate la data de 27/03/2019 de catre:
Pentru Director General, intocmit,

Numeie si prenumele: Mona Lucia Cucu

Semndtura

Stampila unitaur

Numele si prenumele: Niculescu Corina

Calitatea Director Economic

Semnatura

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

Metoda directa

2017
Alte
disponibilitati
in lei si in
valuta la
Casa in institutii
lei siin bancare
Cod Total valuta (ct.512, din
Denumirea indicatorului rand (col.2+col.3) (531) ct.508)
A B 1 2 3 |
I. FLUXURI DE TREZORERIE DIN
ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
1. Incasari in numerar aferente activitatii
Fondului de Garantare a Asiguratilor 01 106.501.256 - 106.501.256
2. Incaséri in numerar provenite din alte
venituri 02 700.020 - 700.020
3. Alte incasari in numerar 03 88.048 55.290 32.758
4, PI&ti in numerar efectuate catre
furnizorii de bunuri si prestatorii de servicii 04 3.918.885 13.204 3.905.681
5. Pl&tile in numerar efectuate catre si in
numele angajatilor 05 20.749.339 28.122 20.721.216
6. Alte plati in numerar 06 239.987.148 15.280 239.971.868
7. Numerar net din activitatea de
exploatare (rd. 01 + rd.02 + rd.03 -
rd.04 - rd.05 - rd.06) 07 (157.366.047) (1.316) (157.364.731)
| II.FLUXURI DE TREZORERIE DIN
ACTIVITATEA DE INVESTITII
1. Incaséri in numerar din vinzarea de
imobilizari corporale, necorporale si alte
active imobilizate 08 7.000 - 7.000
2. Incasarile in numerar din rambursarea |
avansurilor si imprumuturilor acordate altor
parti 09 1.055.388.999 - 1.055.388.999 |
3. Pidti in numerar pentru dobandirea de
imobilizari corporale, necorporale si alte
active imobilizate 10 328.192 - 328.192
4. Avansurile in numerar si imprumuturile
acordate altor parti 11 883.524.883 - 883.524.883
5. Numerar net din activitatea de
investitii(rd.08 + rd.09 - rd.10 - rd.11) 12 171.542.924 - 171.542.924

Notele atasate sunt parte integrantd din situatiile financiare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCI;;TIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt eiﬁprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfei)

Numele si prenumele: Mona Lugé\ia Cucu

Semnatura

Stampila unitétii -

Notele atasate sunt parte

i6

Numele si prenumele: Niculescu Corina

Calitatea Director Economic

Semnatura—"

integranta din situatiile financiare.

Alte |
, disponibilitati
' in lei siin |
; | valuts ia .
| Casa in institutii
lei siin bancare
Cod Total valuta (ct.512, din
Denumirea indicatorului rand (col.2+col.3) (531) ct.508)
A B I 2 3
IIX. NUMERAR DIN ACTIVITATEADE
FINANTARE - |
1. Incaséri in numerar provenite din I
emisiunea titlurilor de creanta, f
imprumuturilor, obligatiunilor si altor i
imprumuturi pe termen scurt 13 - - - |
2. Rambursérile in numerar ale sumelor |
imprumutate 14 - - - |
3. Pidtile In numerar efectuate de locatar |
| pentru reducerea datoriei existente |
aferente unuj contract de leasing financiar 15 - - E
i
4. Numerar net din activitate? de
finantare (rd.13 + rd.14 -rd.15) 16 - - -
|
IV. CRESTEREA (DESCRESTEREA) NETA |
DE NUMERAR SI ECHIVALENT DE |
NUMERAR (rd.07+rd.12+rd.16) | 17 14.176.877 | (i.316) 14.178.193 |
V. NUMERAR §I ECHIVALENT DE [ . |
NUMERAR LA INCEPUTUL ANULUI 18 9.619.622 5 4.025 9.615.597 |
1.Diferente de curs favorabile 19 84.633 | 3 84.633 |
2.Diferente de curs nefavorabile 20 145.077 | - 145.077 |
YVI. NUMERAR S ECHIVALENT DE |
NUMERAR LA FINELE |
PERIOADEI{rd.17 4 rd.18 + rd.19 - ;‘
rd.20) 21 23.736.055 2.709 23.733.346 |
Situatiile au fost semnate la data de 27/03/2019 de catre:
Pentru Director General, Intocmit,



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

1. ASPECTE GENERALE

Fondul de Garantare a Asiguratilor (numit in continuare ,Fond” sau ,FGA") s-a constituit ca Apersoané
juridica de drept public prin Legea nr.213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor. In aceste
conditii, pe baza protocolului de predare-preluare nr.1053/01.09.2015, Fondul a preluat de fa Fondul de
Garantare a Asiguratilor din cadrul ASF, disponibilitdtile banesti, precum si toate drepturile si obligatiile
aferente.

Organizarea si functionarea Fondului sunt stabilite prin statut propriu, aprobat de catre Consiliul
Autoritatii de Supraveghere Financiard, la propunerea Consiliului de Administratie al Fondului.

Potrivit dispozitiilor art.3 din Legea nr.213/2015, asiguratorii autorizati de Autoritatea de Supraveghere
Financiara, inclusiv sucursalele acestora care isi desfasoard activitatea pe teritoriul altui stat membru al
Uniunii Europene, sunt obligati sd contribuie la Fond in conditiile Legii nr. 213/2015. Prin Norma
Autoritdtii de Supraveghere Financiard nr. 17/2015 s-au stabilit urmatoarele cote de contributie datorate
Fondului:

- 1 % cota de contributie pentru asigurarile generale;

- 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile de viata.
Cotele se aplica asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurdri directe.

In temeiul prevederilor art. 143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015
privind redresarea si rezolutia asiguratorilor, in baza prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015
privind Fondul de Garantare a Asiguratilor si incepand cu data intrarii in vigoare a normei ASF nr.3/2016
s-au stabilit urmé&toarele cote de contributie datorate fondului de rezolutie pentru asigurdtori, administrat
de Fond, acestea fiind datorate de catre asiguratorii persoane juridice, autorizati de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiard in conformitate cu Legea nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea
activitadtii de asigurare si reasigurare:

- 0,4 % cota de contributie pentru asigurarile generale;

- 0,25 % cota de contributie pentru asigurarile de viata.

Cotele s-au aplicat asupra volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe, pana la
momentul la care fondul de rezolutie a atins plafonu!l de 50 milioane RON, separat pentru cele doua
categorii de asigurari, respectiv asigurari generale si asigurdri de viatd. Fondul de rezolutie a atins
plafonul stabilit prin normd in cursul anului 2017, dupa ce a fost raportatd si virata contributia aferenta
lunii iunie 2017 de catre asiguratori. In cursul lunii august 2017, Fondul de Garantare a Asiguratilor a
notificat toti asigurdtorii cu privire la sistarea platii contributiei la Fondul de Rezolutie, incepénd cu luna
iulie 2017.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
A) Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare

Prezentele situatii financiare sunt proprii Fondului si sunt intocmite in conformitate cu:

3 Norma ASF nr.15/2016 privind reglementarile contabile aplicabile Fondului de Garantare a
Asiguratilor,

- Instructiunea nr. 1 /2019 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale de
catre Fondul de Garantare a Asiguratilor,

- Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
A) Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare (continuare)

Situatiile financiare pentru anul 2018 ale Fondului sunt intocmite conform principiilor si regulilor contabile
prevazute de legislatia in vigoare si cuprind:

- Bilant,

- Cont de profit si pierdere,

- Situatia modificarilor capitalului propriu,
- Situatia fluxurilor de trezorerie,

= Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare asigurd informatii care sunt relevante in luarea deciziilor economice si credibile in
sensul cd reprezintd fidel performanta financiara si pozitia financiard a Fondului. Ele sunt neutre,
prudente si complete sub toate aspectele semnificative.

B) Bazele intocmirii situatiilor financiare

in anul 2018 Fondul si-a organizat si condus evidenta tehnico - operativd si contabild asa cum este
prevdzut in Norma nr.15/2016 privind aprobarea Reglementdrilor contabile aferente situatiilor financiare
anuale aplicabile Fondului de Garantare a Asiguratilor.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii si a ultimei balante de
verificare a conturilor sintetice la data de 31 decembrie 2018, in concordanta cu balantele de verificare a
conturilor analitice, dupd inregistrarea cronologica si sistematica a operatiunilor economico-financiare.

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei (,RON"), elementele monetare exprimate in valuta,
creantele si datoriile in valut3, sunt evaluate si raportate la cursul BNR valabil la data de 31.12.2018.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale au fost evaluate in conformitate cu principiile
contabile generale prevdzute in Norma nr.15/2016 privind aprobarea Reglementérilor contabile aferente
situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului, astfel incat acestea sa corespundd contabilitatii de
angajament. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile
si evenimentele se produc si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale
perioadei.

C) Conversia sumelor exprimate in valuta

Evaluarea la intocmirea bilantului a creantelor si a datoriilor exprimate in valuta si a celor cu decontare in
lei in functie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationald a
Romaniei, valabil la data incheierii exercitiului financiar. Valoarea creantelor, astfel evaluate, in scopul
prezentdrii in bilant, se diminueaza cu ajustdrile pentru pierderea de valoare.

La fiecare dat& a bilantului:

- elementele monetare exprimate in valutd (disponibilitdti, depozitele bancare, creantele si
datoriile in valutd) sunt evaluate si prezentate in situatiile financiare anuale utilizdnd cursul
de schimb valutar, comunicat de Banca Nationald a Romaéniei si valabil la data incheierii
exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de
schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Roméniei de la data inregistrarii
creantelor sau datoriilor in valutd, sau cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate
si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza la venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz;

- pentru creantele si datoriile, exprimate in lei, a cdror decontare se face in functie de cursul
unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din evaluarea
acestora se inregistreaz3 la alte venituri sau alte cheltuieli financiare, dupa caz;
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SAITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
C) Conversia sumelor exprimate in valuta (continuare)

- elementele nemonetare achizitionate cu plata In valuta si inregistrate la cost istoric
(imobiliz&ri, stocuri) sunt prezentate in situatiile financiare anuale utilizadnd cursul de schimb
valutar de |la data efectuarii tranzactiei;

- elementele nemonetare achizitionate cu plata in valut3 si inregistrate la valoarea justd (ex.
imobiliz&rile corporale reevaluate) sunt prezentate in situatiile financiare anuale la aceasta
valoare.

in intocmirea situatiilor financiare s-au folosit urmatoarele cursuri valutare comunicate de BNR si
aplicabile la data de 31.12.2018 si respectiv la data de 31.12.2017:

Valuta : Curs la 31.12.2018 Curs la 31.12.2017
1 EUR 4,6639 4,6597
1 GBP 5,1931 5,2530
1 USD 4,0736 | 3,8915 |
100 HUF 1,4527 1,5011
1 CZK - 0,1814 0,1823 |
1 CHF 4,1404 | 3,9900 |

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu prevederile Normei 15/2016 privind aprobarea
Reglement&rilor contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a
asiguratilor ("Norma 15/2016"), presupune utilizarea de cdtre conducere a unor rationamente
profesionale, estiméri si ipoteze semnificative care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli,
active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta
incertitudine existentd in legdturd cu aceste rationamente, estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o
ajustare viitoare semnificativd asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate.

Estimarile si ipotezele importante care ar putea afecta in viitor valorile raportate cat si sursele de
incertitudine privind estimarile la data raportarii, care presupun un risc semnificativ de a produce ajustari
materiale ale valorilor curente ale activelor si datoriilor in urma&torul exercitiu financiar, sunt descrise in
continuare. in vederea stabilirii ipotezelor si estimirilor, conducerea s-a bazat pe informatiile disponibile
la data intocmirii situatiilor financiare.Cu toate acestea, aspectele curente si ipotezele privind evolutiile
viitoare ar putea s& se modifice datoritd evolutiei pietei sau unor circumstante care nu se afla sub
controlul Fondului. Astfel de modificdri sunt reflectate in estimari pe masurd ce acestea apar.

Elementele situatiilor financiare la care se referd aceste estimari sunt:

. provizioanele specifice pentru asigurari de viatd si asigurari generale;

. provizioanele pentru litigii;

= creantele de recuperat de la masa credald si ajustdrile de valoare aferente;
. creantele de la debitori diversi si ajustarile de valoare aferente.

in procesul aplicarii politicilor contabile, conducerea a utilizat urmatoarele rationamente profesionale in
ceea ce priveste estimarile si ipotezele semnificative care au un efect important asupra valorilor
recunoscute in situatiile financiare. Aceste estimari si ipoteze semnificative sunt revizuite in mod
continuu.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

in conformitate cu art. 23 alin. (1) din Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiard, falimentul,
dizolvarea si lichidarea voluntara in asigurari, coroborat cu art. 18 alin. (1) si (2) din Norma A.S.F. nr.
16/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor, asigurdtorul are obligatia de a preda Fondului de
garantare, evidenta contractelor de asigurare in vigoare la data inchiderii procedurii de redresare
financiard, evidenta completd a dosarelor de daund, precum si evidentele technico-operative si contabile
aferente acestor contracte si dosare, atat in format letric, cat si electronic/digital sau in alte forme in care
acestea se regdsesc in arhiva asigurdtorului. Provizioanele specifice au fost constituite in baza dosarelor
de daunj avizate de asigurdtorul in faliment, dosare care au fost preluate atét electronic cét si fizic in
baza proceselor verbale de predare/primire incheiate intre Fond si asiguratorul in faliment. Aceste
provizioane s-au constituit la nivelul soldului contului de rezervd la data preludrii.

Tindnd cont de prevederile Legii 213/2015 si a Normei 15/2016, valoarea provizionului initial pentru
toate societitile aflate in faliment, a c8ror evidente au fost preluate de cétre Fond, a fost ajustatd dupa
cum urmeaza:

= valoarea provizionului aferent solicitérilor creditorilor de asigurare care au avut mai multe
dosare de dauna a fost plafonatd la valoarea reglementatd de legislatia in vigoare, respectiv
450.000 RON/creditor, prin gruparea acestora pe baza celei mai bune estimari privind datele
de identificare ale creditorilor de asigurare;

- pentru dosarele de dauna cu rezervd mai mare de 450.000 RON /creditor, valoarea
provizionului a fost plafonatd in baza analizei individuale a tuturor acestor dosare atat
preluate fizic de la asigurdtorul in faliment, cat si a informatiilor preluate in format
electronic, precum si in baza experientei Directiei Tehnice de Despagubiri, la nivel de creditor
de asigurare pe fiecare dosar in parte;

- provizionul aferent dosarelor de daund in valutd a fost reevaluat in baza cursului valutar
comunicat de BNR si valabil in data de 31.12.2018;

= pentru dosarele de daun& pentru care nu au existat suficiente informatii din care sa rezulte
potentiale ajustdri la nivel de creditori de asigurare, din motive prudentiale, s-a mentinut
nivelul provizionului la valoarea rezervei preluate de la asigurdtorul in faliment;

- de asemenea,valoarea provizionului a fost ajustatd pentru a reflecta valorile rezultate in
urma verificirii de citre Comisia speciald a dosarelor de daund si a creantelor de asigurari
inregistrate in evidentele Fondului, tindnd seama de normele aplicabile in materie si de
conditiile de asigurare generale si specifice prevazute in contractele de asigurare;

- pentru dosarele nou deschise la Fond pané la data de 31.12.2018 conform legislatiei in
vigoare s-a stabilit provizionu! initial la o valoare medie a daunei platite in functie de datele
statistice, provizion care este ulterior revizuit pe baza documentelor depuse de creditorii de
asigurare. Pentru dosarele de asigurdri de viatd s-a considerat o valoare medie de 4.000
RON pentru réscumpéréri, calculatd pentru dosarele preluate. Pentru restituri de primd s-a
luat in considerare plata medie in sum3 de 332 RON, calculatd avand ca baza istoricul
Fondului din anut 2016. Pentru dosarele de asiguréri generale, FGA alege ca valoare
estimat dauna medie, calculatd pe baza istoricului existent in piatd si raportat de ASF la
sfarsitul fiecirui semestru. Atfel, s-au considerat urmatoarele valori medii pentru
provizioanele specifice aferente dosarelor de asigurari generale:

_Data evenimentului Daune materiale Daune morale (vatamare/deces) ]
anul 2015 si anterior 4.500 RON Amiabil: maxim 60.000 RON
anul 2016 5.000 RON Instantd: conform deciziei instantei
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), dacé nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimarilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

in ceea ce priveste litigiile asociate cu asiguratorii in faliment, informatiile cu privire la provizioane sunt
prezentate in Nota 13 g) ,Datorii contingente”.

in ceea ce priveste creantele de recuperat de la masa credald pentru platile efectuate de Fond aferente
dosarelor de daund/restituire de prima ale societdtilor Astra, Carpatica Asig si Forte, aflate Tn faliment,
metodologia de estimare cu prIV|re la acestea, precum si la ajustdrile de valoare necesare la 31.12.2018
sunt prezentate mai jos, iar in Nota 13 f) ,Active contingente” sunt prezentate valorile inregistrate in
contabilitate.

inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustarilor de valoare a
creantelor de recuperat la masa credald, luénd in considerare procentul de recuperare a acestora la data
de 31.12.2018, se efectueazs in baza datelor din rapoartele de analizé si a buletinelor de insolventd
depuse la tribunal. Aceste rapoarte contin o analizé asupra creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor
si sunt ntocmite in cadrul procedurii de faliment a debitoarei Societatea de asigurare in faliment de catre
lichidatorul societatii.

Conform ultimelor tabele intocmite si publicate de c&tre lichidatorii judiciari, creanta de asigurari a FGA
reprezintd 50,15% din total masa credald pentru societatea Astra, 67,04% din total pentru societatea
Carpatica Asig si 53,95% din total masa credald pentru societatea Forte.

Conform Rapoartelor de evaluare realizate pentru evaluarea patrimoniului societatilor n faliment cu
privire la activele societ&tilor, a rezultat c& valoarea de piatd cumulata a activelor incluse in evaluare si
implicit, ajustarile de valoare ce trebuie inregistrate in contabilitate pentru creantele inscrise, se prezintd
astfel:

v la 31 decembrie 2015 valoarea activelor societatii Astra era de 135,2 mil.RON, iar indicatia pentru
pretul obtinut intr-o vanzare fortatd era de 103,3 mil.RON. in cazul in care se aplic procentul de
50,15% la suma de rdmasd de aproximativ 73,3 mil. RON, rezultatd dupa ce se scad cheltuielile de
procedurd ale FGA inscrise la masa credald in suma de 18.015.316 RON si a diferentei estimate de
FGA ca fiind cheltuieli de procedurd inscrise de lichidator, care impreund cu cele ale FGA,
totalizeazd aproximativ 30 mil. RON (care apreciem ca se vor recupera cu prioritate) din cei 103,3
mil.RON, Fondul estimeaza c3 ar putea obtine maxim o suma de 36,76 mil.RON.

Avand in vedere c3 la 31.12.2017 s-a estimat un procent de recuperare a sumelor inregistrate la masa
credal3 ca fiind de 5% si in cursul anului 2018 nu a fost recuperatd nicio suma inregistratd, s-a
considerat prudent de c3tre conducerea Fondului ca la 31.12.2018 procentul de recuperare a sumelor
inregistrate sa fie tot de 5%;

v la 31 ianuarie 2016 valoarea activelor societatii Carpatica Asig era de 172,88 mil.RON, iar
indicatia pentru pretul obtinut intr-o vénzare fortata era valoarea de plata calculata cu un discount.
Neavand o valoare estimatd pentru vanzarea fortatd, FGA estimeaza cd suma ar fi cu aproximativ
20% mai micd decat valoarea de piat3, in acest caz obtindnd valoarea de 138,3 mil.RON.
Cheltuielile de procedurs inregistrate de FGA pand la 31.10.2018 in suma de 8.567.351 RON au
fost considerate prioritare la masa credald. FGA presupune c totalul cheltuielilor de procedurd nu
vor fi mai mari de 30 mil.RON, inclusiv cele ale FGA. in cazul in care din suma de 138,3 mil.RON se
scad 30 mil.RON ce reprezint# cheltuieli de procedurd, suma care ar putea fi distribuitd de
lichidator pentru urmétoarele grupe de creante este de 108,3 mil.RON. Urmatoarea grupd prioritara
este cea referitoare la creanta de asigurare unde FGA detine momentan 67,04% din masa credal3,
reprezentand o sum3 de 72,6 mil.RON, ce poate fi maxim recuperata de FGA.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

D) Utilizarea rationamentelor profesionale, estimdrilor si ipotezelor contabile semnificative
(continuare)

Pentru creanta de asigurare provenind din indemnizatiile platite, FGA ia in considerare in continuare o
sans& de recuperare de 10%. FGA va revizui acest procent in cazul tn care vor aparea factori sau indicii
care dovedesc c& probabilitatea de recuperare se modifica. Conform BPI nr.22188/21.11.2018,
lichidatorul a provizionat suma de 70.066.300,22 lei pentru eventuale plati ulterioare cdtre FGA. Din
aceastd suma3 provizionat3, se scad totalul pi&tilor efectuate pentru creanta de asigurare in suma de
28,48 mil. RON, inclusiv cele din subrogare, rdmanand un total disponibil in sumd de 41,59 mil.RON;

v la 14 iunie 2017 valoarea de lichidare a activelor societatii Forte era de 5,91 mil.RON. in cazul in
care se aplicd procentul de 53,95% la suma r&masd de aproximativ 4,91 mil.RON, rezultatd dupa
ce se scad cheltuielile de procedurd ale FGA inscrise la masa credald in suma de 297.447 RON si a
diferentei estimate de FGA ca fiind cheltuieli de procedura inscrise de lichidator, care impreuna cu
cele ale FGA, totalizeazd aproximativ 1 mil. RON (care apreciem cd se vor recupera cu prioritate)
din cei 5,91 mil.RON, Fondul estimeaza ca ar putea obtine maxim o suma de 2,64 mil.RON.

Avéand in vedere ca pana la 31.12.2018 nu s-a recuperat nicio sumd, s-a considerat prudent de catre
conducerea Fondului ca la sfarsitul anului sansa de recuperare a sumelor inregistrate sa fie considerata in
continuare de 30%.

E) Continuitatea activitatii

Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 a continuat in linie cu asteptarile conducerii Fondului,
astfel c3 la data de 31 decembrie 2018, conducerea institutiei nu considera ca ar exista vreun aspect
care s3 afecteze continuitatea activittii, chiar dacd natura activitdtii Fondului poate aduce variatii
imprevizibile in ceea ce priveste iesirile de numerar in viitor. Astfel situatiile financiare au fost pregatite
conform principiului continuitatii activitatii.

F) Principii contabile
Situatiile financiare sunt intocmite tindnd cont de principiile contabile, respectiv:

1. Principiul continuittii activitdtii. Acest principiu presupune ca Fondul isi contina in mod
normal activitatea, fard a intra in stare de desfiintare sau reducere semnificativa a activitatii.

2. Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare aplicate Tn anii
anteriori au fost aplicate consecvent si in anul 2018.

3. Principiul prudentei. Conform acestui principiu recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o
bazd prudenta, astfel:

- in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la 31 decembrie 2018;

- au fost recunoscute toate datoriile ap&rute in cursul exercitiului financiar curent sau al
unui exercitiu financiar precedent, chiar dacd acestea au devenit evidente numai intre
data bilantului si data intocmirii acestuia;

- au fost recunoscute toate deprecierile care se efectueaza pe seama conturilor de
cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere;

- s-a tinut cont de toate datoriile previzibile care au aparut in cursul exercitiului financiar
curent sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar dacé acestea devin evidente numai
intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile nu au fost
subevaluate.
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F)

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Principii contabile (continuare)

4, Principiul contabilitdtii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost
recunoscute atunci cadnd tranzactiile si evenimentele s-au produs si nu pe masura ce
numerarul sau echivalentul sdu a fost incasat sau platit si au fost inregistrate in evidentele
contabile si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente acestora.

Principiul contabilititii de angajamente s-a aplicat inclusiv la recunoasterea dobanzii aferente perioadei,
indiferent de scadenta acesteia.

5, Principiul intangibilitatii bilantului de deschidere. Bilantul de deschidere al exercitiului
financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent. Corectarea
unor erori aferente perioadelor precedente nu a determinat modificarea bilantului perioadei
anterioare celei de raportare.

6. Principiul evalurii separate a elementelor de activ si de datorii. Au fost inregistrate toate
elementele de activ si pasiv, iar evaluarea s-a realizat separat.

7. Principiul necompensarii. in vederea respectdrii acestui principiu nu s-au efectuat
compensari intre venituri si cheltuieli ori intre active si pasive, iar creantele si datoriile au
fost inregistrate distinct in contabilitate in baza documentelor justificative. La realizarea
schimbului de active, in contabilitate s-a evidentiat distinct operatiunea de vénzare/scoatere
din evidenta si cea de cumparare/intrare in evidentd, in baza documentelor justificative, cu
fnregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor.

8. Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Respectarea acestui principiu a condus
la inregistrarea in contabilitate si prezentarea fideld a operatiunilor economico-financiare, in
conformitate cu realitatea economicd, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si
riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate asa cum acestea se
produc, in baza documentelor justificative. Documentele care au stat la baza inregistrarii in contabilitate a
operatiunilor economico-financiare reflectd intocmai modul cum acestea se produc, respectiv sa fie in
concordanta cu realitatea.

Forma juridicd a unui document trebuie sa fie in concordantd cu realitatea economica. In cazuri rare,
atunci cdnd existd diferente intre fondul sau natura economicd a unei operatiuni sau tranzactii si forma sa
juridicd, Fondul va inregistra in contabilitate aceste operatiuni, cu respectarea fondului economic al
acestora.

9.

10.

Principiul evaludrii. Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza
principiului costului de achizitie sau cel prevazut in Norma nr.15/2016.

Principiul pragului de semnificatie. Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare, iar elementele cu valori nesemnificative dar care au aceeasi
naturd sau au functii similare au fost insumate si prezentate intr-o pozitie globald. Un element
patrimonial este considerat semnificativ dacd omiterea sa ar influenta in mod vadit decizia
utilizatorilor situatiilor financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative
a) Imobilizdrile necorporale

Imobilizarile necorporale care sunt achizitionate de Fond sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea
acumulat3 si pierderile din depreciere.Cheltuielile ulterioare cu imobilizari necorporale sunt capitalizate
numai atunci cdnd acestea miresc avantajele economice viitoare ale activului la care se referd. Toate
celelalte cheltuieli sunt inregistrate atunci cand au loc in contul de profit si pierdere.

Amortizarea este inregistratd in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada estimata
a duratei utile de functionare a imobilizarii necorporale. Imobilizdrile necorporale sunt amortizate de la
data la care activul este gata de utilizare. Durata de functionare utild a unei imobilizari necorporale sau
licente software este de obicei 3 ani. in unele cazuri, amortizarea este calculatd pe perioada contractului.

Evaluarea imobilizdrilor necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilitd de
comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii.

Corectarea valorii imobiliz&rilor necorporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza in
functie de deprecierea existentd, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se
constatd o depreciere ireversibild, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in
cazul in care se constatd o depreciere reversibild a acestora.

Daci se constatd deprecieri ale imobiliz&rilor necorporale, entitatea inregistreaza ajustdri de valoare.

Imobilizarile necorporale se scot din evidentd la casare, atunci cdnd niciun beneficiu economic viitor nu
mai este asteptat din utilizarea ulterioara a acestora.

b) Imobilizarile corporale

in categoria imobiliz&rilor corporale sunt recunoscute activele care indeplinesc urmatoarele criterii de
recunoastere: sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si sunt utilizate pe parcursul unei
perioade mai mari de un an, cu exceptia celor care au o valoare de intrare mai micd de 2.500 RON,
acestea fiind inregistrate ca si obiecte de inventar.

Cu exceptia cl3dirilor si terenurilor, imobilizarile corporale s-au prezentat in bilant la valoarea de intrare,
mai putin ajustdrile cumulate de valoare, respectiv amortizarea cumulatd si ajustarile pentru pierderea
din depreciere cumulate.

Costul initial al imobiliz&rilor corporale constd in pretul de achizitie, incluzénd taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabite, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii
corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de functionare.
Cheltuielile survenite dupd ce imobilizarea a fost pusa in functiune, cum ar fi reparatule intretinerea si
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care
au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat c& aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in
beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de imobilizare corporala
peste standardele de performanté initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional in
valoarea activului.

Imobilizdrile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.
Acestea nu se amortizeazs pe perioada de timp pand cand activele relevante sunt finalizate si puse in
functiune.

Evaluarea imobilizdrilor corporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilitd de
comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati in conditiile legii. Pentru elementele de natura
activelor inregistrate la cost de achizitie, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarea contabild se evidentiaz3 distinct in contabilitate, in conturi de ajustéri, aceste elemente
mentinandu-se la valoarea lor de intrare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
b) Imobilizérile corporale (continuare)

Cheltuielile cu modernizarea unor imobilizari corporale luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea
locatarului si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din
modernizare. La expirarea contractului de chirie, dacd aceste active au fost capitalizate ele sunt
transferate locatorului (vanzare sau alt mod de cedare).

in cazul inlocuirii unei componente a unei imobilizéri corporale, entitatea recunoaste in valoarea contabild
a unui element de imobiliz&ri corporale costul p&rtii inlocuite a unui astfel de element cand acel cost este
suportat de entitate, dac sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizdrile corporale.

Amortizarea imobilizirilor corporale se calculeazd incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune/achizitiei si pana la recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La amortizarea imobilizarilor
corporale, Fondul a aplicat amortizarea liniard realizatd prin includerea in cheltuielile de exploatare a unor
sume fixe stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economica a acestora, pentru
urm3toarele categorii de imobilizéri existente in patrimoniul acestuia:

- cladire - 60 ani,

- autoturisme - 4 ani,

- mobilier - 9 ani,

- calculatoare, laptop, multifunctionale - 4 ani,

- centrala telefonica - 3 ani.

Imobilizarile corporale se scot din evidentd la cedare sau casare, atunci cand niciun beneficiu economic
viitor nu mai este asteptat din utilizarea ulterioard a acestora.

in cazul scoaterii din evidentd a unei imobilizdri corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vénzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizatd a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea
acesteia.

In scopul prezent&rii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedarii unei imobiliz&ri corporale trebuie determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea
din evidents si valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate
ca valoare netd, la venituri sau cheltuieli, dupd caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte
venituri din exploatare”, respectiv "Alte cheltuieli de exploatare”, dupd caz.

La prezentarea in situatiile financiare o imobilizare corporald trebuie prezentata in bilant la valoarea de
intrare, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate din depreciere, sau la valoarea reevaluata, aceasta
fiind valoarea just3 la data reevaludrii, mai putin orice amortizare ulterioard cumulata si orice pierdere

din depreciere cumulata.

in ceea ce priveste reevaluarea, Fondul reevalueazd clddirile si terenurile cu suficienta regularitate si ori
de cate ori se constata fluctuatii semnificative pe piata imobiliard, pentru a se asigura ca valoarea
contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la finalul
perioadei de raportare. Reevaluarea se poate realiza la un interval de 3 ani, iar daca fluctuatiile din piata
imobiliard nu sunt semnificative la un interval de pana la 5 ani.

Reevaluarea imobilizérilor corporale se face la valoarea justa de la data bilantului. Valoarea justa se
determind pe baza unor evaludri efectuate de profesionisti calificati in evaluare, membri ai unui organism
profesional in domeniu, recunoscut la nivel national.

Valoarea justd a imobilizdrilor corporale este determinatd, in general, plecand de la valoarea lor de piata,

pe baza informatiilor pe care le-ar utiliza participantii de pe piatd atunci cand stabilesc pretul activului,
presupunénd ci participantii de pe piata actioneazd pentru a obtine un beneficiu economic maxim.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
b) Imobilizarile corporale (continuare)

La reevaluarea unei imobilizari corporale, amortizarea cumulaté de la data reevaludrii este eliminatd din
valoarea contabild brutd a activului, iar valoarea net3 este recalculatd la valoarea reevaluatd a activului
(cl&dirii).

Dac3 un element de imobiliz&ri corporale este reevaluat, atunci intreaga clasd de imobilizari corporale din
care face parte acel element este reevaluats, cu exceptia situatiei cdnd nu exista nicio piata activa pentru
acel activ. Dac3 valoarea justd a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinatad prin referinta la o
piatd activd, valoarea activului prezentata in bilant trebuie s& fie valoarea sa reevaluaté la data ultimei
reevaludri, din care se scad ajustdrile cumulate de valoare.

in cazul in care se realizeaz3 o diferentd pozitiva din reevaluarea imobilizarilor corporale, diferenta dintre
valoarea la cost de achizitie si valoarea rezultatd in urma reevaludrii se prezintd in bilant la rezerva din
reevaluare, ca element distinct in ,Capital si rezerve”.

Amortizarea calculatd pentru imobiliz&rile corporale reevaluate se inregistreazd in contabilitate incepand
cu exercitiul financiar urmator celui in care s-a efectuat reevaluarea.

c) Investitiile imobiliare

Investitia imobiliard este proprietatea (un teren sau o cladire - ori o parte a unei cladiri - sau ambele)
detinutd de Fond pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facute dacd si numai dacd existd o
modificare a utilizarii, evidentiatd de:

a) inceperea utilizérii de citre Fond, pentru un transfer din categoria investitiilor imobiliare in
categoria proprietatilor imobiliare utilizate de Fond;

b) Thcheierea utilizdrii de c3tre posesor, pentru un transfer din categoria proprietatilor
imobiliare utilizate Tn categoria investitiilor imobiliare.

in cazul in care Fondul decide s& cedeze o investitie imobiliard, cu sau fard amenajari suplimentare,
Fondul va continua s trateze proprietatea imobiliard ca investitie imobiliara pénd in momentul in care
aceasta este scoasd din evidentd. In mod similar, daca Fondul incepe procesul de reamenajare a unei
investitii imobiliare existente, in scopul utiliz&rii viitoare continue ca investitie imobiliard, atunci
proprietatea imobiliard rémane investitie imobiliard si nu este reclasificatad drept proprietate imobiliard
utilizatd de posesor in cursul reamenajarii.

Regulile de baz¥ privind recunoasterea initiald, cheltuielile ulterioare si evaluarea aplicabile imobilizarilor
corporale r&maén valabile si in cazul investitiilor imobiliare. Fondul a optat pentru evaluarea investitiilor
imobiliare la valoarea reevaluatd. Duratele de viatd pentru investitiile imobiliare detinute de catre Fond
sunt cuprinse intre 50-60 ani.

d) Imobilizédrile financiare

Imobilizérile financiare cuprind investitii detinute ca imobilizéri, alte imprumuturi, iar la alte creante
imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de Fond la terti.

In cazul in care sunt evidentiate in contul de creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, se va
prezenta in bilant, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta
urmand a fi reflectata la creante.

Imobilizdrile financiare se inregistreazd initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin

contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza la bilant la valoarea de
intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
d) Imobilizérile financiare (continuare)

Fondul investeste potrivit politicii de plasamente si strategiei de investire aprobate de Consiliul de
Administratie al Fondului in titluri de stat, precum si depozite bancare pe termen lung, acestea fiind
cuprinse in bilant la imobilizari financiare.

Titlurile de stat s-au inregistrat initial la valoarea de achizitie ce cuprinde valoarea nominald, prima sau
discount de achizitie si dobanda cumulatd de la plata ultimului cupon pand la momentul achizitiei de
Fondul de Garantare a Asiguratilor.

La data bilantului titlurile de stat sunt inregistrate la valoarea costului amortizat, luand in considerare
costul de achizitie, prima sau discountul si dobénzile acumulate.

Titlurile de stat sunt evaluate la data iesirii din gestiune prin vénzare la valoarea justd, respectiv pretul
incasat din vnzarea unei valori mobiliare pe termen lung intr-o tranzactie normalad intre participanti pe
piata la data de evaluare.

e) Stocurile

Stocurile sunt active circulante sub form# de materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite
pentru o prestare de servicii, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele de
natura obiectelor de inventar.

La data intrérii in Fond, stocurile s-au evaluat si s-au inregistrat in contabilitate la valoarea de intrare,
care pentru stocurile achizitionate, s-a stabilit la cost de achizitie.

La data iesirii din gestiune sau darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la valoarea
lor de intrare sau la valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate.

Fondul utilizeazd metoda FIFO. Potrivit metodei FIFO - "primul intrat - primul iesit", bunurile iesite din
gestiune se evalueaz la costul de achizitie sau de productie al primei intrari (lot). Pe masura epuizarii
lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueaz3 la costul de achizitie sau de productie al lotului urmator,
n ordine cronologica.

Fondul trebuie si foloseascd aceeasi metod3 de determinare a costului pentru toate stocurile de natura si
utilizare similara.

Activele de natura stocurilor nu trebuie reflectate in bilant la o valoare mai mare decat valoarea care se
poate obtine prin utilizarea sau vanzarea lor. in acest scop, valoarea stocurilor se diminueaza pénd la
valoarea realizabild netd, prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

La finelele anului, comisia constituitd cu ocazia inventarierii va proceda la verificarea acestora si va
inscrie intr-un proces verbal starea acestora, impreund cu propunerea de efectuare a ajustdrilor pentru
depreciere, in cazul stocurilor depreciate. Fondul va inregistra o ajustare pentru depreciere nu prin
diminuarea directd a stocului, ci prin folosirea unui cont de ajustare a valorii acestuia.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
f) Investitiile pe termen scurt

Investitiile pe termen scurt cuprind obligatiuni, titluri de stat si alte titluri de plasament cu scadenta
initiald mai micd de 12 luni, si s-au prezentat in bilant pe linia 26 ,Alte investitii pe termen scurt”.
Acestea s-au inregistrat in contabilitate la valoare de achizitie, fiind inregistrate separat in conturi
analitice distincte in functie de institutia bancara prin care s-a realizat achizitia si diferentiat pe achizitie.

in categoria investitiilor pe termen scurt intrd si depozitele bancare pe termen scurt, cu exceptia
depozitelor bancare cu termen de cel mult 3 luni. Acestea sunt considerate disponibilitati si s-au
inregistrat in contabilitate la valoarea de constituire a depozitelor.

Investitiile pe termen scurt sunt evaluate la data iesirii din gestiune, respectiv vanzare sau maturitate, la
valoarea contabila netd din data iesirii, respectiv la valoarea depozitului constituit plus dobénzile
acumulate, n cazul depozitelor bancare.

g) Creante, datorii

Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor si creantelor Fondului n relatiile acestuia cu creditorii de
asigurdri, societdtile de asigurare, furnizorii, clientii, personalul, asigurarile sociale, debitorii, creditorii
diversi si alti terti.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii, precum si pe
fiecare persoana fizici sau juridicd. Momentul inregistrérii creantelor si datoriilor este cel al constatdrii si
nu al plétii, respectiv al incasarilor.

Datoriile cdtre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, péna la finele lunii, nu s-au
primit facturile se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"), pe baza
documentelor care atesta primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

Creantele fat de clientii pentru care, pana la finele lunii, nu au fost ntocmite facturile se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"), pe baza documentelor care atestd
livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Creantele si datoriile in valut3, rezultate ca efect al tranzactiilor se inregistreazd in contabilitate atat in
lei, cAt si in valutd, cu respectarea reglementarilor contabile ale Fondului.

Evaluarea la inventar a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabild de incasare sau de
platd. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea
contabild a creantelor se inregistreaza pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor. Pentru
creantele incerte se constituie ajustdri pentru pierdere de valoare.

La data bilantului creantele sunt inregistrate la valoarea lor contabild, mai putin ajustdri de depreciere
pentru creantele incerte. Ajustdrile pentru depreciere sunt constituite cdnd exista dovezi conform carora
Fondul nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreatd. Creantele neincasabile sunt inregistrate
pe cheltuieli cand sunt identificate.

La finele fiec&rui exercitiu financiar, in urma analizarii ajustarilor constituite pentru deprecierea
creantelor, se procedeaza astfel:

- in situatia In care deprecierea constatatd este superioara ajustarii existente, se inregistreaza o
ajustare suplimentard pe cheltuiald;

- n cazul in care deprecierea constatati este inferioara ajustarii existente, diferenta se inregistreaza
la venituri;

- la sciderea din evidentd a creantelor, ajustarile constituite se Tnregistreaza la venituri.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
g) Creante, datorii (continuare)

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezintd valoarea obligatiei ce va fi platitd Tn viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent dacd au fost sau nu facturate de catre furnizor.

Evaluarea la iesire (scoaterea din evident#) a creantelor are loc ca urmare a incasdrii lor sau a cedarii
catre o tertd parte.

Creantele curente pot fi scdzute din evidenta si prin compensarea reciprocd intre terti a creantelor si
datoriilor, cu respectarea prevederilor legale.

Scoaterea din evidentd a creantelor ale cror termene de incasare sunt prescrise se efectueaza dupa ce
se obtin documente care demonstreaza cd au fost intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea
acestora, cu aprobarea conducerii.

> Creantele

Creantele institutiei rezultd din relatia cu asiguratorii, clientii, debitorii, personalul acesteia, din subventii
sau sume asimilate, avansuri pldtite furnizorilor. De asemenea, pot fi evidentiate in contabilitate si
creante in relatia cu bugetul statului.

Creantele din contributii de incasat de la asigurdtori (F.G.A. si F.R.A.) pe care Fondul le inregistreaza
rezultd din contributiile pe care asiguratorii le datoreaza F.G.A. lunar, conform legii, precum si din
decontérile reprezentand dobanzi si penalitdti percepute pentru neachitarea in termen a contributiilor
legale.

Lunar, Directia Economica a Fondului primeste raportarile de la asiguratori prin platforma on-line sau la
registraturd si asigurd verificarea corectitudinii calculului contributiei atat la F.G.A., cat si la F.R.A. Dupd
verificare, contributiile se mreglstreaza in contabilitate, distinct pe cele doud categorn de asigurari,
asigurdri generale si, respectiv, asigurdri de viata. inregistrarea in programul de contabilitate a
contributiilor datorate la F.G.A. si F.R.A., cét si a celor incasate, se efectueaza pe fiecare debitor.

Creantele de recuperat la masa credald sunt sumele de recuperat aferente despdgubirilor platite,
comisioane de recuperat, sume rezultate din subrogari, cu care Fondul s-a inregistrat la masa credala,
conform prevederilor legale.

Creantele de recuperat de la masa credal si ajustdrile de valoare aferente se inregistreaza in
contabilitate in baza datelor transmise de catre Directia Juridicd, ori de cate ori lichidatorul judiciar al
societtii intrate in faliment publica rapoarte de actualizare a creantelor. Ajustarea de valoare a
creantelor se calculeaz3 anual, in baza datelor cuprinse in rapoartele de evaluare patrimoniala ale
societatilor in faliment, precum si a procentelor publicate in rapoartele de insolventd/analiza a creantei
F.G.A. publicate de lichidatorii societdtilor in faliment. Aceste procente pot fi modificate, daca apar alte
informatii sau date care dovedesc cd acestea nu mai sunt actuale.

Sumele aferente recuperérilor sunt inregistrate in contabilitate pe analitice distincte si sunt reprezentate
de desp&gubirile achitate, cheltuieli cu deschiderea dosarelor, cheltuieli legate de deschiderea procedurii
de faliment precum si creantele de recuperat aferente contributiilor rdmase neachitate si a dobéanzilor si
penalitatilor neachitate.

Alte creante pe care Fondul le poate avea sunt cele reprezentate de clienti, cele fata de personalul
propriu, creantele in legdturé cu bugetul statului, furnizorii in cazul avansurilor acordate, precum si
debitorii diversi.

Creantele fatd de clienti pe care Fondul le inregistreaza rezultd din serviciile prestate de acesta in relatia

cu tertii. Aceste servicii sunt reprezentate de chirii, refacturare cheltuieli utilitati sau alte cheltuieli,
onorariul perceput conform Legii 246/2015, alte servicii prestate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Creantele (continuare)

in conturile de debitori diversi se anegistreazé operatiunile de vanzare a imobilizarilor financiare, a
titlurilor de plasament pe termen scurt, vénzarea imobilizarilor corporale si necorporale, sumele poprite
din conturile bancare aferente titlurilor executorii, precum si alte creante. in aceasts situatie,
documentele justificative pentru inregistrarea in contabilitate sunt contracte si documentatii juridice sau
emise de bancy, care atestd efectuarea operatiunilor de vanzare.

Pentru deprecierea altor creante si a debitorilor diversi, cu ocazia inventarierii la sfarsitul exercitiului
financiar, se reflectd ajust3ri pentru pierdere de valoare, Tn functie de rezultatul analizei specifice pe
fiecare creanta.

Fondul aplicd metoda cronologicd pentru estimarea ajustdrii de valoare pentru creante, conform careia
este pregatitd o analizi a creantelor la data bilantului. Aceste conturi sunt ordonate dup& numarul de zile
de intarziere a pl3tii. Pe baza experientei anterioare a institutiei sau pe baza altor statistici sau informatii
disponibile, procentele de ajustare a valorii creantelor indoielnice sunt aplicate fiecdreia din aceste sume
agregate.

Fiecare creantd se analizeazd in conformitate cu urmatoarele criterii:

= pentru creante cu perioada de int@rziere mai mici de 1 an nu se constituie provizion;

- pentru creante cu perioada de intarziere intre 1 - 2 ani, se va constitui o ajustare de 50%
din valoarea creantei;

- pentru creante cu perioada de intérziere mai mare de 2 ani, se va constitui o ajustare de
100% din valoarea creantei.

in afard de criteriile mentionate, conducerea ia in calcul si factorii calitativi, specifici fiecdrui client:

= experienta anterioara cu privire la incasarea creantelor cu fiecare client/debitor;

- dacé clientul/debitorul figureazd cu un dosar pe rol la instantele de insolventd/faliment.
in cazul in care exista riscul de faliment al clientului/ debitorului sau in cazul in care conducerea
estimeazd cd sansele de recuperare a creantelor sunt mai mici de 100%, entitatea va consitui ajustdri

pentru deprecierea creantelor pentru a acoperi astfel pierderea de valoare a creantelor constatata la data
situatiilor financiare.

> Datorii

O datorie reprezintd o obligatie actuald a Fondului ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea
céreia se asteaptd s rezulte o iesire de resurse care incorporeazad beneficii economice. O datorie este
recunoscutd in contabilitate si prezentatd in bilant atunci cadnd este probabil ca o iesire de resurse
incorporand beneficii economice va rezulta din decontarea unei obligatii prezente si cand valoarea la care
se va realiza aceastd decontare poate fi evaluatd in mod credibil.

Tot in categoria datoriilor se Tncadreaza si provizioanele constituite pentru riscuri si cheltuieli, acestea
fiind prezentate intr-un capitol distinct din prezentele politici contabile.

O datorie trebuie clasificatd ca datorie pe termen scurt, denumit3 si datorie curenta, atunci cand:

- se asteaptd sa fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al Fondului; sau

- este exigibitd in termen de 12 luni de la data bilantului.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)

g) Creante, datorii (continuare)

> Datorii (continuare)

in cadrul datoriilor pe termen scurt se disting: datoria faté de creditorii de asigurari, datorii comerciale,
datorii in relatia cu personalul, datorii privind impozitele si taxele si datorii in relatia cu creditorii diversi.

Datoriile fatd de creditorii de asigurdri cuprind datoriile rezultate ca urmare a aprobarii de catre Comisia
Speciald, constituitd potrivit legii, a sumelor ce reprezmta despéagubiri/ indemnizatii datorate de Fond in
urma preludrii rezervelor tehnice ale societatilor in faliment, sumele cuvenite creditorilor de asigurari n
situatia Tncetdrii contractelor de asigurare, respectiv a decontéarilor aferente constatarii, instrumentarii si
lichid&rii dosarelor de dauna.

Fondul evidentiaz3 aceste datorii separat pentru fiecare societate aflatd in faliment, constituind analitice
distincte pe cele doud categorii de asigurdri, asigurdrile generale, respectiv cele de viata, precum si
analitice pentru pl&ti cuvenite ce reprezintd despédgubiri, respectiv restituiri de prima.

Documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate a datoriilor sunt listele aprobate de catre
Comisia Speciald, procesele-verbale ale sedintelor de comisie, precum si note diverse aprobate in
sedinta.

Datoriile comerciale cuprind datoriile rezultate ca urmare a cumpardarilor de stocuri sau achizitiei de
servicii, avansuri incasate, precum si alte datorii rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale.
Datoriile comerciale sunt legate de facturile de la furnizori care urmeaz3 a fi achitate in perioada
urmatoare si sunt inregistrate in contabilitate la valoarea lor nominala.

Fondul evidentiaz& datoriile comerciale pe categorii si pe fiecare persoand fizica sau juridica.

Contabilitatea datoriilor privind personalul Fondului se refera la drepturile salariale, sporurile, adaosurile,
premiile din fondul de salarii, lndemnlzatule pentru concediile de odihna, precum si cele pentru
incapacitate temporard de muncd, pldtite din fondul de salarii, si alte drepturi in bani si/sau in naturd
datorate de Fond personalului pentru munca prestatd. in contabilitate se inregistreaza distinct alte
drepturi si avantaje care, potrivit legislatiei in vigoare, nu se suportd din fondul de salarii, precum si alte
drepturi acordate potrivit legii.

Retinerile din salariile personalului pentru cumparari cu plata in rate, chirii sau pentru alte obligatii ale
salariatilor, datorate tertilor (popriri, pensii alimentare si altele), se efectueazd numai in baza unor titluri
executorii sau ca urmare a unor relatii contractuale.

in relatie cu salariile se calculeazd contributiile la asigurarile sociale si protectia sociald. Contabilitatea
decontarilor privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asigurdri sociale,
contributia la asigurdri sociale de s&n&tate, precum si la contributia asiguratorie de munca.

in situatiile financiare, Fondul prezintd aceste datorii in categoria “Alte datorii”, ce sunt inregistrate la
valoarea nominald si cuprind datoriile cu personalul, cu bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale si
bugetele locale si sunt datoriile curente ale lunii, ce urmeazd a fi achitate in termenele prevdzute de
Codul fiscal si Codul de procedur fiscald. Pldtile cdtre bugetul statului sunt urmérite si efectuate cu
regularitate.

in cadrul decontérilor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse: impozitul pe venituri de
natura salariilor, subventiile de primit, alte impozite, taxe si vdrsdminte asimilate. Determinarea si
inregistrarea in contabilitatea Fondului a datoriilor fatd de bugetul statului si fatd de bugetele locale se
efectueaza in conformitate cu legislatia in vigoare.

Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung, cu exceptia cazului in care situatiile
financiare nu sunt intocmite conform principiului continuitatii activitatii.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
h) Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse la banci,
disponibilitatile in lei si valuta, cecurile Fondului, depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni,
creditele bancare pe termen scurt, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor si creditelor acordate de
banci in conturile curente.

Contabilitatea disponibilitétilor aflate in banci/casierie si a miscarii acestora, ca urmare a incasarilor si
platilor efectuate, se tine distinct in lei si valuta. Operatiunile privind incasérile si platile in valutd se
inregistreaza in contabilitate la cursul de schimb, comunicat de BNR, de la data efectudrii operatiunii. La
finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat
de BNR din ultima zi bancard a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate
la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar doar
Tn masura in care acestea sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, si nu
in scop investitional.

La intocmirea Situatiei fluxurilor de numerar s-au considerat ca fiind numerar si echivalente de numerar
urmatoarele:
- Numerarul in casierie;

- Conturile curente la banci;

- Depozitele bancare pe termen scurt (pana in 3 funi).

i) Capitaluri

Fondul adopta conceptul financiar de capital la elaborarea situatiilor financiare. Conform acestui concept,
capitalul este sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii. Capitalul Fondului la data de
31.12.2018 este format din rezultatul contului de profit si pierdere, rezultatul reportat si Fondul de
Rezolutie pentru asiguratori.

Contributia asigurdtorilor la Fondul de rezolutie se evidentiaza distinct in contabilitatea Fondului, in
calitate de administrator al Fondului de rezolutie, cu ajutorul contului 103 "Fondul de rezolutie pentru
asiguratori”.

1) Provizioane

Provizioanele sunt destinate s& acopere datoriile a caror natura este clar definitd si care, la data bilantului
este probabil s& existe, sau este cert cd vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste valoarea sau
data la care vor aparea. Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care:

- Existd o obligatie curentd generata de un eveniment anterior;
= Este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva, si

= Poate fi realizata o estimare credibild a valorii obligatiei.
Principalele categorii de provizioane inregistrate la data bilantului sunt:

= Provizioane specifice
- Provizioane pentru litigii

e Alte provizioane constituite pentru elemente cum sunt: pensii si obligatii similare, concedii
neefectuate si alte beneficii pe care Fondul urmeaza sa le plateascd angajatilor.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

G) Politici contabile semnificative (continuare)

3) Provizioane (continuare)

Provizioane specifice constituite in conformitate cu activitatea desfdsurata de catre Fond sunt:

provizioane de daund aferente solicitdrilor de despéagubiri;

b. provizioane de restituire a primelor de asigurare platite in avans (cota-parte) urmare a
incetdrii contractului de asigurare inainte de termen;

C. provizioane aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de asigurare urmare a
incetdrii contractului de asigurare;

d. provizioane din subrogari care urmeaza a fi inregistrate [a masa credala.

Provizioanele se inregistreaza in contabilitate pe tipuri, distinct pentru fiecare societate de asigurare
aflatd in procedura de faliment, precum si pentru activitatea de asigurdri generale si activitatea de
asigurdri de viata.

Provizioanele de dauna aferente solicitarilor de despagubiri includ provizioanele aferente daunelor
inregistrate in soldul rezervelor de daune avizate ale asigurdtorilor in faliment, precum si a solicitérilor de
despagubiri/indemnizatii ale creditorilor de asigurari adresate direct Fondului, conform legii, costurile
estimate cu instrumentarea daunelor, valoarea actualizarii/ majorarii provizioanelor si sumele
reprezentadnd diminuarea sau anularea provizioanelor de dauna aferente solicitdrilor de despagubiri.

Provizioanele specifice sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta tehnico —operativa
a Fondului, cu inregisrarea lunara in contabilitate a modificarilor inregistrate. Diminuarea sau majorarea
provizioanelor se efectueaza in momentul in care sunt disponibile informatii care conduc la o modificare a
valorii estimate initial a provizionului. Anularea provizioanelor se efectueaza in momentul
aprobarii/respingerii de citre Comisia Specialad a sumelor pretinse de petenti sau inregistrarea la masa
credald pentru provizioanele din subrogéri sau alte situatii prevazute conform prevederilor legale.

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului, a costurilor
necesare stingerii obligatiilor curente, respectiv suma pe care Fondul ar pldti-o in mod rational pentru
stingerea obligatiei sau pentru transferarea acesteia unei terte parti.

Rationamentele profesionale si ipotezele semnificative utilizate Tn estimarea provizioanelor sunt
prezentate in Nota 2 D).

Urmare a deschiderii procedurii falimentului impotriva societdtilor Astra, Carpatica Asig si Forte si a
deciziilor emise de Fond, ca urmare a analizdrii dosarelor de daund, Fondul a fost chemat in judecatd in
diverse calititi procesuale. La 31 decembrie 2018, Fondul are calitatea de parét in numeroase dosare
aflate in curs de solutionare pe rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si
Fiscal. Pentru pretentiile formulate, Fondul considerd ca poate avea obligatia de platd a sumelor, in viitor,
dacd hotdrérile rAman definitive, aceasta facand obiectul inregistrarii unor provizioane pentru litigii.

Provizioanele pentru litigii sunt revizuite lunar si sunt actualizate informatiile din evidenta Directiei
Juridice a Fondului, cu inregisrarea lunara in contabilitate a modificarilor inregistrate. Acestea se
ajusteaza pe mdsura ce apar informatii despre cheltuieli de judecatd sau alte cheltuieli care duc la
modificarea sumelor estimate initial. In functie de sentinta/hotarérea judecatoreasca si decizia Directiei
Juridice de a formula recurs si a continua procesul pe rol (caz in care provizionul constituit rdméne
Tnregistrat in contabilitate), fie de a cere reanalizarea dosarului de daund in Comisia Speciald (caz in care
se reia pe fluxul de avizare cu constituire de provizion tehnic si anulare provizion pentru litigii),
provizioanele constituite initial sunt actualizate. Directia Juridicd estimeazé si o sansé de castig/pierdere
in cazul In care exista practica judiciara si poate aprecia o estimare de procente pe care o transmite
Directiei Economice.

In cadrul activitétii curente pe care o desfasoard, Fondul efectueaz plati cdtre statul roman in beneficiul

angajatilor sdi. Toti salariatii institutiei sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu are
obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
i) Provizioane (continuare)

Conform Contractului Colectiv de Munca, Fondul poate acorda salariatilor un numar de 4 salarii la
pensionare indiferent de vechimea in munca.

Provizioanele pentru concedii de odihnd sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cdnd suma
lor nu este comensuratd in baza statelor de salarii sau a altor documente justificative. La inregistrarea in
contabilitate a concediilor de odihn& sunt avute in vedere prevederile legislatiei n vigoare, referitoare la
modalitatea de efectuare a acestora.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se recunosc atunci cdnd existd certitudinea
achitarii lor intr-o perioada previzibild de timp si se constituie pentru obligatiile asumate de Fond in
relatie cu angajatii, pentru terminarea contractului de munca.

Provizioanele, cu exceptia celor specifice si celor pentru litigii care se acualizeaza lunar, sunt revizuite cel
putin la data fiecérui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai bund estimare curentd a Conducerii in
aceasta privintd. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabild o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

k) Alte elemente patrimoniale

Veniturile din activitatea curentd cuprind: contributii ale asiguratorilor la Fond, dobéanzi si penalitati de
intdrziere pentru neachitarea la termen a contributiei legale, sume din fructificarea disponibilitatilor,
sume din recuperarea creantelor Fondului, sume din alte surse conform legii.

Cheltuielile pentru activitatea Fondului sunt pentru: despdgubiri/indemnizatii rezultate din contractele de
asigurare facultative si obligatorii, incetarea contractelor de asigurare a creditorilor de asigurari,
constatarea, instrumentarea si lichidarea dosarelor de daund, consumuri de stocuri si servicii prestate,
cheltuieli cu personalul si aite cheltuieli. In cadrul cheltuielilor exercitiului financiar se cuprind, de
asemenea, provizioanele, amortizarile si ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare reflectate.

1) Elemente extrabilantiere
in cadrul elementelor extrabilantiere sunt cuprinse activele contingente, respectiv datoriile contingente.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantutui si a céror existenta va fi confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub control. Activele contingente nu sunt
recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe iar recunoasterea lor ar putea determina
un venit care sa nu se realizeze niciodata. In cazul in care realizarea unui venit este sigurd, activul
aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la recunoasterea lui in bilant. Activele contingente
trebuie prezentate in notele explicative in cazul in care este probabild aparitia unor intrdri semnificative
de beneficii economice.

O datorie contingenta este o obligatie potentiald, aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului si a carei existenta va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub control sau o obligatie curentd aparuta ca
urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este recunoscuta deoarece nu
este sigur cad vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii sau valoarea datoriei nu
poate fi evaluatd suficient de credibil. Datoria contingenta nu se va recunoaste in bilant, aceasta fiind
prezentata in notele explicative.

34



FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SAITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
G) Politici contabile semnificative (continuare)
m) Erori contabile si schimbari de politici contabile

Erorile pot aparea cu privire la recunoasterea, evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor
situatiilor financiare anuale. Situatiile financiare anuale nu sunt conforme cu reglementdrile in vigoare in
cazul in care contin fie erori semnificative, fie erori nesemnificative facute in mod intentionat pentru a
obtine o anumitd prezentare a pozitiei financiare, a performantei financiare sau a fluxurilor de trezorerie.

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatérii acestora. Corectarea erorilor aferente
exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere. Pentru corectarea
erorilor aferente exercitiilor financiare precedente s-a stabilit dacd este eroare semnificativd sau
nesemnificativa.

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar - contabile. S-a
considerat c3 o eroare este semnificativd daca aceasta ar putea influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare anuale. Analizarea daca o eroare este semnificativa sau
nu s-a efectuat in context, avadnd in vedere natura sau valoarea individuald sau cumulata a elementeior.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.
Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul
reportat in timpul anului.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe seama
conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaz3 pe
seama rezultatului reportat.

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute, modificarea

politicilor contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, incepdnd cu exercitiul financiar curent si
exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificdrii politicii contabile.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
a) Imobilizdri necorporale

La 31 decembrie 2018, valoarea neta contabild a altor imobilizéri necorporale este de 196.634 RON
(2017: 487.071 RON), reprezentand in principal licente software si upgrade pentru sistemul informatic
folosit de Fond. Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar, in majoritate pe o perioada de 3 ani, pe
baza estimarii conducerii privind durata ciclului de viatad a acestor produse. In anul 2018, Fondul a
investit in achizitii de imobilizéri necorporale in suma de 134.597 RON reprezentand in majoritate achizitii
de licente software. In anul 2018 s-au scos din folosinta active necorporale in suma de 112.955 RON,
amortizate integral.

b) Imobilizari corporale
b.1) Alte imobilizari corporale

La 31 decembrie 2018, valoarea neta contabild a imobilizarilor corporale, constand din statii de
lucru/caiculatoare, autoturisme, echipamente de retea, multifunctionale, articole de mobilier este de
649.598 RON (2017: 925.906 RON). Fondul amortizeaza imobilizarile corporale utilizdnd metoda de
amortizare liniard, ce constéd in includerea uniforma in cheltuielile de exploatare a unor sume fixe,
stabilite proportional cu numarul de ani ai duratei de utilizare economica a acestora. Aceste cheltuieli sunt
amortizate de reguld pe o perioada intre 4 ani (calculatoare si echipamente IT) si 16 ani (articole de
mobilier), pe baza estimarii conducerii privind durata ciclului de viata a acestor elemente. Daca durata de
utilizare estimatd este mai mica, atunci amortizarea se inregistreaza doar pe acea perioada.

In anul 2018, Fondul a investit in achizitii de imobiliz&ri corporale in sum& de 247.739 RON. Au fost
achizitionate doua autoturisme in suma de 154.731 RON, calculatoare, laptop-uri si aparat de aer
conditionat in suma de 30.443 RON, mobilier si telefoane mobile in sumé& de 15.109 RON si aite
imobilizari corporale 47.456 RON. In anul 2018 s-au vandut, scos din folosinta si s-au casat active
corporale in suma de 560.442 RON, amortizate pentru suma de 493.241 RON. Au fost vandute 5
autoturisme a caror valoare de intrare a fost de 381,972 RON si amortizare cumulatd de 327.644 RON.
Au fost casate obiecte de mobilier, servere IT si statii de lucru, sistemul antiincendiu din cladirea care
este proprietatea FGA, deoarece erau vechi si uzate moral, cu valoarea de intrare in suma de 178.470
RON, amortizate pentru suma de 165.597 RON.

b.2) Terenuri si constructii vs. Investitii imobiliare

La 31 decembrie 2017, valoarea neta contabild a proprietatii din Str. Popa Petre, nr.24, sector 2,
Bucuresti, a fost de 3.266.056 RON. Aceasta proprietate nu mai este utilizatd de Fond din octombrie
2016, iar incepand cu 15 iunie 2017 a fost inchiriatd. La data de 31 decembrie 2017, aceasta a fost
clasificatd ca investitie imobiliara in situatiile financiare.

La 31 decembrie 2018, valoarea neta contabild a investitiei imobiliare este de 3.198.946 RON.
In imobilul din str. Popa Petre, nr.24 au fost demarate in anul 2018 lucrari de constructii si instalatii in
vederea obtinerii autorizatiei ISU, a caror valoare la data de 31.12.2018 este de 244.179 RON. Acestea

sunt reflectate in investitii imobiliare in curs de executie in situatiile financiare, pana la semnarea
procesului verbal final de receptie a acestora.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

c) Imobilizari financiare

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fond la 31.12.2018 este

urmatoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea Data | Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
R01320DBN022 17.750.000 19.001.830 29/04/2020 9,68%
R0O1522DBN056 31.730.000 31.007.814 19/12/2022 15,80%
RO1620DBN017 51.755.000 41.717.733 26/02/2020 21,25%
RO1720DBN072 47.750.000 47.213.409 26/10/2020 24,05%
R01722DBN045 32.660.000 33.086.580 08/03/2022 16,86%
RO1821DBN052 24.500.000 24.253.965 27/10/2021 12,36%
Total 206.145.000 196.281.330 100,00%

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2018.

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fondul de rezolutie la

31.12.2018 este urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea Valoarea Data Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
R0O1522DBN056 4.860.000 4.760.478 19/12/2022 13,67%
RO1620DBN017 27.575.000 28.277.030 26/02/2020 81,23%
RO1720DBN072 300.000 295.486 26/10/2020 0,85% |
RO1821DBN052 1.475.000 1.478.217 27/10/2021 4,25%
TOTAL 34.210.000 34.811.210 100,00%

* Valoarea contabila include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2018.

Titlurile de stat au o dobanda la scadenta intre 1,67% si 4,67%.

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fond la 31.12.2017 a fost

urmatoarea:
Titluri de stat Valoarea Valoarea Data | Ponderea
ISIN nominala contabila* maturitatii in total %
RO1419DBN014 93.010.000 99.454.161 24/06/2019 25,79%
RO1519DBN037 110.200.000 113.562.790 29/04/2019 29,46%
RO1619DBN035 129.265.000 130.675.935 25/02/2019 33,89%
| RO1620DBN017 40.755.000 41.879.368 26/02/2020 ~10,86%
| Total 373.230.000 385.572.254 100,00%

*Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2017.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), dacad nu este specificat aitfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
c) Imobilizari financiare (continuare)

Situatia imobilizarilor financiare (plasamentele pe termen lung) detinute de Fondul de rezolutie la
31.12.2017 a fost urmatoarea:

Titluri de stat Valoarea | Valoarea Data Ponderea
ISIN nominald | contabila* maturitatii in total %
RO1419DBN0O14 3.510.000 3.757.452 24/06/2019 8,67%
RO1519DBN037 10.810.000 : 11.131.877 29/04/2019 25,70%
RO1620DBNQ17 27.575.000 28.430.297 26/02/2020 65,63%
Total 41.895.000 43.319.626 100,00%

* Valoarea contabild include si dobanda de incasat, calculatd la 31.12.2017.
Titlurile de stat au avut o dobanda la scadenta intre 1,23% si 2,30%.

Clasificarea titlurilor de stat pe termen lung, In imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se face
in raport cu intentia Fondului cu privire la durata detinerii titlurilor, respectiv mai mult de 1 an sau pe o
perioadd de pana la 1 an.

in cursul anului 2018, conform politicii de plasamente aprobate de Consiliul de Administratie, Fondul a
analizat necesitatea de lichiditate pentru plata despagubirilor catre creditorii de asigurari din urmatoarea
perioad3 si ludnd in considerare rezerva de lichiditate necesara pentru un an calendaristic, a decis
investirea plasamentelor ajunse la scadenta si pe termene mai mari de 1 an, in functie de analiza
sigurantei si randamentelor obtinute de la institutiile de credit pentru titlurile de stat.

d) Deprecierea activelor imobilizate
In urma analizei surselor interne si externe de informatii cu privire la starea si utilizarea activelor

imobilizate, Fondul considera ca nu exista indicatori de depreciere generali care sa afecteze valoarea
activelor imobilizate inregistrate la 31 decembrie 2018.

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2018 se prezinta astfel:

Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/

maturitate maturitate maturitate maturitate | Ponderea

intre0si 3 intre3si6| intre6si9 intre 9 si in total
Tipul plasamentelor luni luni luni 12 luni %
Titluri de stat 140.165.032 - - - 32,64% |
Titluri de stat = 234.363.298 - - 54,58%
Depozite la institutii de
credit 48.025.000 - - - 11,19%
Depozite la institutii de
credit - - 6.820.000 - 1,59%
TOTAL 188.190.532 | 234.363.298 6.820.000 - B
TOTAL GENERAL B . 429.373.830 | 100,00%
DOBANDA 7.049.309

Titlurile de stat au dobanda intre 1,23% si 2,79%, iar depozitele o dobanda intre 1,80% si 3,65%.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

NOTE EXPLICATIVE LA SAITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

4. INVESTITII PE TERMEN SCURT (continuare)

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2018 cuprind:

Scadenta/ Scadenta/ | Scadenta/ Scadenta/

maturitate maturitate | maturitate maturitate | Ponderea

intre 0si 3 intre 3si 6 intre 6 si | intre 9 si 12 in total
Tipul plasamentelor luni tuni 9 luni luni %
Titluri de stat = 14.405.675 - - 86,49%
Depozite la institutii de
credit 1.903.869 - - - 11,43%
Depozite la institutii de
credit - 345.725 - - 2,08%
TOTAL 1.903.869 14.751.400 - -
TOTAL GENERAL 16.655.269 | 100,00%
DOBANDA 308.952 |

Titlurile de stat au dob&nda intre 1,38% si 1,64%, iar depozitele o dobanda intre 2,00% si 2,90%.
Situatia investitiilor pe termen scurt detinute de Fond la data de 31.12.2017 se prezenta astfel:

Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/ Scadenta/

maturitate maturitate maturitate maturitate | Ponderea

intre 0 si 3 intre3si 6 intre 6si 9 intre 9 si in total
Tipul plasamentelor luni luni luni 12 luni %
Titluri de stat 86.120.979 - - = 23,16%
Titluri de stat - 108.198.461 - - 29,09%
Titluri de stat = - 61.264.197 - 16,47%
Titluri de stat - - - 80.987.241 21,78%
Depozite la institutii de
credit 32.203.000 - - - 8,66%
Depozite la institutii de
credit - 3.055.000 - = 0,82%
Depozite la institutii de
credit - - - 56.658 0,02%
TOTAL 118.323.979 | 111.253.461 | 61.264.197 | 81.043.899
TOTAL GENERAL 371.885.536 | 100,00%
DOBANDA 2.720.246 |

Titlurile de stat aveau dobanda intre 0,71% si 2,70%, iar depozitele o dobanda intre 0,65% si 1,50%.

Investitiile pe termen scurt ale Fondului de rezolutie la 31.12.2017 cuprindeau:

Depozitele au avut o dobdnda intre 0,85% si 1,50%.

41

Scadenta/ Scadenta/ | Scadenta/ Scadenta/

maturitate maturitate | maturitate maturitate | Ponderea |

intre0si3 intre 3si 6 intre 6si| intre9sil12 | in total
Tipul plasamentelor luni luni 9 luni luni %
Depozite la institutii de
credit 6.621.000 - - - 88,94%
Depozite la institutii de
credit - - - 823.342 11,06% |
TOTAL 6.621.000 - - 823.342 | !
TOTAL GENERAL 7.444.342 | 100,00% :
DOBANDA 51.227 |




FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON”), daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE

Creantele Fondului sunt alcatuite din creante ce provin din contributii la Fondul de garantare si Fondul de
Rezolutie, pentru cele doud activitdti de asigurare directd, generale, respectiv de viata, creante de
recuperat de la masa credald ca urmare a inscrierii in tabelul creantelor de catre lichidatorii societatilor

aflate in faliment, precum si alte creante.

La 31 decembrie 2018, Fondul a analizat posibilitatea de recuperare a creantelor, iar creantele incerte au
fost ajustate pentru depreciere. Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost urmatoarele:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

Ajustdri pentru depreciere a creantelor 2017 2018
La 1 ianuarie 50.266.698 325.805.069
Cresteri In timpul anului 276.239.861 134.695.194
Reversari in timpul anului 701.490 25.626.729
La 31 decembrie 325.805.069 434.873.534

Detalii privind ajustarea pentru deprecierea creantelor inregistrate la masa credald in cursul anului 2018

sunt prezentate la nota 13 f) Active contingente.

La 31 decembrie 2018, creantele dupa vechime se prezintd dupd cum urmeaza:
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

5. CREANTE (continuare)
fn debitori diversi sunt inregistrate urmatoarele sume:

- 84.924 RON reprezentand sume de recuperat din taxe de cdtre ASF de la bugetul de stat, din
perioada in care FGA era structurd separatd a autoritatii si pentru care ASF a achitat citre FGA
suma de 60.775 RON in data de 04.03.2019;

- 2.049.505 RON reprezentand popriri din conturile bancare ale FGA ca urmare a executarilor
judecdtoresti;

- 23.022 RON cautiuni platite in dosarele de executare;

- 4.664 RON sume de recuperat din restituiri de prime plétite creditorilor de asigurari;

- 17.310 RON suma platitd in avans la Posta Romana pentru francarea corespondentei.

Ajustarea pentru depreciere s-a inregistrat pentru sumele poprite din conturile bancare, in functie de
sansa de recuperare a acestor sume estimatd de Directia Juridicd a Fondului. Nu au fost constituite
ajustdri pentru popririle care au fost restituite in perioada dintre incheierea exercitiului financiar si data

intocmirii situatiilor financiare pentru exercitiul financiar 2018. Pentru recuperarea sumelor poprite,
Fondul a depus contestatii in instanta.

6. DATORII

Situatia datoriilor la 31.12.2018 se prezinta astfel:

Sold la Datorii -
Datorii 31.12.2018 < 30 zile 30 - 90 zile > 90 zile
Furnizori 32.258 32.256 - 2
Furnizori de imobilizari 98.702 98.702 B = -
Furnizori - facturi nesosite | 279.740 279.740 - -
Personal - salarii datorate 869.591 869.591 5 -
Retineri din salarii datorate tertilor | 2.871 2.871 = =
Alte datorii in legatura cu
personalul 4.866 4.866 - -
Asigurdri sociale | 977.886 | 977.886 - | -
Contributia asiguratorie pentru
munca 62.740 62.740 - -
Impozitul pe venituri de natura
salariilor 183.126 183.126 - -
Alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate - - = -
Fonduri speciale - taxe si
varsdminte asimilate 7.543 7.543 - -
Decontdri intre FGA si creditorii de
asigurari/terti 1.952.921 332.136 315.328 1.305.457
Creditori diversi 87 - - 87
Decontari in curs clarificare 450.000 - 450.000 -
TOTAL 4.922.331 2.851.457 765.328 | 1.305.546

Soldul de 1.952.921 RON reprezentand sume datorate cu titlu de despégubiri/indemnizatii creditorilor de
asigurari (rd.39 din bilant) la data de 31.12.2018, se compune din:

- 1.006.787 RON - sume ce urmeaza a fi platite catre creditorii de asigurari Astra;

- 946.134 RON - sume ce urmeaza a fi platite catre creditorii de asigurari Carpatica.
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), dacad nu este specificat altfel)

6. DATORII (continuare)

Soldul de 450.000 RON reprezentand decontari in curs de clarificare la data de 31.12.2018 este 0 suma
distribuitd de lichidatorul societatii Carpatica Asig si platité Tn contul bancar al FGA pentru dosarul de
daund nr.143796. Pentru acest dosar FGA a efectuat o plata cu afectatiune anterior, dar aceasta suma nu
fusese inregistrata la masa credala ca si creantd de asigurare la data de 31.12.2018.

Situatia datoriilor la 31.12.2017 se prezenta astfel:

Sold la Datorii
31 decembrie < 30 | 30 - 90 > 90

Datorii - 2017 zile zile zile |
Furnizori 110.281 109.867 413 1
Furnizori - facturi nesosite 219.742 219.742 = -
Personal - salarii datorate 1.008.357 1.008.357 - -
_Retineri din salarii datorate tertilor 3.807 3.807 - -
Alte datorii in legaturd cu personalul 9.528 9.528 - -
Asigurdri sociale 994.753 994.753 - -
Ajutor de somaj 26.703 26.703 - 5
Impozitul pe venituri de natura salariilor 363.881 363.881 - =
Fonduri speciale - taxe si varsaminte

asimilate 25.861 25.861 s S
Decontari intre FGA si creditorii de

asigurari/terti 2.639.512 1.508.318 149.054 | 982.140
Creditori diversi 3.267 3.165 - 102
TOTAL 5.405.692 | 4.273.982 149.467 | 982.243

7. PROVIZIOANE SPECIFICE

Provizioanele specifice constituite in conformitate cu activitatea desfasurata de catre Fond sunt
provizioanele de dauna aferente solicitadrilor de despagubiri, provizioanele de restituire a primelor de
asigurare platite in avans urmare a incetarii contractului de asigurare Tnainte de termen si provizioane
aferente indemnizatiilor/sumelor cuvenite creditorilor de asigurare urmare a incetdrii contractului de
asigurare.

Provizioanele specifice sunt constituite ca urmare a preludrii dosarelor de daund de la societatile aflate in
faliment, precum si a dosarelor deschise direct de catre Fond pentru asiguratii societatilor in faliment,
separat pentru activitatea de asigurari generale, respectiv de asigurari de viata. Reludrile de provizioane
se Inregistreaza pe masura ce dosarele de dauna, respectiv de restituire de prima, sunt analizate si
aprobate sau respinse de catre Comisia Speciald, conform prevederilor legale. Pentru constiturea
provizioanelor se utilizeaza rationamente profesionale si estimari conform Notei 2 D).
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

7.

PROVIZIOANE SPECIFICE (continuare)

Situatia provizioanelor specifice la 31.12.2018 se prezinta astfel:

| Sold la
Sold la | 31 decembrie
31 decembrie 2017
2017 - retratare Sold la
Denumirea - situatii | solduri initiale 31 decembrie
elementului financiare 2018 Constituiri Reluari 2018
Provizioane de daund
despdgubiri asigurari
generale - ASTRA 205.221.104 215.454.519 12.541.081 156.250.787 71.744.813
Provizioane de dauna
despagubiri asigurari
viatd - ASTRA 2.522.544 2.088.695 592.192 | 2.650.337 30.550
Provizioane pentru
rente - ASTRA 7.481.846 7.481.846 1.018.935 606.647 7.894.134
Provizioane de dauna
despagubiri asigurari
generale - CARPATICA 446.987.314 446.987.314 | 23.246.987 150.392.656 319.841.645
Provizioane pentru
rente - CARPATICA 7.009.190 7.009.190 1.546.700 560.746 7.995.144
Provizioane de dauna
despdagubiri asigurari
generale - FORTE 8.021.523 | 8.021.523 71.546 673.629 7.419.440
Provizioane de dauni '
despagubiri asigurari
generale - GRUP AS 12.511 | 12.511 201.653 14.807 199.357
Provizioane de daund
despagubiri asigurari
generale- LIG
INSURANCE 59.188.558 59.188.558 4.797.386 430.505 63.555.439
Provizioane de dauna- [
daune viitoare
asigurari generale-
LIG INSURANCE* 7.058.700 7.058.700 4.497 | 2.547.455 4,515.742
Provizioane de dauna
despagubiri asigurari
generale- METROPOL 235.911 235.911 4.314 | 4.101 236.124
Provizioane restituiri
de prima asigurari
generale - ASTRA 205.653 205.653 265.772 440.436 30.989 |
Provizioane restituiri
de prima -
CARPATICA 33.864 33.864 10.722 41.930 2.656
Provizioane restituiri
de prima - FORTE 4.648 4.648 1.099.594 1.104.242 -
Provizioane restituiri
de prima - LIG
INSURANCE 996 996 5.723.469 1.699.687 4.024.778
TOTAL 743.984.362 753.783.928 | 51.124.848 | 317.417.965 | 487.490.811
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat altfel)

7. PROVIZIOANE SPECIFICE (continuare)

Soldurile initiale aferente anului 2018 au fost retratate pentru provizionele specifice constituite pentru
despagubirile aferente asigurarilor generale, respectiv asigurdrilor de viata ale societatii Astra, datorita
unor erori semnificative ce au fost identificate in cursul anului 2018 si care au fost inregistrate pe seama
Rezultatului reportat din erori contabile (vedeti nota 13 j) "Rezultat reportat”).

2 Provizionul de daune viitoare pentru societatea Lig Insurance a fost constituit la 31 decembrie
2017 pentru suma de 7.058.700 RON si reprezenta suma rezultatd din calculul aferent rezervei de
prima pentru politele de asigurari aflate In vigoare la acea data. Pana la momentul incheierii
situatiilor financiare aferente anului 2017 nu exista nicio hotérare definitiva cu privire la falimentul
societdtii Lig Insurance, pentru FGA existand riscul ca asiguratii societatii s3 depuna cereri de plata
cu privire la daunele ce puteau aparea.

in cursul anului 2018 acest provizion a fost actualizat lunar in baza aceluiasi calcul si are o valoare de
4.515.742 RON la 31 decembrie 2018. Deoarece nu existd incad o decizie definitiva cu privire la falimentul
societatii, FGA este expusa in continuare unui risc generat de portofoliul de polite in vigoare. FGA nu
detine informatii cu privire la achitarea integrala a primelor de asigurare la momentul subscrierii de catre
asiguratii politelor in vigoare, care pot solicita FGA, cu acceptul beneficiarului, returul de prima. Din acest
motiv, acest provizion constituit se referd nu numai la cererile de platd pentru daune ce se pot intampla
atata timp cét politele sunt in vigoare, céat si la cereri de plata pentru restituirea de prima.

La 31 decembrie 2018 exista un numar aproximativ de 2.200 cereri de plata aferente creditorilor de
asigurari ai Carpatica Asig S.A. (in faliment) nealocate. Din acestea, la data semnarii situatiilor financiare
mai ramaseserd nealocate un numar de aproximativ 400 de cereri de plata care vor fi procesate in cursul
anului 2019. Pentru aceste cereri nealocate, Fondul nu a mai calculat o valoare medie de dauna la 31
decembrie 2018. Conducerea a considerat cd valoarea provizionului specific al dosarelor de dauna
preluate de la Carpatica Asig S.A. (in faliment) si pentru care Incé nu exista cereri de plata este una
suficientd la 31 decembrie 2018, care acopera si valoarea acestor cereri neprocesate.

8. PROVIZIOANE

in categoria provizioanelor, altele decat provizioanele specifice, sunt incluse provizioanele pentru litigii si
alte provizioane. Provizioanele pentru litigii sunt constituite pentru acele litigii in care Fondul are calitatea
de parat, ca urmare a formularii contestatiilor de catre petenti impotriva deciziilor emise de Fond (vedeti
nota 13 g) ,Datorii contingente”).

In cursul anului 2018 au fost inregistrate provizioane si pentru sumele respinse de Fond aferente
dosarelor de dauna ale asiguratorilor in regres, pentru care FGA are la 31 decembrie 2018 312 litigii
solutionate deja de Curtea de Apel Bucuresti, pe motivul depasirii plafonului legal de 450.000 RON pe
creditor de asigurare. Provizicanele constituite sunt in proportie de 67% din totalul sumelor respinse pe
fiecare societate aflata in faliment (vedeti nota 13 g) ,Datorii contingente”).

in alte provizioane sunt incluse provizioanele pentru drepturi si beneficii acordate salariatilor, precum
concediul de odihna neefectuat, prima de performanta si prima anuala, acordate conform Contractului
Colectiv de Munca.

Situatia provizioanelor la 31.12.2018 se prezintd astfel:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului 2017 Constituiri Reluari | 2018 |
Provizioane pentru litigii 96.128.468 | 151.981.022 185.194 | 247.924.296 |
| Provizion CO neefectuat | 951.925 1.488.286 | 1.440.405 999.806
Provizion prima performantd | 1.464.321 1.940.705 | 1.971.924 1.433.102
Provizion prima anuald 13.916 1.623.730 | 1.594.834 ~ 42.812
Alte provizioane 5 440.387 416.362 24.025
TOTAL 98.558.630 | 157.474.130 | 5.608.719 250.424.041 |
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9. VENITURI SPECIFICE FONDULUI

Veniturile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectand principiul
contabilitatii de angajamente. Acestea sunt venituri din activitdtile curente ale Fondului si reprezinta

majorari ale beneficiilor economice in cursul perioadei contabile.

La 31 decembrie 2018, acestea cuprind: venituri din contributii de la asiguratori, dobanzi si penalitati de
intérziere din plata cu intérziere a contributiilor de catre asigurdtori, sume din recuperarea creantelor
Fondului de la masa credala, venituri din alte surse, cum au fost veniturile din inchirierea imobilului din
Bucuresti, strada Popa Petre, nr.24, precum si alte venituri de exploatare precum venituri din vanzarea
sau cedarea bunurilor, refacturarea utilitdtilor si alte venituri de exploatare.

Veniturile specifice la 31 decembrie 2017, precum si la 31 decembrie 2018 sunt prezentate dupa cum

urmeaza:
Denumire indicator 2017 2018
1. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor
in legdturd cu contributiile (1.1.+1.2.) 83.917.063 87.588.294
1.1.Venituri din contributia datoratd la FGA 83.868.882 87.516.424
-pentru asigurarile generale 75.863.795 ~79.196.978
-pentru asigurarile de viatd 8.005.087 8.319.446 |
1.2. Venituri din dobéanzile si penalitadtile pentru neachitarea in
| termen a contributiei legale la FGA 48.181 71.870
__-pentru asigurdrile generale 48.181 48.949
-pentru asigurarile de viata - 22.921
2. Venituri specifice Fondului de garantare a asiguratilor
aferente creantelor recuperate la masa credala
(2.1.+2.2.+2.3.) 307.138.225 154.311.997
2.1. Venituri aferente creantelor de recuperate de la masa
credald — despdgubiri acordate creditorilor 294.336.364 146.777.695
2.2. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa
credald - costuri cu deschiderea dosarelor de dauna 900.445 -
2.3. Venituri aferente creantelor de recuperat de la masa
credald - legate de deschiderea procedurii de faliment 11.901.416 7.534.302
3. Venituri din servicii prestate - -
4. Venituri din chirii 88.720 164.782
5.Alte venituri de exploatare 409.952 183.503
Total venituri specifice Fondului de Garantare a
Asiguratilor (1+2+3+445) 391.553.960 242.248.576

In anul 2017 in alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea utilitatilor sau a
altor cheltuieli de functionare in suma de 31.729 RON, venituri din vénzarea autoturism in sumé de 7.000
RON, venituri din scoaterea din evidentd a sumelor datorate cdtre creditorii de asigurari ai societatilor

Metropol si Delta Addendum in sum& de 371.016 RON si alte venituri in sum3 de 207 RON.

In anul 2018 in alte venituri de exploatare au fost inregistrate venituri din refacturarea utilitatilor in sum3
de 32.544 RON, venituri din vanzarea sau cedarea activelor in suma de 133.641 RON, venituri din
recuperarea taxelor de timbru achitate de FGA Tn suma de 14.355 RON si alte venituri in suma de 2.963

RON.
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10. CHELTUIELI SPECIFICE FONDULUI

Cheltuielile specifice Fondului sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, respectdnd principiul
contabilitatii de angajamente. Acestea sunt cheltuieli din activitatea curentd a Fondului si reprezinté

scaderi ale beneficiilor economice in cursul perioadei contabile.

Cheltuielile specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor provin din: despagubirile/indemnizatiile

rezultate din contractele de asigurare facultative si obligatorii, precum si din sumele cuvenite creditorilor

de asigurari a fi platite de catre Fond in situatia Tncetdrii contractelor de asigurare. Acestea reprezint3
sume datorate de Fond, aprobate la plata de catre Comisia Speciald, conform legii.

In cadrul sedintelor Comisiei Speciale a fost aprobat la plata in anul 2018 un numéar de 13.698 cereri de
plata ale creditorilor de asigurdri (2017: 28.956 cereri) pentru societatile de asigurare in faliment-Astra,
Carpatica Asig, Forte si Grup AS, din care 2.090 cereri pentru societatea Astra (2017: 19.292 cereri),
11.558 cereri pentru societatea Carpatica Asig (2017: 8.620 cereri), 49 cereri pentru societatea Forte

(2017: 1.044 cereri) si 1 cerere pentru societatea Grup As. Suma aprobata aferentd acestor cereri a fost

de de 238.127 mii RON, fatd de anul 2017 cand a fost de 240.370 mii RON.

Cheltuielile specifice la 31 decembrie 2017, precum si la 31 decembrie 2018 sunt prezentate dupa cum

urmeaza:
Denumire indicator 2017 2018
1.1. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA
Romania 146.305.344 67.434.742
1.2. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA
Roméania - 4.880
1.3. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA
Slovacia 171.898 1.031.072
1.4, Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale ASTRA
Ungaria 5.426.139 5.449.099
1.5. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale CARPATICA 76.304.709 161.686.462
1.6. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurdri generale FORTE 5.381.394 448.316
1.7. Cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale GRUP AS 35.454 8.490
1.8. Cheltuieli pentru despadgubiri - asigurari generale METROPOL 971.216 -
1. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurari generale
(1.1.+1.2.+1.3.+1.4.+1.5.4+1.6.+1.7.+1.8.) 234.596.154 | 236.063.061
2.1. Cheltuieli pentru despdgubiri - asigurari de viata ASTRA 4.358.415 1.053.649
2. Total cheltuieli pentru despagubiri - asigurédri de viata 4.358.415 1.053.649
3.1. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurdri generale ASTRA
Romania 167.641 67.258
3.2. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurari generale ASTRA
Slovacia 150.215 45.339
3.3. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurari generale ASTRA
Ungaria 352.108 110.793
3.4. Cheltuieli pentru restituiri de prima -~ asigurari generale
CARPATICA 294.868 14.106
3.5. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurari generale FORTE 450.612 772.218
3.6. Cheltuieli pentru restituiri de prima - asigurdri de viatd ASTRA
Romania - 924
3. Total cheltuieli pentru restituiri de prima
(3.1.+3.2.+3.3.+3.4.+3.5.+3.6.) 1.415.444 1.010.638
Total cheltuieli specifice Fondului de Garantare a
Asiguratilor (1+2+3) 240.370.013 | 238.127.348
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11. FONDUL DE REZOLUTIE

Ca urmare a prevederilor Legii nr.246/2015 privind redresarea si rezolutia asiguratorilor, precum si a
normelor de aplicare a legii, publicate Tn anul 2016 cu privire la constituirea Fondului de Rezolutie pentru
asiguratori (,FRA"), incepénd cu luna februarie 2016, asiguratorii au datorat si platit contributii, conform
cotelor stabilite prin Norma nr.3/2016 privind cotele de contributie datorate de asiguratori Fondului de
Rezolutie pentru asiguratori administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor.

In cursul anului 2017 disponibilitatile Fondului de Rezolutie pentru asiguratori provenind din contributii
incasate de la societatile de asigurdri, au atins plafonul stabilit de art.1 alin. (2) din Norma ASF
nr.3/2016, privind cotele de contributie datorate de asiguratori Fondului de rezolutie pentru asiguratori,
administrat de Fondul de Garantare a Asiguratilor. Astfel, incepand cu luna iulie 2017 s-a sistat calculul si
plata contributiei la Fondul de Rezolutie de catre societatile de asigurari, ultima luna de raportare
ramanand luna iunie 2017.

La 31 decembrie 2018 Fondul de rezolutie a ajuns la valoarea de 51.690.299 RON, din care 50.166.235
RON reprezintd contributii datorate la FRA si 1.524.064 RON sume rezultate din fructificarea
disponibilitatilor FRA.

FRA este un cont de capital propriu, iar miscarile din aceast cont in anul 2018 se prezinta dup3 cum
urmeaza:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Denumirea elementului 2017 Cresteri Reduceri* | 2018

FRA constituit din contributii de
la asiguratori - asigurari
generale 43.616.779 - - 43.616.779
FRA constituit din contributii de
la asiguratori - asigurari de
viatd 6.522.833 - - 6.522.833
FRA constituit din dobénzi si
penalitdti de intarziere pentru |
neachitarea la termen a |
contributiei legale - asigurari
_generale 26.235 304 - 26.539
FRA constituit din dobanzi si
penalitati de intarziere pentru
neachitarea la termen a
contributiei legale - asigurari de
viata ; 82 2 - 84
FRA constituit din sume
rezultate din fructificarea
disponibilitatilor - asigurari
generale 502.852 826.418 67 1.329.203
FRA constituit din sume
rezultate din fructificarea
disponibilitatilor - asigurari de
viata | 67.356 127.526 21 194.861

Total _ 50.736.137 954.250 88 51.690.299
* Reducerile Tnregistrate in miscarea conturilor sunt reprezentate de costuri din operatiunile de
fructificare a disponibilitatilor Fondului de Rezolutie si anume comisioane bancare.
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12,

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONDUCEREA SI CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Fondul de Garantare este administrat de un Consiliu de Administratie format din 5 membri, pentru un
mandat de 5 ani, numiti prin decizia Autoritatii de Supraveghere Financiara.

La data de 31.12.2018 Conducerea executiva a Fondului este alcdtuitd din urmatoarele persoane:

- Doamna Mona Lucia Cucu, Director General Adjunct 1 - pentru Director General;

- Doamna Anca Verescu, Director Directia Juridicad - pentru Director General Adjunct 2.

La data de 31.12.2018 personalul angajat al FGA era de 106 angajati, fatd de 31.12.2017 cand a fost de

123 angajati, si are urmatoarea structura:

- 43 angajati pe perioada determinatd (31 decembrie 2017: 61 angajati),

- 63 angajati pe perioada nedeterminata (31 decembrie 2017: 62 angajati).

Numarul mediu de salariati In anul 2018 a fost de 114, iar in anul 2017 a fost de 124.

In cursul anilor 2017 si 2018, Fondul a inregistrat urmatoarele cheltuieli cu personalul, alcatuite din
cheltuieli cu salariile si cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala, dupa cum urmeaza:

13. ALTE INFORMATII

a) Cheltuieli si venituri inregistrate in avans

Denumire element 2017 | 2018
1. Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile (1.1.+ 1.2.) 17.554.590 21.511.624
1.1. Salarii angajati 17.037.990 20.811.361
1.2. Indemnizatii membrii CA 516.600 700.263
2. Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald 3.752.434 634.183 |
Total cheltuieli cu personalul (1+2) 21.307.024 22.145.807 _:|

Fondul a inregistrat cheltuieli cu plata in avans la 31 decembrie 2017, precum si la 31 decembrie 2018,

dupa cum sunt prezentate mai jos:

Sold la Sold la

31 decembrie | 31 decembrie

Denumire element 2017 2018

Asigurarea bunurilor, autoturismelor si imobilului FGA 12.618 17.396

Abonamente software contabilitate 5.604 1.774
Abonament acces aplicatie Audatex pentru Directia Tehnica

Despagubiri - 6.045

Abonamente publicatii in domeniu si pachet legislativ 3.821 909

Alte plati in avans 10.505 395

Total 32.548 26.519

Veniturile Inregistrate in bilant la 31 decembrie 2018 ca venituri in avans, in suma de 172.462 RON,
reprezinta sume distribuite catre FGA de catre lichidatorul societatii Carpatica Asig pentru anumite dosare
de dauna, cuprinse in declaratiile de creantd depuse de FGA, dar care nu au fost validate inca de
lichidator in buletinele de insolventa pana la incheierea situatiilor financiare.
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13. ALTE INFORMATII (continuare)

b) Angajamente/ cheltuieli si venituri cu chiri‘i

in baza contractului de inchiriere nr.70/28.08.2016 incheiat cu Autoritatea de Supraveghere Financiara,
FGA are sediul social la adresa din Str. C. Amiral Balescu, nr.18, sector 1, Bucuresti. Sediul fiscal este

inregistrat |la aceeasi adresa.

In anul 2018 Fondul de Garantare a Asiguratilor a inregistrat cheltuieli cu chirii in sumd de 818.961 RON,
fata de anul 2017 cand au fost inregistrate cheltuieli in suma de 793.119 RON. Incepénd cu luna
decembrie 2018, in urma actului aditional incheiat la contractul de inchiriere, pretul chiriei a fost
modificat de la 13,2 euro/mp la 15 euro/mp, pentru suprafata utila de 1097,68 mp.

fncepand cu 15 iunie 2017 Fondul a inchiriat spatiul din cl&direa ce se afl3 in proprietatea sa, cu adresa
in str. Popa Petre nr 24, veniturile din chirii obtinute din inchirierea imobilului fiind de 164.782 RON in

anul 2018, fata de anul 2017 cand au fost inregistrate venituri in suma de 88.720 RON.

c) Cheltuieli de audit

Auditorul FGA este Deloitte Audit SRL, cu sediul in Bucuresti, Sector 1, Str.Nicolae Titulescu nr.4-8, etaj 2
- zona Deloitte si etaj 3, Romania, inregistratd la Registrul Comertului cu nr. J40/6775/1995, avénd
codul unic de inregistrare RO7756924, telefon +40-21-2221661, website www.deloitte.ro inregistrata in
Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr.25 de la data 25.06.2001.

Cheltuielile contractuale pentru serviciile de audit aferente auditarii Situatiilor Financiare la data de
31.12.2018 au fost fost in suma de 125.708 RON, in comparatie cu 31.12.2017, cand au fost in suma de

131.750 RON.

d) Stocuri si cheltuieli cu materialele

Stocurile sunt active circulante, iar in cadrul lor se cuprind: materialele consumabile si materialele de

natura obiectelor de inventar.

Stocurile la 31 decembrie 2017, precum si la 31 decembrie 2018 sunt prezentate dupa

cum urmeaza:

' Sold la | Sold la

| 31 decembrie | 31 decembrie

| Denumire element 2017 2018 |
|

Materiale consumabile si materiale de natura obiectelor de

| inventar, din care: 25.104 18.314 |

| Alte materiale consumabile 25.104 18.314 |

| Materiale de natura obiectelor de inventar - =

| Furnizori-debitori pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor 6 6

‘ Total . 25.110 18.320

Cheltuielile cu materialele inregistrate de Fond cuprind: cheltuieli cu materialele consumabile, alte
cheltuieli materiale ce cuprind cheltuieli cu obiectele de inventar si cheltuieli cu materiale nestocate si
alte cheltuieli externe, reprezentate de cheltuielile cu utilitati achitate de FGA.

fn cursul anilor 2017 si 2018, Fondul a inregistrat urm&toarele cheltuieli materiale:

Denumire element 2017 2018
Cheltuielile cu materialele consumabile 239.546 150.187
Alte cheltuieli materiale, inclusiv cheltuielile cu obiectele de
| inventar B B . 47.099 21.894
[ Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) . 139.137 157.451
‘ Total 425.782 329.532
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13. ALTE INFORMATII (continuare)
e) Casa si conturi la banci

Disponibilul in numerar si conturi curente la banci, ale FGA si FRA, la 31 decembrie 2017, respectiv 31
decembrie 2018, se prezinta dupd cum urmeaza:

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie

| Denumire indicator 2017 2018
| Conturi curente la banci 23.733.346 | 21.815.926
- Conturi curente la béinci in RON FGA | 23.727.034 21.814.996

| - Conturi curente la banci in RON FRA 6.312 930
| - Conturi curente la banci in valutd FGA - B - -
| Casa si alte valori 2.709 1.305
| - Casa in RON 2.709 1.305
- Alte valori* N _ = | -
Total disponibilitati 23.736.055 21.817.231

* Alte valori cuprinde contravaloarea bonurilor de combustibil, ce nu au fost consumate pana la sfarsitul
anului.

f) Active contingente

Fondul inregistreaza in contabilitate sumele datorate cétre creditorii de asigurari ai societatilor aflate in
faliment, ca urmare a aprobarii acestora in Comisia Speciald si dupa plata acestora, se inscrie la masa
credald in vederea recuperarii sumelor achitate. Cu respectarea principiului de inregistrare separata a
elementelor de activ si de pasiv, se pot inregistra in contabilitate ulterior creantele de recuperat inscrise
de catre FGA la masa credald, conform legii.

Inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credal, precum si a ajust&rilor de valoare a
creantelor de recuperat la masa credald, luand in considerare procentul de recuperare a acestora la data
de 31.12.2018 se efectueazd in baza datelor din Buletinele de insolventa si Rapoartele de analiza asupra
creantei Fondului de Garantare a Asiguratilor, intocmite in cadrul procedurii de faliment a debitoarei
Societatea de asigurare de catre lichidatorul societatii, precum si a datelor transmise de catre Directia
Juridic la data de 31.12.2018. Procentul de recuperare a creantelor de asigurare inregistrate s-a estimat
conform informatiilor mentionate in Nota 2 D) si este de 5% pentru majoritatea sumelor platite de FGA
pand la 31.12.2018 pentru societatea Astra, 10% pentru societatea Carpatica Asig, respectiv de 30%
pentru societatea Forte.

Sumele acceptate la masa credald la 31.12.2018 ce reprezintd creante certe, lichide si exigibile sunt de
464.461.518 RON, compuse din:

a. 1.077.291 RON - creanta certd, lichida si exigibild. Aceastd suma reprezinta cheltuieli efectuate de
FGA ocazionate de deschiderea dosarelor de daung, cuprinzand: salarii brute si contributii aferente,
tichete de masa, carburanti, birotica si alte cheltuieli ocazionate de activitatea de deschidere a
dosarelor de daund, acestea fiind cheltuieli suportate de FGA in aplicarea dispozitiilor art. 12 din
Legea nr. 213/2015. Aceastd suma este reprezentatd de cheltuielile de deschidere a dosarelor de
daund pentru societatile Astra si Forte, pentru societatea Carpatica Asig aceste cheltuieli au fost in
sum3 de 846.446 RON la 31.12.2017, acestea fiind achitate integral de catre lichidator in cursul
anului 2018;

b. 1.842.338 RON - creanta certd, lichida si exigibila. Aceastd suma reprezinta contributii si accesorii
datorate la Fondul de Garantare a Asiguratilor si la Fondul de Rezolutie pentru asiguratori, pentru
activitatea de asigurdri generale si de viatd, in aplicarea dispozitiilor legale in vigoare la data
respectivd si a fost inregistrata in evidentele din anii anteriori ca venit din contributii. Pentru
aceasta creantd se considera ca sansa de recuperare este de 0% pentru societdtile Astra si
Carpatica Asig fiind inregistrata ca o creanta chirografard, iar pentru Forte se considerd cd sansa de
recuperare este de 30% deoarece este inregistrata ca o creanta de asigurare. La 31.12.2018,
existd in contabilitate nregistratd o ajustare de valoare in suma de 1.835.071 RON;
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13. ALTE INFORMATII (continuare)
f) Active contingente (continuare)

C. 461.541.889 RON - ce reprezinta creanta admisa pentru sumele platite de FGA creditorilor de
asigurari care au depus cereri de platd si au fost aprobate de Comisia Speciala a FGA si analizate
de lichidatorii judiciari. Aceasta este compusa din suma de 331.473.134 RON pentru societatea
Astra, suma de 123.785.972 RON pentru societatea Carpatica Asig (suma ramasa In tabel dupa
distribuirea din cursul anului 2018) si suma de 6.282.783 RON pentru societatea Forte si reprezinta
creanta de asigurare. In cursul anului 2018 a fost achitat de catre lichidatorul societatii Carpatica
Asig onorariul din activitatea de administrare temporard datorat FGA in suma de 101.330 RON, ce
era inregistrat ca si creantd de asigurare la masa credalad. De asemenea, in cursut anului 2018 au
fost distribuite sume catre FGA ce reprezentau despagubiri achitate de Fond in perioada martie
2017- mai 2018 si validate in tabelele publicate de catre lichidatori, acestea insumand 27.858.150
RON.

in afard de sumele ce reprezintd creante la masa credald mentionate mai sus, FGA s-a mai inscris cu
suma de 18.312.763 RON. Aceasta este o creanta curenta conform art.102 alin.6 din Legea nr.85/2014 si
este nascutd dupa data deschiderii procedurii de faliment, reprezentand cheltuieli efectuate de FGA
pentru instrumentarea dosarelor de dauna si pentru instrumentarea dosarelor de restituire prima.
Aceastd suma a avut in vedere activitatea desfasuratd de FGA pand la data de 31.12.2018, urmand a fi
actualizatd. In cursul anului 2018 lichidatorul societatii Carpatica Asig a distribuit catre FGA conform
planului, suma de 8.567.351 RON care reprezentau cheltuieli de procedura inscrise pana la 31.10.2018.

Luand in considerare totalul creantelor de asigurare la data de 31.12.2018 cu care Fondul este inscris in
tabel, precum si sumele maxime ce pot fi obtinute de FGA conform estimarilor mentionate in Nota 2 D),
rezultd ca diferenta este sub riscul de a nu putea fi recuperatd si este necesar a se constitui un provizion
minim. Fondul a luat in considerare, asa cum s-a mentionat, procentul de 5% pentru creanta de
asigurare inscrisd de FGA péana la 31.12.2018 pentru societatea Astra, 10% pentru societatea Carpatica
Asig, respectiv de 30% pentru societatea Forte. Pentru creanta ce reprezintd cheltuieli de procedura se
estimeaza in continuare un grad de recuperare de 100%.

Astfel, la data de 31.12.2018 este constituit un provizion pentru ajustare de valoare in suma de
433.553.732 RON, din care suma de 133.898.535 RON a fost inregistrata ca o majorare in cursul anului
2018, iar suma de 25.539.658 RON ca o diminuare in cursul anului 2018.

Fondul continuad sa se inregistreze la masa credald cu aceste cheltuieli. Pana la data semnarii situatiilor
financiare, Fondul s-a inregistrat la masa credald cu sumele reprezentand cheltuieli de procedursd,
precum si creante de asigurare, platite pand la 31.01.2019, dar acestea nu au fost inca validate de catre
lichidator. Cheltuielile de procedura aferente anului 2018, cu care Fondul s-a mai inscris, dar care inca nu
au fost validate de catre lichidatori, sunt in suma de 525.591 RON, iar cheltuielile reprezintand creanta
de asigurare sunt in suma de 132.179.160 RON. Astfel, sumele inscrise ca active contingente totalizeaza
132.704.751 RON, iar ajustarea de valoare pentru aceste active ar fi iTn suma de 121.065.468 RON.
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13. ALTE INFORMATII (continuare)
f) Active contingente (continuare)

Situatia creantelor inscrise la masa credala pana la 31.12.2018 pentru societdtile Astra, Carpatica Asig si
Forte, impreund cu ajustarile de valoare aferente, se prezintd dupa cum urmeaza:

Tip creanta

Creanta
validata de
lichidator

Creanta
nevalidata
de lichidator

Procent de
recuperare

Ajustare de |

valoare
creanta
validata

Ajustare de
valoare
creanta

nevalidata

I.Creantd de
asigurare

1.Dosare platite

461.541.889

132.179.160

430.704.799

121.065.469

- pentru societatea
Astra Asigurari

331.473.134

45.165.260

5%

314.899.476

42.906.997

- pentru societatea
Carpatica Asig

123.785.972

86.243.170

10%

111.407.375

77.619.339

- pentru societatea
Forte

6.282.783 |

770.190

30%

4.397.948

5358.133

2.Cheltuieli de
deschidere dosare

1.077.291

1.013.862

- pentru societatea
Astra Asigurari

1.039.035

5%

987.083

- pentru societatea
Carpatica Asig

10%

- pentru societatea
Forte

38.256

30%

26.779 |

3.Alte cheltuieli

Onorariul activitatii de

administrare temporara

la Carpatica Asig

I.Total creanta de
asigurare (1+2+3)

462.619.180

l

132.179.160 .I
|

431.718.661

121.065.469

II.Contributii si
accesorii*

1.842.338

1.835.071

- pentru societatea
Astra Asigurari

1.732.026

0%

1.732.026

- pentru societatea
Carpatica Asig

86.088

0%

86.088

- pentru societatea
Forte

24.224

30%

16.957

III.Creanta curentad
conform art.102
alin.6 din Legea
nr.85/2014-
cheltuieli de
procedura

18.312.763

525.591

- pentru societatea
Astra Asigurari

18.015.316

377.527 |

100% |

- pentru societatea
Carpatica Asig

14.075

100% |

- pentru societatea
Forte

297.447

133.989

100% |

Total sume
inregistrate la masa
credala (I+II+III)

482.774.281

132.704.751

433.553.732

121.065.469

56




FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,,RON"), daca nu este specificat aitfel)

13. ALTE INFORMATII (continuare)
g) Datorii contingente

Prin decizia ASF nr. 2034/27.08.2015 s-a dispus in ceea ce priveste asiguratorul Astra, inchiderea
procedurii de redresare financiara prin administrare speciald, revocarea administratorului special,
stabilirea starii de insolventd, declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare.
Prin sentinta civila nr. 9661/03.12.2015, in dosarul nr. 32802/3/2015, Tribunalul Bucuresti a dispus
deschiderea procedurii de faliment impotriva acestui asigurator, admitand cererea formulata de ASF.
Aceastd hotdrére a rdmas definitivd la data de 28.04.2016, odata cu respingerea apelului formulat
impotriva acesteia.

La data de 31.12.2018 litigiile in care asigurdtorul Astra - in faliment si FGA au fost chemati in judecatd
in diferite calitati procesuale, erau in numar de 473 litigii civile si 48 litigii penale, in mare parte,
instantele pronuntand solutii precum: fie inadmisibilitatea cererilor prin care FGA a fost chemat in calitate
de garant, fie respingerea ca neintemeiata a cererilor de chemare in judecatd/in garantie prin care FGA a
fost chemat in judecatd, fie constatarea opozabilitatii hotararii judecatoresti pronuntata in contradictoriu
cu asiguratorul fata de FGA.

Curtea Constitutionald, prin Decizia nr.80/28.02.2017 publicatd in M.0.330/08.05.2017 precum si Inalta
Curte de Casatie si Justitie, prin Decizia nr.26/2017 publicata in M.0.162/2018 au retinut in
considerentele hotararilor judecdtoresti pronuntate, cd orice potential creditor de asigurare are obligatia
legald de a parcurge procedura administrativa de plata pentru a obtine despagubirile cuvenite de la FGA,
pentru ca FGA nu are calitate de parte responsabila civilmente in litigiile penale demarate impotriva
asiguratorilor in faliment (decizia ICCJ) precum si lipsa oricérei dispozitii legale prin care FGA ar prelua de
drept obligatiile societatilor de asigurare supuse procedurii de faliment (CC).

In acest sens, inclusiv in cazul hot&rérilor judecdtoresti rdmase definitive, potrivit art. 29 din Norma ASF
nr.16/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor, titlul executoriu care constata creante de asigurari
nevalorificat in cadrul procedurii de faliment sau in cadrul altor proceduri de executare silitd prevazute de
lege, se transmite Fondului, in vederea verificarii si, dupa caz, a valorificarii acestuia prin plata sumelor
cuvenite de la Fond, in conditiile prezentei norme si ale prevederilor legale incidente. De asemenea,
lichidatorul judiciar a transmis FGA si situatia litigiilor cu mentiunea definitiv, litigii care pot impacta
direct activitatea FGA, in conditiile in care creditorii de asigurari se adreseaza cu cerere de plata catre
FGA, in termenul si in conditiile stipulate de art.14 din Legea nr. 213/2015. Astfel, |la data de
31.12.2018, au rdmas definitive un numar de 357 hotarari judecatoresti in contradictoriu cu asiguratorul
Astra - in faliment, conform corespondentei transmise de KPMG in anul 2019.

Prin decizia ASF nr. 1332/05.07.2016 s-a dispus stabilirea starii de insolventd, declansarea procedurii
falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a societdtii Forte SA. Tribunalul Bucuresti a admis
cererea de deschidere a procedurii de faliment impotriva societatii Forte SA, astfel cum a fost formulata
de ASF prin hotdrarea nr. 6956 din 07.11.2016, in dosarul nr. 27288/3/2016. Aceasta a fost publicata in
BPI nr. 715/13.01.2017, ramanand definitivd prin neapelare. La sfarsitul anului 2018 se aflau in curs de
solutionare un numar de 14 de litigii, o parte a acestora fiind suspendate.

Prin decizia ASF nr. 1498/27.07.2016 s-a dispus, In ceea ce priveste asiguratorul Carpatica, inchiderea
procedurii de redresare financiard pe baza de plan de redresare, stabilirea starii de insolventd,
declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. La data de 16.02.2017 s-a
pronuntat Tribunalul Sibiu, in dosarul nr. 3978/85/2016, in sensul deschiderii procedurii de faliment
impotriva asiguratorului Carpatica. Avand in vedere ca nu s-a formulat apel impotriva hotarérii de
deschidere a procedurii de faliment, aceasta a ramas definitiva.

La data de 31.12.2018 pe rolul instantelor de judecata se aflau in curs de solutionare un numar de 419

de litigii In care asiguratorul Carpatica ~ In faliment si FGA a fost chemat in judecata in diferite calitati
procesuale.
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13. ALTE INFORMATII (continuare)
g) Datorii contingente (continuare)

in decembrie 2018, suma pretentiilor formulate in dosare in care FGA are calitatea de paréat, aflate pe
rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, avand ca obiect contestatii
la decizii emise de FGA, este de 212.150.200 RON, suma corespunzatoare unui numar de 2.386 litigii.
Aceasta este situatia litigiilor in care FGA este implicat in mod direct in calitate de parét, in cazul in care
petentii au formulat contestatie impotriva deciziilor emise de FGA, dupa ce Tn prealabil acestia au parcurs
procedura administrativd de plat3 in fata institutiei noastre. Situatia se modificd de la o zi la alta, in
conditiile in care au fost emise un numar de aproximativ 18.260 de decizii de respingere pentru sumele
solicitate de petenti din disponibilitdtile FGA, pana la sfarsitul anului 2018. In acord cu dispozitiile art. 13
din Legea nr. 213/2015 raportat la art. 19 din Legea nr. 503/2004 republicatd, cu modificarile ulterioare,
petentii au posibilitatea contestarii deciziilor la Curtea de Apel Bucuresti intr-un termen de 10 zile calculat
de la data comunicarii deciziei FGA.

in ceea ce priveste situatia sumelor respinse pentru solicitérile de platd formulate de asigurtorii Casco
care isi exercita dreptul de regres pentru sumele datorate de asiguratorii RCA - in faliment (in cazul Astra
SA si Carpatica Asig SA), precizam ca aceasta se ridicad la suma de 109.418.250 RON.

Asiguratorul de asigurare facultativa impotriva asigurdtorului RCA, respectiv Astra SA sau Carpatica Asig
SA, societdti in faliment, este considerat de cdtre FGA un singur creditor de asigurare, putand recupera in
limita plafonului de garantare prevazut de art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, din disponibilitatile
FGA, o sumad de maxim 450.000 RON, potrivit dispozitiilor legale si considerentelor ce urmeaza: potrivit
art, 4 alin. (1) lit e) coroborat cu art. 15 alin. (2) din Legea nr. 213/2015, plata de cdtre FGA a creantelor
de asigurare stabilite ca fiind certe, lichide si exigibile se face in limita unui plafon de garantare de
450.000 RON pe un creditor de asigurare al asigurdtorului in faliment.

Astfel, potrivit art. 15 alin.(2) din Legea nr. 213/2015, ,plata de catre Fond a creantelor de asigurari
stabilite ca fiind certe, lichide si exigibile se face in limita unui plafon de garantare de 450.000 RON pe un
creditor de asigurare al asiguratorului aflat in faliment”. Potrivit art. 4 alin. (1) lit. e), plafonul de
garantare reprezintd ,nivelul maxim al garantdrii pe un creditor de asigurare al asigurdtorului in faliment,
stabilit conform prevederilor prezentei legi.”

De asemenea, conform art.2 alin.(3), ,Fondul garanteazd plata de indemnizatii/despagubiri rezultate din
contractele de asigurare facultative si obligatorii, incheiate, in conditiile legii, in cazul falimentului unui
asigurator, cu respectarea plafonului de garantare prevazut in prezenta lege si in limita resurselor
financiare disponibile la momentul platii, asa cum sunt definite la art. 5 (...)".

Pe rolul instantelor de judecatd sunt in curs de solutionare un numér de 312 litigii in care figureaza in
calitate de contestatori asiguratorii casco in regres. Pentru restul sumelor solicitate de acestia si respinse
de Comisia Speciala, s-au emis si se vor emite decizii pe aceleasi considerente, respectiv pentru
depasirea plafonului de garantare pe creditor de asigurare.

Precizdm c& estimarea sanselor de castig/pierdere in litigiile in care este implicat FGA, aflate pe rolul
Curtii de Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, in faza de judecata - fond, se
face cu dificultate, intrucadt nu exista practica judiciard pe aplicarea/interpretarea actelor normative
relativ recente care reglementeaza cadrul legal privitor la falimentul asiguratorilor si procedura
administrativd de platd din FGA (Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor si Legea
nr. 85/2014 privind procedura de prevenire a insolventei si de insolventa).

Solutiile pronuntate pana acum, in prima instantd, sunt in principal de:

v admitere in parte a actiunii formulatad de asiguratori in contradictoriu cu FGA, cu consecinta
anularii deciziei emise de FGA si obligarea la emiterea unui nou act administrativ. FGA nu a
fost obligat la plata sumelor aferente dosarului de daund, instanta punand in vedere FGA sa
analizeze pe fond cererea de plata formulata de asiguratorul in regrese,

v respingere a actiunii formulate de asiguratori in contradictoriu cu FGA si mentinere a deciziei
emise de FGA ca fiind legala si temeinica.
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13. ALTE INFORMATII (continuare)
g) Datorii contingente (continuare)

Conducerea Fondului este de parere ca o parte din aceste litigii vor mai genera iesiri de beneficii
economice si are inregistrat un provizion pentru litigiile cu exceptia regreselor administrative, la data de
31.12.2018, in suma de 174.614.069 RON (vedeti Nota 8 ,Provizioane”).

Provizioanele pentru litigii s-au constituit la nivelul sumelor contestate de catre petenti, acestea fiind
preluate din contestatii sau din deciziile de respingere (daca suma nu este mentionata in contestatia
dedusd judecétii, solicitdndu-se doar anularea deciziei emise) sau din evidenta electronica a FGA. Se
disting astfel mai multe situatii:

. suma solicitata prin contestatie de catre un singur reclamant nu depdseste plafonul de
garantare:

a) provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate aferente unui dosar de dauna
(cerere de platd);

b) un singur reclamant a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe decizii
- situatie in care provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate pentru fiecare
dosar de dauné (cerere de platd) in parte, cumuldndu-se astfel sumele solicitate.

. suma solicitatd prin contestatie de catre un singur reclamant depaseste plafonul de
garantare:

a) provizionul s-a constituit la valoarea plafonului de garantare prevazut de lege, 450.000 RON,
situatie in care, petentul nu a primit nicio suma de bani de la FGA (decizie de respingere
integrald a sumei solicitate);

b) provizionul s-a constituit la valoarea diferentei dintre plafonul de garantare prevazut de lege,
450.000 RON si suma admisa anterior la platd de FGA si achitatd petentului (decizii de
admitere in parte a sumei solicitate);

c) un singur reclamant/ creditor a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai
multe decizii - situatie in care provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate
pentru fiecare dosar de dauna in parte, cumulandu-se astfel sumele solicitate, suma fiind
plafonatd la 450.000 RON, fiind considerat un singur creditor de asigurare in constituirea
provizionului.

o suma solicitata printr-o singura contestatie de catre mai multi reclamanti, contestatia
acestora vizand o singurd decizie emisa de FGA (cazul daunelor morale - un singur
eveniment — mai multe parti vatamate):

a) provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor cumulate a fiecarui potential creditor de
asigurare, dacé aceste sume (fiecare in parte) nu depasesc plafonul de garantare;

b) provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor cumulate a fiecdrui potential creditor de
asigurare, iar in situatia in care sumele pretinse depasesc plafonul de garantare, s-a limitat
provizionul la plafonul de garantare aplicabil pentru fiecare potential creditor de asigurare;

c) pentru situatiile a) si b) in care FGA a emis decizie de admitere Tn parte si a achitat partial
sumele solicitate creditorilor de asigurari, provizionul a fost ajustat cu sumele achitate, in
situatia in care pretentiile solicitate depdsesc valoarea plafonului de garantare.

Pentru litigiile care privesc pretentiile si care rezultd din respingerea sumelor solicitate de catre
asiguratori pentru regrese administrative, in suma de 109.418.250 RON, FGA a luat in considerare la
31.12.2018 ca este probabil s se nasci o iesire de beneficii economice in viitorul apropiat, in special
datoritd faptului cd aceste sume depdsesc plafonul legal de 450.000 RON pe creditor de asigurare, care in
acest caz este insdsi asigurdtorul. Aceasta se datoreaza faptului ca din totalul litigiilor de 312, solutionate
deja de Curtea de Apel Bucuresti, in 209 cazuri s-au admis in parte actiunile formulate de asigurdtori in
contradictoriu cu FGA, cu consecinta anularii deciziei emise de FGA si obligarea la emiterea unui nou act
administrativ. Acestea reprezintd 66,99% (67%) din litigiile care se judeca si pentru care FGA a formulat
recurs. Astfel, la 31.12.2018 s-a inregistrat un provizion pentru litigii-regrese in suma de 73.310.227
RON (vedeti Nota 8 ,Provizioane”).
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13. ALTE INFORMATII (continuare)

h) Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand
exista interpretédri diferite ale autoritatilor n legaturd cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descoperé incalcari ale prevederilor
legale din Roméania, acestea pot determina dup3 caz: impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de platd efectiv ramase).

i) Cheltuieli privind prestatiile externe

n tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe, pentru exercitiul 2017,

respectiv 2018, dupd natura acestora:

| Denumire indicatori 2017 2018 |
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 149.335 36.521
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 793.119 818.961
Cheltuieli cu primele de asigurare 26.120 | 27.336
Cheltuieli cu pregatirea personalului 48.105 75.054
Cheltuieli de protocol 70.742 102.970
Cheltuieli cu reclam3 si publicitate 16.682 17.799
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 49.400 54.845
Cheltuieli cu deplas8ri, detaséri si transferari 21.416 19.937
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 220.787 150.779
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 81.497 | 61.610
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 1.699.557 1.176.493

| Total cheltuieli privind prestatiile externe 3.176.760 2.542.305 |

Cheltuielile cu alte servicii executate de terti la 31 decembrie 2017, precum si la 31 decembrie 2018 au

fost urmatoarele:

Denumire indicatori 2017 2018
Cheltuieli cu servicii IT 407.908 269.387
Cheltuieli cu servicii juridice 396.103 33.810
Cheituieli cu servicii paza si protectie 204.442 143.447 |
Cheltuieli cu servicii cu caracter functional 187.039 183.341
Cheltuieli servicii de audit 144.075 145.819
Cheltuieli cu servicii curdtenie 135.399 147.469
Cheltuieli cu servicii medicina muncii 85.619 86.130
Cheltuieli cu servicii arhivare si depozitare documente 62.286 93.331
Cheltuieli cu servicii curierat 26.170 38.290
Cheltuieli cu servicii auto 22.861 10.410 |
Cheltuieli cu servicii protectia muncii 14.696 14.280
Cheltuieli cu servicii salubritate 10.536 8.772
Cheltuieli cu servicii abonamente publicatii 2.423 2.007
Total cheltuieli cu alte servicii executate de terti 1.699.557 1.176.493 |
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FONDUL DE GARANTARE A ASIGURATILOR
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"’), dacd nu este specificat altfel)

13. ALTE INFORMATII (continuare)
j) Rezultatul reportat

in timpul efectuarii verificarilor pentru exercitiul financiar 2018, s-a identificat o eroare in documentul
transmis de la Directia Tehnica Despdgubiri catre Directia Economica cu privire la ajustarile necesare
provizioanelor specifice inregistrate pentru societatea Astra pentru activitatea de asigurari generale,
respectiv de asigurari de viatd, cu ocazia inchiderii situatiilor financiare aferente anului 2017.

Aceasta s-a considerat o eroare semnificativa de prezentare a soldului initial pentru elementul de
Provizioane specifice din Bilantul anului 2017, deoarece depdseste pragul de semnificatie calculat conform
politicilor contabile adoptate de cdtre Fond. Din acest motiv, s-au reverificat soldurile initiale pentru anul
2018 prin reconcilierea cu fisierele Excel transmise de catre Directia Tehnica si s-a identificat ca acestea
trebuiau prezentate asa cum apar in Nota 7 ,Provizioane specifice”.

Astfel, a fost necesara inregistrarea pe seama Rezultatului reportat din erori contabile a sumei de
10.233.414,8 RON ce reprezinta majorarea provizionului specific constituit pentru Astra - asigurari
generale la 31.12.2017 si a sumei de 433.849 RON reprezentand diminuarea provizionului specific
constituit pentru Astra - asigurari de viata la 31.12.2017. De asemenea, au fost corectate inregistrérile
din cursul anului 2018 ce erau efectuate eronat pe seama Rezultatului exercitiului curent.

Totodata, in urma adresei nr. 283/05.02.2019 primite de la KPMG, contributiile datorate de Astra
Asigurari pentru primele incasate dupa data pronuntarii falimentului, in perioada 2015-2018, in suma de
149.573 RON au fost virate in conturile bancare ale FGA in februarie 2019 astfel: 141.791 RON in contul
de asigurari generale si 7.782 RON in contul de asigurari de viatd. Deoarece aceste sume reprezinta
venituri din contributii atat pentru anul 2018, cat si pentru perioadele precedente 2015-2017, a fost
necesara inregistrarea acestora la 31.12.2018, dar si prin folosirea contului 117 Rezultat reportat.

Astfel, sumele aferente anului 2018 au fost inregistrate in conturile din venituri din contributii astfel:
pentru asigurari generale suma de 11.996 RON, respectiv pentru asigurari de viata suma de 1.689 RON.
Pentru sumele aferente perioadei 2015-2017 s-a impus inregistrarea in contul 117 astfel: pentru
contributiile din asigurdri generale suma de 129.795 RON si pentru contributiile din asigurari de viata
suma de 6.093 RON.

De asemenea, In urma adresei nr.800/12.03.2019 transmisa de CITR, contributiile datorate de Carpatica
Asig pentru primele incasate din activitatea de asiguradri generale, dupa data pronuntarii falimentului, in
perioada februarie 2017 - ianuarie 2019, In suma de 9.072 RON au fost virate in conturile bancare ale
FGA in martie 2019. Astfel, contributiile aferente anului 2017 in suma de 7.596 RON au fost inregistrate
in contul 117 Rezultat reportat, iar contributiile aferente anului 2018 in suma de 1.343 RON au fost
inregistrate in conturile din venituri din contributii aferente anului 2018.
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14, EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI SITUATIILOR FINANCIARE

La data de 27.12.2016, prin decizia ASF nr.2347 s-a dispus stabilirea stérii de insoiventd, declansarea
procedurii falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a Societdtii de Asigurare-Reasigurare LIG
Insurance - S.A. Aceasta decizie a fost publicatd in MO nr. 12 din 5.01.2017. La data de 03.02.2017, FGA
a preluat evidentele tehnico- operaftlve de la societatea Lig Insurance, urmand ca in functie de solutia
pronuntatd de cdtre Tribunalul Buduresti s8 intreprindd masurile prevazute de legea speciald. Cererea de
deschidere a procedurii de faliment formulata de ASF impotriva societdtii a fost inregistratd la Tribunalul
Bucuresti sub nr. 9603/3/2017, instanta acordédnd termene succesive in cursul anului 2018 pentru
pronuntarea definitivd asupra stdrii de faliment. La data de 15.03.2019, prin hotdrérea nr. 1382, instanta
a respins cererea de deschidere a procedurii de faliment formulatad de ASF, aceasta avand termen de apel
de 7 zile de la comunicare.

Comisia Speciala a Fondului a aprobat in perioada 01.01.2019-04.03.2019, urmatoarele:

v pentru asigurdtorul Carpatica Asig, un numar de 949 cereri de platd in suma& totald de
24.073.412 RON;

v pentru asiguratorul Astra un numar de 598 cereri de platd in sum3 totald de 12.219.051
RON;

v pentru asigurdtorul Forte, 1 cerere de platd in sumé& totald de 2.593 RON.

Situatiile au fost semnate la data géje 27/03/2019 de catre:

Pentru Director General, Intocmit,

Numele si prenumele: Mona Lucia CUCU Numele si prenumele: Niculescu Corina
Calitatea Director Economic

Semn3tura - Semnatura

Stampila unitatii
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Activitatea preponderentd
(denumire clasa CAEN) Activ. de administrare a fondurilor
Codclasd CAEN .......... 16161310

Bucuresti|B_]|_|
Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1,

str. Amiral C.Balescu nr. 18, Cod unic de inregistrare 34952340
Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate . ......... |116]
DATE INFORMATIVE
la data de 31 decembrie 2018
cod 30 - lei -
1. Date privind rezultatul inregistrat Nr. rd. Nr. unitati Sume
A B 1 1
Unitati care au inregistrat profit 1
Unitdti care au inregistrat pierdere 2 1 4,679,633
Unitdti care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 3
II. Date privind pldtile restante Din care:
Nr. rd. sy Pentru activitatea .Pfantru
3) . activitatea de
curentd . =1
investitii
A B 1 2 3
Plati restante - total {rd. 05 + 09 + 15 la 20 + 24), din care: 4 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08), din care: 5 0
- peste 30 de zile 6 0
- peste 90 de zile 7 0
-peste lan 8 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurdrilor sociale - total (rd.10 9
la 14), din care: 0
- contributii pentru asigurdri sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 0
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 0
- contributia pentru pensia suplimentard 12 0
- contributii pentru bugetul asigurdrilor pentru somaj 13 0
- alte datorii sociale 14 0
Obligatii restante fatd de bugetele fondurilor speciale si alte 15 0
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, 17
din care: g
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 19 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - total (rd. 21 la 23), 20
din care: g
- restante dupd 30 de zile 21 0
- restante dupd 90 de zile 22 0
- restante dupd 1 an 23 0
Dobénzi restante 24 0
Iil. Numdr mediu de salariati 31 decembrie an
Nr. rd. 31 decembrie an curent
precedent
A B 1 2
Numar mediu de salariati 25 124 114
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 26
d . 123 106
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Tichete de masa Nr. rd. Sume (lei)
A B 1




Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 27 349,035
V. Alte informatii Nr.rd. 31 decembrie an
31 decembrie an curent
precedent
A B 1 2

Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale (ct. 4094) 28 0
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093) 29 0
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 31 + 32), din care: 30 428,891,880 231,092,540
-imprumuturi acordate Fondului de Rezolutie 31 0 0
-alte imprumuturi 32 428,891,880 231,092,540
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 34 +35), din care: 33 0 0
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror decontare 34
se face in functie de cursul unei valute (din ct. 267) 0 o]
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 35 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi 36
asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 26,872 30,375
- creante comerciale externe, avansuri acordate furnizorilor 37
externi si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4092 + din 0 0
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit (din ct. 4092 + 38 0 0
din ct. 411 + din ct. 413)
Creante Tn legdtura cu personalul si conturi asimilate {ct. 425 + 39 0 0
4282)
Creante Tn legdtura cu bugetul asigurdritor sociale si bugetul 40
statului (din ct. 431+ 436 + 437 + 4382 + 444 + 445 + 446 + 447 + 129,854 271472
4482), (rd. 41 la 45}, din care:
- creante Tn legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale (ct. 431 + 437 41
+4382) 0 186,548
- creante fiscale Tn legdturd cu bugetul statului (ct. 436 + 444 + 42

0 0
446)
- subventii de incasat (ct. 445) 43 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsdminte asimilate (ct. 447) 44 44,930 0
- alte creante in legdturd cu bugetul statului (ct. 4482) 45 84,924 84,924
Creantele provenind din decontari intre Fondul de Garantare a 46
asiguratilor si societatile de asigurare(ct. 451) 9,280,356 11,013,055
Creantele provenind din decontari intre Fondul de rezolutie si 47
societatile de asigurate/terti/Fondul de garantare a asiguratilor 1,034 0
(455)
Creante provenind din recupararile la masa credala ale Fondului 48
de Garantare a asiguratilor {453) 365,835,561 482,774,281
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul 49
st'atu ui nemca.sate la termer_wl stabilit (d.ln ct. 431+ dfn ct. 436 + 84,924 84,924
din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 +
din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 461 +471+473), (rd. 51 + 52), din care: 50 1,381,045 2,121,020
- alte creante in legdturad cu persoanele fizice si persoanele 51
juridice, altele decdt creantele in legdtura cu institutiile publice
(institutiile statului), (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 473) 1,381,045 2,121,020
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" 52
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legil si
nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct. 461) 0 0
Dobénzi de incasat (ct. 5187), din care: 53 0 0
- de la nerezidenti 54 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici*) 55 5 d




Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + 56
din ct. 508), (rd. 57 la 59), din care: 382,101,850 453,387,360
- obligatiuni emise de rezidenti 57 0 0
- titluri de stat 58 339,095,915 395,796,263
- alte investitii pe termen scurt 59 43,005,436 57,591,097
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 60 0 0
Casa in lei si in valutd (rd. 62 + 63), din care: 61 2,709 1,305
- n lei (ct. 5311) 62 2,709 1,305
- in valuta {ct. 5314) 63 0 0
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd. 65 + 67), din care: 64

23,733,346 21,815,926
-n lei {ct. 5121), din care: 65 23,733,346 21,815,926
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 66 0 0
- Tn valutd {ct. 5124}, din care: 67 0 0
- conturi curente in valutd deschise la banci nerezidente 68 0 0
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 70 + 71), din care: 69 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in 70 0 o
lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 5125 + 71 0 0
5414)
Datorii (rd. 73+ 76 + 79+ 82 + 85 + 88 + 91 + 94 + 97 + 100 + 103 72
+104 + 107 + 108 + 110+ 111 + 116 + 117 + 121), din care: 5,405,692 5,094,793
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute (ct. 161}, 73 0 0
(rd. 74 + 75), din care:
-1n lei 74 0 0
- in valutd 75 0 0
Dobadnzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuni, in 76 0 0
sume brute {ct. 1681). (rd. 77 + 78), din care:
-in lei 77 0 0
- in valutd 78 0 0
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 + 5197), 79
(rd. 80 + 81), din care: g 0
-in lei 80 0 0
- in valutd 81 0 0
Dobénzile aferente creditelor bancare interne pe termen scurt 82
(din ct. 5198), (rd. 83 + 84), din care: g g
-in lei 83 0 0
-in valuta 84 0 0
Credite bancare externe pe termen scurt (ct. 5193 + 5194 + 85
5195), (rd. 86 + 87), din care: g 0
-in lei 86 0 0
- in valutd 87 0 0
Dobénzi aferente creditelor bancare externe pe termen scurt 88 0 0
(din ct. 5198), (rd. 89 + 90), din care:
-n lei 89 0 0
-n valutd 90 0 0
Credite bancare interne pe termen lung {ct. 1621 + 1622 + 1627), 91 0 0
{rd. 92 + 93), din care:
-in lei 92 0 0
- in valuta 93 0 0
Dobanzi aferente creditelor bancare interne pe termen lung (din 94
ct. 1682), (rd. 95 + 96), din care: 8 g
-in lei 95 0 0
- in valutd 96 0] 0
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625), 97 0 0
(rd. 98 + 99), din care:
-in lei 98 0 0
- in valutd 99 0 0




Dobénzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung (din 100 5 .
ct. 1682), (rd. 101 + 102}, din care:
- in lei 101 o] 0
- in valutd 102 o] 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. 1626 + 103 o 0
din ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 167 + 1687), {rd. 105 104
+106), din care: 0 o
-n lei si exprimate Tn lei, a caror decontare se face in functie de 105 0 5
cursul unei valute
- Tn valutd 106 0 0
Valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 1 107 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi 108
asimilate, In sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419), 330,023 410,700
din care: [
- datorii comerciale externe, avansuri primite de la klienti externi 109
si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + o 0
din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 110
1,021,693 877,328
423 + 426 +427 + 4281)
Datorii In legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul 111
statului (ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 444 + 446 + 447 + 4481), 1,411,197 1,231,285
(rd. 112 la 115), din care:
- datorii In legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale (ct. 431 + 437 + 112
1,021,455 977,886
4381)
- datorii fiscale in legdturd cu bugetul statului (ct. 436+ 444 + 113
363,881 245,866
446}
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct. 447) 114 25,861 7,543
- alte datorii in legdturd cu bugetu! statului (ct. 4481) 115 0 0
Datoriile provente din decontari intre Fondul de garantare 2 116
asiguratilor si creditorii de asigurari/terti (452) 2,639,512 1,952,921
(et 260 = - ] -
Alte datorii (ct. 268 + 462 + 472 + 473 + 509 ), {rd 1;8 la 120), din 117 3267 622,549
care: :
- alte datorii In legdturd cu persoanele fizice si persé,?ne!e 118
juridice, altele decat datoriile in legdtura cu institutiile publice
I —— N2 3 L0 3,267 622,549
(institutiile statului}” {din ct. 462 + din ct. 472 + din ct. 473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) A"{ 119 0 0
- varsdminte de efectuat pentru imobilizari financiare §i investitii 120
' 0 0
pe termen scurt (ct. 268 + 509)
Dobénzi de platit (ct. 5186) 121 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici*) 122 o 0
x : - 5
Fondul de rezolutie pentru asiguratori (ct.103) 123 50,736,137 51,650,299
Brevete si licente {(din ct. 205) 124 0 0
. .. . s . 3 d b H
VIiI. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. rd. 1 decembrie an 31 decembrie an curent
precedent
A B il 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 125 0 0

*} In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile regiementate si supraveg

populatiei.

PENTRU DIRECTOR GENERAL

MONA LUCIA CUCU

heate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea
de Supraveghere Financiard, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice §i institutiile fard scop lucrativ i serviciul gospodariilor

INTOCMIT,

NICULESCU CORINA
DIPETTOR ECONOMIC




Bucuresti{B_|_|

Entitatea : Fondul de Garantare a Asiguratilor
Adresa: localitatea Bucuresti, sectorul 1,

str. Amiral C.Balescu nr. 18,

Telefon 021.201.10.60, fax 021.201.10.61
Forma de proprietate.. ... ...... 1116}

Activitatea preponderentd

(denumire clasd CAEN) Activ. de administrare a fondurilor

Cod clasda CAEN ... ...
Cod unic de Inregistrare

...|6161310]

34952340

SITUATIA A<TIVELOR IMOBILIZATE la data de 31 decembrie 2018

cod 40 2 - lei -
Valori brute
Reduceri Sold final
. - Np. -
Elemente de imobiliziri Lo . Din care:
rd. | Seold initial Cresteri o ~ I
Total dezmembririsi | (col. 5=1+2-3) |
casdri
A B 1 2 3 4 5
I. Imobiliz&ri necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de 1 %
dezvoltare
Alte imobilizari 2 1,300,223 134,597 112,955 X 1,321,865
Avansuri acordate pentru imobilizari 3 X
necorporale
TOTAL (zd. 01 12 03) 4 1,300,223 134,597 112,955 X 1,321.865
I1. Imobiliz&ri corporale
Terenuri 5 X 0
] Constructii 6 0
)
Instalatii tehnice si masini 7 2,026,256 185,175 513,134 1,698.297
Alte instalatii, utilaje st mobilier S, 631,149 62,564 47,308 646.403
Investitii imobiliare 9 B R SEEIGT] el o7
Imobilizari corporale in curs de executie 1‘7@ : |
Investitii imobiliare in curs de executie 1 0 244,179 244,179
Avansuri acordate pentru imobilizari 12
corporale - !
|
TOTAL (rd. 05 12 12) 13 5,990,572 491,918 560,442 5,922,048
III. Imebiliziri financiare 14 428,891,880 160,782,875 358,582,215 X 231,092,540
- . T,
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. | 15 | 434 155 675 161,409,390 359,255,612 238,336,453
04+ 13+ 14)
PENTRU DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,

MONA LUCIA CUCU

NICULESCU CORINA

DIRECTOR ECONOMIC



JINONOD3 ¥O1D3¥IQ
VNIHOD NIOSFINDIN

NI VDN YNOW

‘LINDOLN] WHANIDHO01034ia NYINId
9559S6°C 61909 886816 9L 1197 5T (FT+81 P TVLOL - NIYZILYONWY
STE 678’1 19T €61 966°CCS 019°86L°1 vZ (€zer61 PHIVLOL
12CYE] 0 011°L9 P19 €T arerjigows 11313seAu}
Y6 vTS T6LYE 199°6L STV6LY 144 Jaiiqow 1% ofejin ‘njeeisul Ay
018°0L1°1 6¥7'8SY S81°LLE pLOTST ) 17 1uiSew 1§ 901Uy} Nije)su]
0 0z 1jonaysuo))

61 C nu O.:wF
Q—ﬁ.:v&hou :mN:-QOEH mu
LETSTICl £S6°T11 TEO'ST 751618 8l (L1 +91'P3) TVLOL
1€2°ST1°] £56°T11 TE0°STh ZS1°€18 L) Lz IqoW! 0}y
®.:3-O>N®ﬁ
oY ap 1913122 1$ SIINJISUOD Op 121Ny
areao0d.aodau LIRZIIqoOw] |
6 8 L e | Y
(8-L +9=6"109) ¥juapias uip
ImpQue ns.and pa
injnue [nyis.aeys 9SBOIS AOJLIBZIIow ~.: sl [eijrur pjog = LIBZI[IOWI 3P US|
“=Rjoxezn.Iowy BIUAIDJE QIBZIJIOW Y L oruzhionry N ‘ i
-19] - 0y Po?
ALVZITIGONI YO THALLDY HYVZILIOWY VILVNLIS
lejgp e a1e1aidoud sp ewlio4
T9°0T"T0Z T20 X&) ‘09°0T T0Z 120 Uojaja]
ovEesers 24e4151324U) 3P DIUN POD) ‘ST "4U NISBjRY™D [eAlWY “N1S

lolefalal -

..... N3V &sejs pod

10]UNPUOJ € B1eSIUIWIPE 3P "AIDY (NIVD BSejd aliwnuap)

SAIEY

apuodalid esyenAndy

‘T |nJ0108S ‘13$24N0Ng BB1RUIEIO0| (RSIPY

Jopieandisy e alejuelen) ap Npuo4 : ealeiug

|71 g]nsaunong




: JIABNOD3 YO1D34a
YNINOD NISTINDIN

N2 VIO YNOW

"HIADOINY IvMINGD ao.Um_x_a NYLN3d
(L€ +9¢
8¢ +8Z 'P4) TV.LOL - 3¥31034dad
MALNAd IIY.LSNV
L€ 2IBRUBUY LIBZIIqow] J|
9¢ (S€®l 67 P 1V.LIOL
o 31NJ9X9
- 3P SInod Uy 2aBINGOW 11511S2AU]
3noaxs
vt ap sano uj 9jeiodiod Lezijiqow)
€€ alerjigow 11j11saAU]
7€ Jaljigow 1s ofRnn ‘riereIsul 9y
1€ uisew 15 9o1uyey njejesu)
0¢ jonnsuo)
62 LINu2Io |
s1ea0daod rigzipiqou] ']
8¢ (LT + 92 'P1) 1V.LOL
LT Ligzifiqowi o)y
QIRIJOAZIP 3P 1]2HM|YD
) ot 1§ 21MINISUOD 3P 1[BINYAYD)
T - ajeaodaodau LIBZI[IqOW] ']
€l 4! 1 01 d v
g LINJIU2A TH{IILE SN 82
“11+01 = €1 '109) o i : &
R EX 1) INJIJSUCD feriiue pjog | patiN LIBZIJIQOUI 9P US|
feuly pjos Lgsnfy esnly
- 19f - OF oo
AFDTUIAA NHLNESE HOTYVLSACY VILVNLIS
lg|rg 3lejandoud ap ewio4

ovecseve

21ens1da4u ap 2UN PoD

lolelatgl - NIVD B5.[D PO

JOHANPUOS B 24RNSIUIWPE 9P "AIDY (NIVD BSED 3wnuap)

pIUBIapUOTDId B31RIAIDY

T9°0T'T0Z'TZ0 Xe} ‘D901 TOZ TZO uoajR]

‘QT "JU NISBIRY ) [BAMNY NS

‘T IN10133S ‘NN$SINONgG ea1e}[eI0| (BSAIPY

Jopieindisy e aueluesen) 9P NPUo- | ealelIug

171 glndaunong




f* 3
&FGA ;,
s
N
Fondul de Garantare
a Asiguratilor

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr 82/1991 republicati, cu

modificirile si completirile ulterioare

S-au intocmit Situatiile Financiare anuale la data de 31.12.2018 pentru:

Persoand juridica de drept public: Fondul de garantare a asiguratilor (Fond)

Adresa: Strada Amiral Constantin Bélescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti

Forma de proprietate: 16_Alte unitati economice de stat netransformate in SC sau Regii
autonome L

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN) : 6630 Activitate de administrare a
Fondurilor [

Cod de 1dentificare fiscald: 34952340

Conducerea Fonduiui de garantare a asiguratilor, cunoscénd prevederile art. 326 cu privire la
falsul in declaratii din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificarile si completédrile
ulterioare, isi asumd rdspunderea pentru intocmirea Situatiilor Financiare anuale la data de
31.12.2018 si confirma ca:

Y

a)
b)

c)

Politicile contabile utilizate la Intocmirea Situatiilor Financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile aplicabile;

Situatiile Financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurati;

Persoana juridicd de drept public (Fondul) isi desfisoard activitatea in conditii de
continuitate.

Pentru Director General

Mona Lucia Cucu

Director Economic

Corina Niculescu
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DECIZIA NR. 21/27.63.201%
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2l Fomdulni de garaniare z asiguratilor numi

comnt e garantare 2 asiguratilor
it. b). pet. (vi). din Legea nr. 213/2015 privind

Fondu! de garaniare a asiguratilor,
Avand in veders :

ivind propunerea de acoperire a pierderii contab

;’3 anie evercitiu
< v ¥ i

o
ik

Comsilinil de Administratie af Fondului ge

: \Aﬂ-"“'t\“n s agh
garaniare a4 a8t

Art, 1 Se aprob? propunerea de acoperire a pierderii contabile in sumd de 4.679.633 RON, afereniz

exercitiviui fnanciar 2018, din profituriie obtinute in urméterii ani. in conformitate cu prevederiic legale.

RSN

Art. 2 Dispozitiile prezentei decizii se aduc ia indeplinire de catre Directory] General al Fondulwr ce

> 1z data semnérii acesteia. respectiv la data de &7 n 50 200000

Axt, 3 Prezenta decizie mntrdfn vigoare
ist
al Fon de garantare 2 asiguratilor
Mariana Pepirian
Membrz ai Cons i de administratie
in calitate de inlocuitor al Presedintelui Consiliniui de administratie
Sir. Amirai Constantin Balescu nr. 18, sactor1. Bucures{’ www fgaremania.ro. office@fgaromania.ic

Tel: +4021.201.10.60; Fax’ +4021.201.10.81
Documeaniul contine date cu caracter persanal prelucrate conform Regulameniului UE 2016/672
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Propunere de acoperire a pierderii contabile

aferente exercitiului financiar 2618

Potrivit art.307 alin.2 din Anexa Normei nr.15/2016 privind aprobarea
Reglementiriior contabile aferente situatiilor financiare anuale aplicabile Fondului de
garantare a asiguratilor, or‘ﬁ_ﬁnea surselor din care se acopera pierderea contabili este g
latitudinea Consiliului de Administra;ie al FGA.

Subsemnatele doamna Cucu Mona, in calitate de Directorul Genera] Adjunct 1
al Fondului de Garantare a Asiguratilor, in exercitares atributiilor de Director Generaj
conferite de Hotrérea Consiliulyj ASF nr. 85/2018 si doamna Niculescu Ionela Corina,
in calitate de Director Directia Economica, propunem ca pierderea contabili in sums
de 4.679.633 RON aferents exercitiului financiar 2018 si fie acoperitd din profiturile
obtinute in urmatorii ani, in conformitate cu prevederile legale.

n acest S€Ds, supunem aprobirii Consiliului de Administratie al Fonduluyj
aceastd propunere. ‘

Pentru Director General

Monz Lucia Cucg

Director Economic

Corina Niculescu
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Fondul de garantare 2 iguratilor.

Avand iIn vedere Raportul anual de activitate al Consiiiului de administratie a!
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garantare a asiguratilor pentra anul 2018:
in i sedimiei din data de 27.03.2019, Consiliul de Administratie al Fendului de

R (n-,-/_; 5

(X<
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NTOTTHRE
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¢ aprood Rapertul Consiliului de administratic al Fondulyj de garantare z asiguratilor cu privire

la activitatea desfasuraid pe parcursul perioadei financiare 01.07 2018 — 31.12.2018. 1 urmand z {7 inaintat

omsiliului Autorithiil de Sufraveghere Financiara.

itiile prezemel decizii se aduc ia a indeplinire de catre Directorsi General al Fondulys de

Aa

Art. 3 Prezenta decizie intrd in vigoare la data semnarii acesteis, &, respectiv ia data de "*-/' :

Consiliui de - :
"al Fondului de gzra*ifare 2 asiguratiior
Mariana Pepirlan

Membru i Con sniuiu de administratie
Ta calitate de iniscuitor al P i Consiliului de administratie

=

iral Constantin Baldscu nr. 18, secior 1. restyuww fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
iTel +4021.201.10.80; Fax: £4024.201.10.61
Documentul contine date cu caracter perscnal prelucrate conform Regulamentului UE 2016/67¢
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FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratiler

Raportul Consiliului de Administratie
al Fondului de garantare a asiguratilor
cu privire la activitatea desfisurata pe parcursul

perioadei financiare 01.01.2018 - 31.12.2018

I.  Informatii generale cu privire la Fondul de garantare a asiguratilor (Fond/F.G.A.)

Cadrul legal

Fondul de garantare a asiguratilor, constituit ca persoand juridicd de drept public, in baza Legii
nr.213/2015, publicatd in Monitorul Oficial al Roméniei cu numérul 550 din 24.07.2015, este o
schema de garantare in domeniul asigurérilor, care functioneazd pe teritoriul Romaniei. Scopul
acestei institutii este acela de protejare a creditorilor de asiguréri de consecintele insolventei unui
asiguritor, prin garantarea platii de indemnizatii/despagubiri rezultate din contractele de asigurare
facultative si obligatorii, Incheiate in conditiile legii cu asiguratorul aflat in faliment, cu respectarea
plafonului de garantare previzut de lege si in limita resurselor financiare disponibile la momentul

plitii.

Organizarea si functionarea Fondului de garantare a asiguratilor se stabilesc prin statut propriu,
aprobat de citre Consiliului Autoritatii de Supraveghere Financiard, la propunerea Consiliului de

Administratie al Fondului.

Urmare a intririi in vigoare a Legii nr. 246/2015, privind redresarea si rezolutia asigurétorilor, prin
Norma ASF nr. 4/2016, a fost constituit Fondul de rezolutie pentru asiguritori, fard personalitate
juridica, administrat de F.G.A., in scopul aplicarii eficace a instrumentelor §i competentelor de
rezolutie de citre A.S.F., in calitatea sa de autoritate de rezolutie. Constituirea Fondului de rezolutie
pentru asiguritori are in vedere punerea in aplicare a masurilor de rezolutie, pentru asigurarea
functiilor financiare si economice critice ale asiguritorilor plasati in rezolutie, si pentru prevenirea

contagiunii, prin evitarea efectelor negative semnificative asupra stabilitétii pietei de asiguréri.

Str. Amirai Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60, Fax: +4021.201.10.61
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Fondul de Garantare
a Asiguratilor

F.G.A. a manifestat o preocupare permanenta de consolidare a resurselor administrate, preocupare
care s-a amplificat odatd cu incredintarea prin lege a administrarii Fondului de rezolutic pentru

asigurdtori, incepand cu luna februarie 2016.

F.G.A., in calitate de administrator al Fondului de garantare a asiguratilor si al Fondului de rezolutie
pentru asiguratori, promoveaza o politicd financiard al carei obiectiv permanent este asigurarea
resurselor necesare indeplinirii in bune conditii a responsabilititilor care i s-au conferit prin lege.
Astfel, potrivit dispozitiilor art. 3 din Legea nr. 213/2015, asigurétorii autorizati de Autoritatea de
Supraveghere Financiard sunt obligati sd contribuie la Fondul de garantare a asiguratilor prin
achitarea unor contributii stabilite prin Norma Autoritétii de Supraveghere Financiara nr. 17/2015.
Cotele de contributie aplicabile volumului de prime brute incasate din activitatea de asigurari directe
sunt urmétoarele:

. 1 % cota de contributie pentru asigurarile generale;

= 0,4 % cota de contributie pentru asigurdrile de viata.

Incepand cu data intrarii in vigoare a normei A.S.F. nr.3/2016, in conformitate cu prevederile art.
143, art. 144 alin. (1) lit. a) si ale art. 152 alin. (3) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea si
rezolutia asiguratorilor, coroborat cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind
Fondul de garantare a asiguratilor, s-au stabilit cote de contributie datorate Fondului de rezolutie
pentru asiguratori (F.R.A.). Sumele respective, colectate cu titlu de contributii, de la asiguritorii
persoane juridice, autorizati de cdtre Autoritatea de Supraveghere Financiard in conformitate cu
Legea nr. 237/2015 privind autorizarea i supravegherea activititii de asigurare §i reasigurare, sunt
administrate de Fondul de garantare a asiguratilor si sunt in cuantum de:

. 0,4 % cota de contributie pentru asigurdrile generale;

. 0,25 % cota de contributie pentru asigurérile de viata.

g0y

din Norma A.S.F. nr.3/2016 privind cotele de contributie datorate de asiguratori Fondului de
rezolutie pentru asigurdtori, administrat de Fondul de garantare a asiguratilor. Astfel, incepand cu
luna iulie 2017, s-a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de rezolutie de cétre societatile de

asigurdri, ultima luna de raportare fiind iunie 2017.

Str. Amiral Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60, Fax: +4021.201.10.61
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Fondul de Garantare
a Asiguratilor

Fondul de rezolutie aajunsla31.12.2018 la valoarea de 51.690.299 RON, din care 50.166.235 RON
reprezinti contributii datorate la F.R.A. si 1.524.064 RON sume rezultate din fructificarea

disponibilitatilor F.R.A.

Atributii

In conformitate cu Legea nr. 213/2015, Fondul adopti misurile necesare cu privire la deschiderea
dosarelor de dauni, constatarea tehnica a avariilor, instrumentarea dosarelor de dauni si avizarea
acestora din punct de vedere tehnic, juridic si economic, cu respectarea dispozitiilor legale in vigoare
la data producerii evenimentului asigurat si a conditiilor de asigurare generale si specifice prevazute
in contractele de asigurare. Fondul poate incheia acorduri de cooperare cu scheme de garantare in
domeniul asigurdrilor din alte state si cu alte pérti interesate in dezvoltarea protectiei detinatorilor
de polite de asigurare.

In vederea incasdrii indemnizatiilor/despagubirilor din disponibilititile Fondului, orice persoana
care pretinde un drept de creantd de asigurdri impotriva asiguratorului in faliment poate formula o
cerere motivata in acest sens, adresatd Fondului in termen de 90 de zile de la data rimaénerii definitive
a hotararii de deschidere a procedurii falimentului sau de la data nasterii dreptului de creantd, atunci

cind acesta s-a niscut ulterior.

Potrivit dispozitiilor legale in vigoare, Fondul de garantare a asiguratilor este in drept si efectueze
plati din disponibilitatile sale, in vederea achitérii sumelor cuvenite creditorilor de asiguréri, doar
dupi data rdmaénerii definitive a hotirarii judecatoresti de deschidere a procedurii falimentului si
doar in limita unui plafon de garantare prevazut de Legea nr. 213/2015, in suméa de 450.000 RON

per un creditor al asigurdtorului in faliment.

In conformitate cu Legea nr. 246/2015 privind redresarea si rezolutia asiguritorilor, Fondul de

garantare a asigurailor:

= poate fi desemnat de cétre Autoritatea de Supraveghere Financiard in calitate de administrator
temporar, cu scopul de a supraveghea sau de a inlocui temporar organul de conducere al
asiguratorului, in vederea mentinerii sau restabilirii situatiei financiare a acestuia si pentru

asigurarea unei conduceri sdnatoase si prudente a activititii asigurdtorului;

Str. Amiral Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60, Fax: +4021.201.10.61
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. poate fi desemnat de citre Autoritatea de Supraveghere Financiard in calitate de administrator
de rezolutie, pentru a pune in aplicare mésurile de rezolutie dispuse de cétre aceasta institutie,
in calitatea sa de autoritate de rezolutie, fata de asiguratorul supus rezolutiei;

. poate fi desemnat de catre Autoritatea de Supraveghere Financiard in calitate de actionar unic
al unei institutii-punte, avand obligatia, potrivit dispozitiilor legale aplicabile, de a asigura

toate operatiunile necesare constituirii si functiondrii institutiei-punte.

Componenta Consiliului de Administratie

Conform dispozitiilor art. 19 din Legea nr. 213/2015, F.G.A. este In prezent administrat de un
Consiliu de Administratie, format din 5 membri, dintre care 3 numiti de cétre Consiliul Autoritatii
de Supraveghere Financiarid, unul dintre acestia fiind numit Presedintele Consiliului de
Administratie si 2 numiti de Ministerul Finantelor Publice. Membrii Consiliului de Administratie al

Fondului sunt numiti pentru un mandat de 5 ani, prin decizia Autorititii de Supraveghere Financiara.

Componenta Consiliului de Administratie al F.G.A. 1a 31.12.2018 este:

. Carmen Radu, presedinte;

= Adrian Mitroi, membru;

. Bogdan Dumitrescu, membru;

. Mariana Popirlan, membru;

= Mihaela Ene, membru (numita in calitate de inlocuitor al domnului Stefan Nanu, potrivit

Deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiard nr. 635/21.05.2018).

Activititi desfisurate de Consiliul de Administratie

Consiliul de Administratie al F.G.A. se intruneste cel putin o datd pe luna, in sedintd ordinari, la
convocarea presedintelui sau a Inlocuitorului acestuia, putand fi convocat in sedinta extraordinara

de citre presedinte, din proprie initiativa sau la cererea a 3 membri ai Consiliului de Administrafie.

Pe parcursul anului 2018, Consiliul de Administratie al F.G.A. s-a intrunit in 13 sedinte ordinare si
extraordinare. Urmare a acestor sesiuni, in vederea indeplinirii atributiilor legale, membrii

Consiliului de Administratie al F.G.A. au aprobat, respectiv au avizat, in principal urmatoarele:

Str. Amiral Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60, Fax: +4021.201.10.61
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. Planul anual de audit intern;
. Instructiunile pentru intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale pentru anul 2017;
= Regulamentul intern al F.G.A., actualizat;
" Regulamentul de organizare si functionare al F.G.A., actualizat;
. Raportul de audit intern pentru anul 2017;
. Manualul de politici contabile al F.G.A;
" Politica de recrutare si selectie pentru ocuparea posturilor din structura organizatoricd a

F.G.A., actualizata;

= Raportul anual de activitate pentru anul 2017 al F.G.A.;

. Situatiile financiare anuale ale F.G.A. pentru anul 2017;

. Raportul anual pentru anul 2017 al Consiliului de Administratie al F.G.A.;
" Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2019.

Structura Conducerii Executive la 31.12.2018

Prin Hotardrea Parlamentului nr.37/2018 publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei
nr.965/14.11.2018, domnul Cristian Rosu, Director General al F.G.A, a fost numit in functia de

Vicepresedinte — Membru Executiv — Sectorul Asiguréri-Reasigurari din cadrul A.S.F..

In acest context, prin Decizia F.G.A. nr.118/15.11.2018, contractul individual de munca al domnului
Cristian Rosu a incetat la solicitarea acestuia, la data de 16.11.2018, postul de Director General al

F.G.A. rdménand vacant.

Prin Hotararea Consiliului A.S.F. nr.85/28.11.2018 a fost aprobata delegarea de atributii specifice
functiei de Director General al F.G.A. cétre doamna Mona Lucia Cucu. Atributiile specifice functiei
de Director General Adjunct 2 au fost delegate citre doamna Anca Verescu, pand la ocuparea celor
2 posturi prin concurs, in conformitate cu prevederile legale in vigoare ale Legii nr.213/2015 si a

reglementérilor/procedurilor interne ale Fondului de garantare a asiguratilor.

Str. Amiral Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60, Fax: +4021.201.10.61
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Fondul de garantare a asiguratilor avea 106 angajati la sfarsitul anului 2018. Distributia acestora in
structura F.G.A. a fost urmétoarea:
. 43 angajati cu contracte pe perioada determinat;

. 63 angajati cu contracte pe perioadd nedeterminata.

Auditor Financiar

Auditorul F.G.A., pentru anul 2018, este societatea Deloitte Audit SRL, cu sediul in Bucuresti,
Sector 1, Str.Nicolae Titulescu nr.4-8, etaj 2 — zona Deloitte si etaj 3, Romaénia, inregistrata la
Registrul Comertului cu nr. J40/6775/1995, avand codul unic de inregistrare RO7756924, telefon
+40-21-2221661, website www.deloitte.ro, inregistratd in Camera Auditorilor Financiari din

Roménia cu nr.25 de la data 25.06.2001.

II. Activitatea desfasurati pe parcursul exercitiului financiar 2018

Principalele activitéti desfasurate de F.G.A. au fost urmatoarele:

» agestionat procesul de inregistrare a cererilor de platad depuse de petenti in cursul anului 2018, in
numdr de 5.518;

» averificat si avizat dosarele de dauna preluate de la societatile aflate in faliment urmare a cererilor
de plata depuse de petenti, precum si a celor deschise de catre F.G.A., in aplicarea dispozitiilor
art. 12 din Legea nr. 213/2015. In cadrul sedintelor Comisiei Speciale, au fost aprobate pentru
platd, respinse sau aprobate pentru transmiterea solicitarilor de informatii suplimentare - 23.536
cereri de plata ale creditorilor de asigurare ai societétilor de asigurare Astra S.A., Carpatica Asig
S.A., Forte Asigurari Reasigurari S.A. si Grup As S.A.;

= aanalizat si solutionat reclamatiile/petitiile/solicitirile adresate de petenti. In acest sens, au fost
formulate, in anul 2018, raspunsuri pentru cca. 3.081 de petitii si solicitdri de informatii;

= a asigurat servicii de consultanta, atdt verbald cat si telefonica, la sediul Fondului de garantare,
pentru toate persoanele care au solicitat date cu privire la procedura de recuperare a
despagubirilor, a modului de completare a cererilor de deschidere a dosarelor de daund, precum

si a cererilor de platd;

Str. Amiral Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
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au fost efectuate procedurile pentru deschiderea a 7.869 dosare care nu au necesitat efectuarea
unei constatiri (regrese administrative, vatamari corporale, dosare BAAR, alte forme de asigurare
decét auto, sentinte judecatoresti);

a formulat contestatii pentru un numar de 27 de cereri de incuviintare a executdrii silite formulate
impotriva Fondului de garantare a asiguratilor (in calitate de “succesor”, “terf garant”, “tert
poprit”, “debitor”), inregistrate pe rolul Judecatoriei Sector 1, pentru obligatiile datorate de Astra
S.A. si Carpatica Asig S.A., din care s-au admis 11 de cereri. Cu privire la dosarele de executare
silitd In care s-a incuviintat executarea silitd a Fondului, majoritatea contestatiilor formulate de
F.G.A. au fost admise de catre instantele de fond, o parte dintre acestea raménand definitive.
Astfel, tendinta de executare a F.G.A. s-a diminuat, avand in vedere opiniile exprimate de cétre
Curtea Constitutionala si Inalta Curte de Casatie si Justitie, precum si solutiile pronuntate de citre
instantele de fond si apel. Astfel, in cuprinsul hotararilor judecitoresti s-a refinut ca, din
interpretarea sistematicd a dispozitiilor Legii nr. 213/2015, lege speciald care a instituit o
procedura administrativa de platd a despagubirilor, pentru a se putea crea raporturi juridice intre
F.G.A. si creditorii de asiguriri, care au posibilitatea, in cazul falimentului unui asigurétor, sa se
adreseze Fondului, care nu este un succesor sau un mandatar al asiguratorilor in faliment si nu
poate fi chemat in judecatd, pe calea dreptului comun, pentru valorificarea dreptului de creantd
intemeiat pe politd de asigurare civild auto, emisa de cétre asiguratorul in faliment;

a continuat colaborarea cu privire la conventiile si acordurile de cooperare incheiate intre Fondul
de garantare a asiguratilor si Fondul de garantare din Ungaria, precum si cu alte parti interesate
in dezvoltarea protectiei detinatorilor de polite, contribuind temeinic la facilitatarea demersurilor
creditorilor de asigurdri, in vederea obtinerii despagubirilor cuvenite de la Fondul de garantare a
asiguratilor;

a gestionat un numar de 3.340 litigii, aflate pe rolul sectiilor civile si penale ale instantelor de
judecatd din Bucuresti si din taréd;

a aprobat in totalitate pentru platd un numar de 13.698 cereri de plati, ale creditorilor de asigurare
Astra S.A., Carpatica Asig S.A., Forte Asigurari Reasigurari S.A., Grup As S.A. In suma totala
de 238.127,3 mii RON, in cadrul a 37 sedinte ale Comisiei Speciale. Numarul de cereri de plata,
respinse in totalitate de catre Comisia Speciala, a fost de 8.197 si pentru 1.641 cereri de plata s-a
solicitat completarea cu documente justificative;

a asigurat evidenta contabild distinctd a constituirii Fondului de garantare a asiguratilor, urmérind

raportdrile transmise de catre asigurdtori privind baza de calcul, constituirea si virarea
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contributiilor datorate, precum si a dobanzilor si penalititilor de intarziere, pentru Fondul de
garantare a asiguratilor, precum si pentru Fondul de rezolutie pentru asiguratori;

ridicat de sigurantd, lichiditate si randament, in conformitate cu legislatia si reglementarile
interne;

a elaborat si fundamentat proiectul bugetului de venituri si cheltuieli al F.G.A. si F.R.A. pentru
anul 2019, precum si eventualele rectificiri ale acestuia pentru anul 2018;

a Inregistrat cronologic 1n contabilitate toate operatiunile aferente elementelor de activ si pasiv, a
intocmit balantele de verificare si situatiile financiare aferente anului 2018;

Comitetul de Audit Intern infiintat in anul 2016 s-a intalnit in cursul anului 2018 in 5 sedinte, in
cadrul cirora s-au discutat rapoartele de audit intern emise, precum si materialele informative cu
privire la managementul riscului si controlul intern; a fost realizata si o intdlnire cu auditorul E&Y
in vederea discutirii Raportului de audit cu privire la auditarea Situatiilor Financiare aferente
anului 2017,

a fost auditat de catre auditor extern conform Normei ASF nr. 4/2018 privind gestionarea
riscurilor  operationale generate de sistemele informatice utilizate de entitdile
autorizate/avizate/inregistrate, reglementate si/sau supravegheate de catre Autoritatea de
Supraveghere Financiara;

a actualizat si upgradat, sistemul informatic INTEMA 1n vederea alinierii acestuia cu cerinfele
legislative, precum si cu cerintele de securitate rezultate In urma auditului extern;

a fost ridicat standardul de securitate software, prin inchiderea anumitor porturi si protocoale ale
sistemelor de operare, reprezentdnd vulnerabilitdti recunoscute recent de catre furnizorii
sistemului de operare Microsoft Windows, mitigand astfel riscul unui potential atac cibernetic;
in luna decembrie a avut loc testarea periodicd a Planului de Recupare in caz de dezastru. Testarea
a constat in restaurarea serverelor din centrul de date principal din imaginile salvate in Centru de
recuperare in caz de dezastru. In urma acestui test a fost revizuit Planul de recuperare in caz de
dezastru;

a desfasurat concursuri privind recrutarea de personal pe posturile vacante in cadrul
directiilor/structurii operative din cadrul F.G.A.;

a implementat unui soft online de administrare personal si salarizare, care a aparut ca urmare a

necesititii de simplificare si digitalizare a anumitor procese de resurse umane in cadrul F.G.A.;
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» au fost puse in aplicare activititile previzute in Ghidul orientativ de aplicare a GDPR elaborat de
citre Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal in vederea
realizirii conformitatii cu noile reglementiri in domeniu, astfel:

v Identificarea si prioritizarea actiunilor de implementare a GDPR,;

Cartografierea prelucrérii de date cu caracter personal;

Intocmirea evidentei activititilor de prelucrare;

Informarea persoanelor vizate;

Analiza temeiurilor legale de prelucrare;

Respectarea drepturilor persoanelor fizice vizate;

NN NN

Incheierea acordurilor de confidentialitate cu persoanele imputernicite si
operatori asociati;

Gestionarea riscurilor;

Intocmirea procedurii interne in relatia cu angajatii;

Analizarea politicilor tehnice;

D N N NN

Desemnarea responsabilului cu protectia datelor.

III. Managementul riscului

In realizarea obiectivelor sale, Fondul de garantare a asiguratilor a avut in vedere acoperirea tuturor
grupelor de riscuri prezentate in Politica de Management a Riscului. Astfel, prin definitivarea
“Registrului General de Riscuri si Controale asociate” in 2018, au fost incluse la nivel de detaliu atat
riscurile specifice (amenintari/vulnerabilitati) pentru fiecare categorie de risc din cadrul grupelor,
cit si masurile posibile In vederea abordirii acestora. Registrul este actualizat permanent in cadrul

desfasurdrii procesului de management al riscurilor definit la nivelul F.G.A..

In anul 2018 F.G.A. a evaluat si analizat riscurile specifice tehnologiei informatiei si a transmis cétre
A.S.F. Raportul privind evaluarea internd a riscurilor operationale generate de utilizarea sistemelor
informatice pentru anul 2017, acoperind cele 4 categorii de riscuri definite intern in cadrul acestei
grupe (riscuri aferente securititii datelor, riscuri ale proceselor si guvernantei IT, riscuri ale
resurselor/sistemelor IT si riscuri aferente activitatilor si resursei umane). Totodata, a fost urmaritd
cu prioritate gestionarea si controlul riscurilor cu impact potential major (considerate riscuri cheie
la nivelul F.G.A.). Astfel, au fost analizate, stabilite si implementate masuri de atenuare si control

pentru amenintdri specifice (ce pot afecta mai multe categorii de riscuri la nivelul F.G.A.):
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- riscul inexistentei autorizatiei ISU - aceastd amenintare poate afecta urmatoarele categorii de
riscuri, si anume: riscurile operationale ce tin de siguranta la locul de munca precum si riscul
de neconformitate cu legislatia in domeniu;

- riscul plafonului reglementat — un risc al mediului extern (legislativ) reprezentat de faptul ca
in urma unei eventuale decizii nefavorabile a ICCJ in cazul societitilor de asigurare ce au
actionat in instantd F.G.A. pentru recuperarea sumelor in regres impotriva asiguritorilor
RCA in faliment, este posibila efectuarea de plati de cétre F.G.A. peste limita plafonului
garantat pentru un asiguritor unic, plafonul de garantare fiind raportat la fiecare contract de
asigurare;

- riscul valutar - risc de piatd manifestat prin deteriorarea situatiei financiare/scaderi ale
activului net ca efect al miscarilor in cursul de schimb valutar in conditiile necorelarii

activelor si pasivelor 1n valuta.

Pe parcursul anului 2018 a fost definitivata organizarea de ansamblu a sistemului de management al
riscului in F.G.A. prin dezvoltarea documentelor normative interne, Politica de management al
riscului in F.G.A., Procedura generala de management al riscurilor si Procedura internd privind

raportarea evenimentelor de risc si registrul de incidente in cadrul F.G.A..

IV. Rezultatele financiare ale activitatii Fondului

Situatiile financiare anuale, aferente perioadei 01.01.2018 — 31.12.2018, au fost intocmite in

conformitate cu urmitoarele legi si reglementéri:

. Norma A.S.F. nr. 15/2016 privind reglementérile contabile aplicabile Fondului de garantare a
asiguratilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

. Instructiunea nr. 1 /2019 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale de catre
Fondul de garantare a asiguratilor;

. Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completérile ulterioare.

Bilantul Fondului, la data de 31 decembrie 2018, se prezintd dupd cum urmeaza:
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Sold an curent (RON) la:

01 ianuarie 2018

31 decembrie 2018

1 2 3
ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 487.071 196.634
[I. IMOBILIZARI CORPORALE 4.191.962 4.092.723
III. IMOBILIZARI FINANCIARE 428.891.880 231.092.540
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (I + I1 + III) 433.570.913 235.381.897
ACTIVE CIRCULANTE
[. STOCURI 25.110 18.320
II. CREANTE
1.Sume de incasat de la asiguratori 9.280.356 11.013.055
2.Sume de fincasat din recuperarea creantelor 40.640.706 49.220.549
Fondului
3.Sume de incasat de la asiguratori pentru Fondul de 1.034 -
rezolutie
4. Alte creante 895.009 1.097.560
CREANTE - TOTAL (1 +2+3 +4) 50.817.105 61.331.164
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT 382.101.351 453.387.360
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 23.736.055 21.817.231
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 1+ I+ HII + 456.679.621 536.554.075
V)
CHELTUIELI IN AVANS 32.548 26.519
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA LA
UN AN
1. Datorii comerciale — furnizori 330.023 410.700
2. Sume incasate in plus de la asiguratori 102 87
3.Sume datorate cu titlu de despagubiri/indemnizatii 2.639.512 1.952.921
creditorilor de asigurari
4. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile 2.436.055 2.558.623
privind asigurérile sociale
DATORII - TOTAL (1+2+3+4) 5.405.692 4.922.331
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ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII 451.306.477 531.485.801
CURENTENETE (B+C-D-1)
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 884.887.390 766.867.697
(A+B+C-D)
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE - -
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE
UN AN
PROVIZIOANE
1.Provizioane specifice 743.984.362 487.490.811
2.Provizioane pentru litigii 96.128.468 247.924.296
3. Alte provizioane 2.430.162 2.499.745
PROVIZIOANE - TOTAL (1 +2+3) 842.542.992 737.914.852
VENITURI IN AVANS - 172.462
CAPITAL SI REZERVE
I. FONDUL DE REZOLUTIE PENTRU 50.736.137 51.690.299
ASIGURATORI
[1. REZERVE DIN REEVALUARE - =
III. REZERVE
[V.REZULTATUL REPORTAT - CAPITALUL 138.609.392 -18.057.821
FONDULUI DE GARANTARE A
ASIGURATILOR
V. REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR -147.011.131 -4.679.633
(PIERDERE)
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (I+ I+ IIT + 42.334.398 28.952.845
IV+V)

In situatia prezentatdi mai sus, diferentele semnificative se pot observa in cadrul ,, Activelor
imobilizate - Imobilizdri financiare”, care la data de 31.12.2018, au prezentat un sold mai mic decat
la 31.12.2017, datoritd faptului ca sumele care au fost plasate pe termen mai mare de 1 an in cursul
anului 2017 vor ajunge la scadentd in mai putin de 12 luni raportat la data de 31.12.2018, fiind
clasificate si prezentate in Bilant ca investitii pe termen scurt. Astfel, F.G.A. s-a asigurat cd dispune
de lichiditati pe termen scurt, in limita unei rezerve de lichiditate calculaté lunar, in vederea onorérii

obligatiilor de platd determinate de declararea falimentelor societatilor Astra S.A., Forte Asigurdari
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Reasigurdri S.A. si Carpatica Asig S.A. Ca rezultat al acestei clasificéri/ prezentdri a crescut nivelul

soldului investitiilor pe termen scurt, la data de 31.12.2018, comparativ cu anul anterior.

Un alt element semnificativ este reprezentat de ,, Creante”, acestea inregistrand o crestere fata de
anul 2017, datoritd inregistrarii unor sume mai mari la masa credald, ce au fost validate de cétre
lichidatorii societatilor in faliment. O situatie a acestora este prezentata in capitolul V ,, Elemente

extrabilantiere — Active contingente”.

O crestere semnificativa au Inregistrat si ,, Provizioanele pentru litigii ”, datoritd contestatiilor depuse
in instantd de catre creditorii de asigurdri, ale ciror sume solicitate la platd au fost respinse prin
decizii ale Comisiei Speciale in perioada 2017-2018, precum si datorita faptului cd in cursul anului
2018 s-au iInregistrat provizioane si pentru sumele respinse si care au fost contestate in cazul
dosarelor de daund ale asiguritorilor in regres administrativ, acest provizion neexistand In anul 2017.

Acestea au crescut, in timpul anului 2018, de la 96.128.468 RON la 247.924.296 RON.

Un alt element semnificativ este cel de ,, Provizioane specifice”. Provizioanele specifice au fost
constituite in baza dosarelor de dauna avizate de asigurdtorul in faliment, dosare care au fost preluate
atat electronic cat si fizic, in baza proceselor verbale de predare/primire, incheiate intre Fond si
asiguritorul in faliment. Aceste provizioane s-au constituit la nivelul soldului contului de rezerva, la
data preludrii, pentru societitile Astra S.A., Carpatica Asig S.A., Forte Asiguréri Reasigurdri S.A. si

LIG Insurance S.A..

Tindnd cont de prevederile Legii nr. 213/2015 si a Normei A.S.F. nr. 15/2016, valoarea

provizionului initial pentru toate societatile aflate in faliment, a fost ajustatd dupd cum urmeaza:

. valoarea provizionului, aferent solicitarilor creditorilor de asigurare care au avut mai multe
dosare de dauna, a fost plafonata la valoarea reglementatd de legislatia in vigoare, respectiv
450.000 RON/creditor, prin gruparea acestora pe baza celor mai bune estimaéri, privind datele
de identificare ale creditorilor de asigurare;

. pentru dosarele de daund cu rezerva mai mare de 450.000 RON/creditor, valoarea
provizionului a fost plafonati la nivel de creditor de asigurare, in baza analizei individuale a
tuturor acestor dosare, atat preluate fizic de la asiguratorul in faliment, cat si a informatiilor

preluate in format electronic, precum si in baza experientei Directiei Tehnice de Despagubiri;

Str. Amiral Constantin Balescu, nr. 18, Sector 1, Bucuresti, www.fgaromania.ro, office@fgaromania.ro
Tel: +4021.201.10.60, Fax: +4021.201.10.61

Pagina 13 din 26

{ 4
7!

£
[

{




FGA

Fondul de Garantare
a Asiguratilor

. provizionul aferent dosarelor de daund in valutd a fost reevaluat, in baza cursului valutar
comunicat de BNR si valabil 1n datade 31.12.2018;

o pentru dosarele de dauna pentru care nu au existat suficiente informatii, din care sa rezulte
potentiale ajustari la nivel de creditori de asigurare, din motive prudentiale, s-a mentinut
nivelul provizionului la valoarea rezervei preluate de la asiguritorul in faliment;

. de asemenea, valoarea provizionului a fost ajustatd, pentru a reflecta valorile rezultate in urma
verificdrii de citre Comisia Speciald a dosarelor de dauni si a creantelor de asigurdri
inregistrate in evidentele Fondului, tindnd seama de normele aplicabile in materie si de
conditiile de asigurare generale si specifice prevazute in contractele de asigurare;

. pentru dosarele nou deschise la Fond, pana la data de 31.12.2018, conform legislatiei in
vigoare, s-a stabilit provizionul initial la o valoare medie a daunei platite, in functie de datele
statistice, provizion care este ulterior revizuit pe baza documentelor depuse de creditorii de
asigurare. Pentru dosarele de asigurdri de viatd s-a estimat o valoare medie de 4.000 RON
pentru rdscumpdrdri, calculatd pentru dosarele preluate. Pentru restituri de primd s-a luat in
considerare plata medie in sumd de 332 RON, calculata avand ca bazd istoricul Fondului din
anul 2016. Pentru dosarele de asigurdri generale, F.G.A. alege ca valoare estimatd dauna
medie, calculata pe baza istoricului existent in piaté si raportat de A.S.F., la sfarsitul fiecarui
semestru. Astfel, s-au considerat urmitoarele valori medii pentru provizioanele specifice

aferente dosarelor de asigurari generale:

Data evenimentului Daune materiale Daune morale (vitimare/deces)
anul 2015 si anterior 4.500 RON Amiabil: maxim 60.000 RON
anul 2016 5.000 RON Instantd: conform deciziei instantei

Provizioanele specifice constituite la nivelul Fondului, sunt revizuite lunar si actualizate cu
informatiile din evidenta tehnico-operativa. Reludrile de provizioane se inregistreazd pe masura ce
dosarele de dauni, respectiv de restituire de primd, sunt analizate si aprobate/respinse de cétre
Comisia Speciald, conform reglementirilor interne si prevederilor legale. Astfel, in cursul anului
2018 provizioanele specifice au scizut, datoritd aprobarii/respingerii dosarelor de daund si a
restiturilor de prima in Comisia Speciala, si a faptului c&, pentru societétile Astra S.A., Carpatica
Asig S.A. si Forte Asigurdri Reasigurari S.A., s-a analizat portofoliul de dosare daund existent la

31.12.2018 si s-a constatat ca multi creditori nu au depus cereri de platé la Fond conform procedurii
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administrative in termenul previzut de lege, provizionul specific rimanéand in acest sens fard obiect

in evidentele contabile.

In ,, Capital si Rezerve”, un element semnificativ in anul 2018 a fost reprezentat de ,,Fondul de

rezolutie pentru asiguritori”. In conformitate cu legislatia in vigoare, incepand cu luna iulie 2017 s-

a sistat calculul si plata contributiei la Fondul de rezolutie de cétre societdtile de asigurdri, ultima

luni de raportare fiind luna iunie 2017.

In ceea ce priveste ,, Capitalul Propriu”, acesta a inregistrat o diminuare in anul 2018, datoritd in

principal, inregistrarii sumelor aprobate la platd de cétre Comisia Speciald in cursul anului.

Contul de profit si pierdere al Fondului pentru anul 2018 este prezentat mai jos:

Denumirea indicatorilor

An precedent

Perioada de raportare

An curent

2017 (RON) 2018 (RON)
1 2 3
1 Venituri specifice Fondului de garantare a Asiguratilor 391.144.008 242.065.073
I. VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 391.553.960 242.248.576
2 Cheltuieli specifice Fondului de Garantare a Asiguratilor 240.370.013 238.127.348
3 Cheltuieli cu materialele consumabile, alte cheltuieli 425.782 329.532
materiale si externe
4 Cheltuieli cu personalul 21.307.024 22.145.807
5 Ajustiri de valoare privind imobilizdrile corporale si 960.833 948.988
necorporale
6 Ajustari de valoare privind creantele Fondului de Garantare a 275.538.371 109.068.465
Asiguratilor
7 Alte cheltuieli de exploatare (cheltuieli privind prestatiile 3.757.039 2.836.508
externe, cheltuieli cu alte impozite si taxe, cheltuieli cu
reevaluarea imobilizarilor)
8 Ajustari privind provizioanele 80.619.114 151.865.411
9 Ajustiri privind provizioanele specifice -76.357.327 -266.293.117
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II. CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 2+3+4+5+ 546.620.849 259.028.942
6+7+8+9)

PIERDEREA DIN EXPLOATARE (11 - 1) 155.066.889 16.780.366
ITI. VENITURI FINANCIARE 8.200.836 12.156.288
IV. CHELTUIELI FINANCIARE 145.078 55.555
PROFITUL FINANCIAR (III - IV) 8.055.758 12.100.733
10. VENITURI TOTALE (I + III) 399.754.796 254.404.864
11. CHELTUIELI TOTALE (II + IV) 546.765.927 259.084.497
V.REZULTATUL EXERCITIULUI CURENT -PIERDERE 147.011.131 4.679.633
(11 - 10)

Elementele prezentate in ,, Contul de profit si pierdere” de mai sus au inregistrat diferente

semnificative, in anul 2018 fatd de anul 2017, pentru urmétoarele elemente:

. ajustiri cu provizioanele, aflate in crestere fatd de anul precedent, in special a celor pentru
litigii, datoritd numarului mare de decizii de respingere emise de Comisia Speciald pentru
sumele solicitate de creditorii de asigurare ale societatilor aflate in faliment, contestate in
instantd de citre acestia, inclusiv cele referitoare la dosarele de dauna in regres;

o ajustirile privind provizioanele specifice au fost mult mai mari fatd de anul 2017, datorita
reludrii la venituri a sumelor provizionate anterior pentru dosarele preluate sau deschise de
citre F.G.A., aprobate sau respinse de catre Comisia Speciald, in special a celor care nu au
avut cerere de plata formulata de creditorii de asigurare 1n termenul legal;

3 in cursul anului 2018, Comisia Speciala a continuat s3 aprobe/respingd un numér semnificativ
de dosare de dauni si restituiri de prima, dar sumele aprobate la plata reflectate in cheltuieli
specifice ale F.G.A. au fost usor mai scdzute decdt in anul 2017. Aceste sume aprobate §i
achitate ulterior de F.G.A. au fost inregistrate in tabelul publicat de cétre lichidatorii
societatilor Astra S.A., Carpatica Asig S.A. si Forte Asigurari Reasigurdri S.A. ca si creanta
de asigurare, asa cum este mentionat si in capitolul V,, Elemente extrabilantiere — Active
contingente”’. Aceste sume reprezintd venituri aferente creantelor recuperate la masa credala
si au fost in valoare totald de 154.311.997 RON, rezultdnd astfel o scidere a veniturilor
specifice ale F.G.A. fatd de anul 2017. Veniturile specifice aferente anului 2018 cuprind de
asemenea, si veniturile din contributii aferente anului 2018 ce au fost in sumi de 87.588.294

RON. Din suma inregistrati la masa credald, F.G.A. a estimat o ratd de recuperare de 5%
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pentru societatea Astra S.A., 10% pentru societatea Carpatica Asig S.A., si de 30% pentru
societatea Forte Asigurari Reasigurdri S.A., inregistrand la 31.12.2018, o scadere pentru
ajustarea de valoare a creantei fatd de anul precedent, concomitent cu veniturile inregistrate
care au fost mai mici, aceasta fiind reflectatd in elementul de ,,Ajustéri de valoare privind

creantele”.

V. Elemente extrabilantiere

v’ Active contingente

Fondul inregistreaza in contabilitate sumele datorate citre creditorii de asigurari ai societatilor aflate
in faliment, ca urmare a aprobdrii acestora in Comisia Speciala si dupa plata acestora, se inscrie la
masa credald in vederea recuperdrii sumelor achitate. Prin respectarea principiului de inregistrare
separati a elementelor de activ si de pasiv, se pot inregistra in contabilitate, ulterior, creantele de

recuperat, inscrise de citre F.G.A. la masa credald, conform legii.

Inregistrarea in contabilitate a sumelor inscrise la masa credald, precum si a ajustarilor de valoare a
creantelor de recuperat la masa credald, ludnd in considerare procentul de recuperare a acestora la
data de 31.12.2018 se efectueaza in baza datelor din Buletinele de insolventa si Rapoartele de analiza
asupra creantei Fondului de garantare a asiguratilor, intocmite in cadrul procedurii de faliment a
debitoarei (societatea de asigurare), de catre lichidatorul societatii, precum si a datelor transmise de
citre Directia Juridica la data de 31.12.2018. Procentul de recuperare a creantelor de asigurare
inregistrate s-a estimat la 5% pentru majoritatea sumelor platite de F.G.A. pand la 31.12.2018, pentru
societatea Astra S.A., 10% pentru societatea Carpatica Asig S.A., respectiv de 30% pentru societatea

Forte Asigurdri Reasigurari S.A.

Sumele acceptate la masa credald pand la 31.12.2018, ce reprezinta creante certe, lichide si exigibile

sunt de 464.461.518 RON, compuse din:

a. 1.077.291 RON - creantd certd, lichidd si exigibila. Aceastd sumi reprezintd cheltuieli
efectuate de F.G.A. ocazionate de deschiderea dosarelor de daund, cuprinzind: salarii brute si

contributii aferente, tichete de masa, carburanti, biroticd si alte cheltuieli ocazionate de
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activitatea de deschidere a dosarelor de daund, acestea fiind cheltuieli suportate de F.G.A. in
aplicarea dispozitiilor art. 12 din Legea nr. 213/2015. Aceastd sumé este reprezentatd de
cheltuielile de deschidere a dosarelor de dauna pentru societétile Astra S.A si Forte Asigurari
Reasigurdri S.A. Pentru societatea Carpatica Asig S.A. aceste cheltuieli, aflate in sold la
31.12.2017, au fost in suma de 846.446 RON, insd aceastd sumé a fost achitatd integral de
catre lichidatorul judiciar in cursul anului 2018;

b.  1.842.338 RON — creanta certd, lichida si exigibild. Aceastd suma reprezinta contributii st
accesorii datorate la Fondul de garantare a asiguratilor si la Fondul de rezolutie pentru
asiguratori, pentru activitatea de asigurdri generale si de viata, in aplicarea dispozitiilor legale,
in vigoare la data respectiva, si a fost inregistratd in evidentele din anii anteriori ca venit din
contributii. Pentru aceastd creantd se considerd cd sansa de recuperare este de 0% pentru
societdtile Astra S.A. si Carpatica Asig S.A., fiind Inregistratd ca o creanta chirografari, iar
pentru Forte Asigurari Reasigurdri S.A. se considerd cd sansa de recuperare este de 30%
deoarece este Inregistratd ca o creantd de asigurare. La 31.12.2018, existd inregistratd In
contabilitate o ajustare de valoare in suma de 1.835.071 RON;

c. 461.541.889 RON- ce reprezintd creanta admisa pentru sumele platite de F.G.A. creditorilor
de asigurari, care au depus cereri de platd, au fost aprobate de Comisia Speciala a F.G.A. si
analizate de lichidatorii judiciari. Aceasta este compusa din suma de 331.473.134 RON pentru
societatea Astra S.A., suma de 123.785.972 RON pentru societatea Carpatica Asig S.A. (sumé
ramasé in tabel dupa distribuirea din cursul anului 2018) si suma de 6.282.783 RON pentru
societatea Forte Asiguriri Reasigurari S.A. si reprezinta creanti de asigurare. In cursul anului
2018 a fost achitat de catre lichidatorul societétii Carpatica Asig S.A. onorariul din activitatea
de administrare temporard datorat F.G.A. in sumd de 101.330 RON, ce era inregistrat ca si
creantd de asigurare la masa credald. De asemenea, in cursul anului 2018 au fost distribuite
sume cétre F.G.A. ce reprezentau despagubiri achitate de Fond in perioada martie 2017- mai

2018 si validate in tabelele publicate de cétre lichidatori, acestea Insuménd 27.858.150 RON.

In afara de sumele ce reprezinti creante la masa credald mentionate mai sus, F.G.A. s-a mai inscris
cu suma de 18.312.763 RON. Aceasta este o creanta curentd, conform art.102 alin.6 din Legea
nr.85/2014 si este ndscutd dupd data deschiderii procedurii de faliment, reprezentand cheltuieli
efectuate de F.G.A., pentru instrumentarea dosarelor de dauna si pentru instrumentarea dosarelor de

restituire prima. Aceastd sumé a avut In vedere activitatea desfasurata de F.G.A. pana la data de
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31.12.2018, urmand a fi actualizatd. In cursul anului 2018 lichidatorul societatii Carpatica Asig S.A.
a distribuit citre F.G.A. conform planului, suma de 8.567.351 RON reprezentind cheltuieli de

procedur Inscrise pand la 31.10.2018.

Luand in considerare totalul creantelor de asigurare la data de 31.12.2018 cu care Fondul este inscris
in tabel, precum si sumele maxime ce pot fi obtinute de F.G.A. conform estimdrilor mentionate
anterior, rezulta ci diferenta este sub riscul de a nu putea fi recuperata si este necesar a se constitui
un provizion minim. Fondul a luat in considerare procentul de recuperare de 5% pentru creanta de
asigurare inscrisa de F.G.A. pani la 31.12.2018, pentru societatea Astra S.A., 10% pentru societatea
Carpatica Asig S.A., respectiv de 30% pentru societatea Forte Asigurari Reasigurdri S.A. Pentru

creanta ce reprezintd cheltuieli de procedura se estimeaza un grad de recuperare de 100%.

Astfel, la data de 31.12.2018 este constituit un provizion pentru ajustare de valoare, in suma de
433.553.732 RON, din care suma de 133.898.535 RON a fost inregistratd ca o majorare in cursul

anului 2018, iar suma de 25.539.658 RON ca o diminuare in cursul anului 2018.

Fondul continua si se inregistreze la masa credald cu aceste cheltuieli. Pana la data semnérii
situatiilor financiare, Fondul s-a inregistrat la masa credald cu sumele reprezentand cheltuieli de
procedurd, precum si creante de asigurare, plitite pand la 31.01.2019, dar acestea nu au fost incad
validate de catre lichidator. Cheltuielile de procedura aferente anului 2018, cu care Fondul s-a mai
inscris, dar care Incd nu au fost validate de cétre lichidatori, sunt in suma de 525.591 RON, iar
cheltuielile reprezentdnd creantd de asigurare sunt in suma de 132.179.160 RON. Astfel, sumele
inscrise ca active contingente totalizeaza 132.704.751 RON, iar ajustarea de valoare pentru aceste

active este in suma de 121.065.468 RON.

Situatia creantelor inscrise la masa credald pand la 31.12.2018, pentru societdtile Astra S.A.,
Carpatica Asig S.A. si Forte Asigurari Reasigurari S.A., impreuna cu ajustérile de valoare aferente,

se prezintd dupa cum urmeaza:
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L.Creanti de asigurare
1.Dosare plitite

- pentru societatea Astra
Asiguriri

- pentru societatea
Carpatica Asig

- pentru societatea Forte
2.Cheltuieli de
deschidere dosare

- pentru societatea Astra
Asigurari

- pentru societatea
Carpatica Asig

- pentru societatea Forte
3.Alte cheltuieli
Onorariul activitatii de
administrare temporara
la Carpatica Asig

L. Total creanta de
asigurare (1+2+3)

II.Contributii si accesorii
- pentru societatea Astra
Asigurari

- pentru societatea
Carpatica Asig

- pentru societatea Forte
III.Creanta curenti
conform art.102 alin.6
din Legea nr.85/2014-
cheltuieli de procedura

- pentru societatea Astra
Asigurari

- pentru societatea
Carpatica Asig

- pentru societatea Forte

Total sume inregistrate
la masa credala
(I+HII+IIT)

v Datorii contingente

461.541.889
331.473.134

123.785.972
6.282.783

1.077.291

1.039.035

38.256

462.619.180
1.842.338

1.732.026

86.088
24.224

18.312.763
18.015.316

297.447

482.774.281

132.179.160

45.165.260

86.243.170
770.190

132.179.160

525.591

377.527

14.075
133.989

132.704.751

5%

10%
30%

5%
10%

30%

0%

0%
30%

100%

100%
100%
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430.704.799

314.899.476

111.407.375
4.397.948

1.013.862

987.083

26.779

431.718.661
1.835.071

1.732.026
86.088

16.957

433.553.732

121.065.469

42.906.997

77.619.339
539.133

121.065.469

121.065.469

Prin decizia ASF nr. 2034/27.08.2015, s-a dispus in ceea ce priveste asiguridtorul Astra S.A,

inchiderea procedurii

redresare

financiara,

prin administrare

speciald,

revocarca
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administratorului special, stabilirea stdrii de insolventd, declansarea procedurii de faliment si
retragerea autorizatiei de functionare. Prin sentinta civild nr. 9661/03.12.2015, in dosarul nr.
32802/3/2015, Tribunalul Bucuresti a dispus deschiderea procedurii de faliment impotriva acestui
asigurdtor, admitand cererea formulatd de A.S.F. Aceastd hotardre a ramas definitiva la data de

28.04.2016, odati cu respingerea apelului formulat impotriva acesteia.

La data de 31.12.2018, litigiile in care asiguritorul Astra S.A. a fost chemat in judecata in diferite
calititi procesuale, erau in numar de 473 litigii civile si 48 litigii penale, In mare parte instantele
pronuntand solutii precum: fie inadmisibilitatea cererilor prin care F.G.A. a fost chemat in calitate
de garant, fie respingerea ca neintemeiatd a cererilor de chemare in judecatd/in garantie prin care
F.G.A. a fost chemat 1n judecatd, fie constatarea opozabilitatii hotararii judecétoresti pronuntata in

contradictoriu cu asigurétorul, fatd de F.G.A..

Curtea Constitutionald, prin Decizia nr. 80/28.02.2017, publicatd in M.0.330/08.05.2017, precum
si Inalta Curte de Casatie i Justitie, prin Decizia nr.26/2017 publicati in M.0.162/2018, au retinut
in considerentele hotérarilor judecétoresti pronuntate, cd orice potential creditor de asigurare are
obligatia legald de a parcurge procedura administrativd de platd pentru a obtine despagubirile
cuvenite de la F.G.A., pentru cd F.G.A. nu are calitate de parte responsabild civilmente 1n litigiile
penale, demarate Tmpotriva asigurétorilor in faliment (decizia ICCJ), precum si lipsa oricarei
dispozitii legale prin care F.G.A. ar prelua de drept obligatiile societdtilor de asigurare, supuse

procedurii de faliment (CC).

In acest sens, inclusiv in cazul hotirarilor judecitoresti raimase definitive, potrivit art. 29 din Norma
ASF nr.16/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguratilor, titlul executoriu care constata creante
de asigurari nevalorificat in cadrul procedurii de faliment sau in cadrul altor proceduri de executare
silitd previzute de lege, se transmite Fondului, in vederea verificérii si, dupd caz, a valorificarii
acestuia prin plata sumelor cuvenite de la Fond, In conditiile prezentei norme si ale prevederilor
legale incidente. De asemenea, lichidatorul judiciar a transmis F.G.A. si situatia litigiilor cu
mentiunea definitiv, litigii care pot impacta direct activitatea F.G.A. in conditiile in care creditorii
de asigurari se adreseaza cu cerere de platd citre F.G.A., In termenul si in conditiile stipulate de

art.14 din Legea nr. 213/2015. Astfel, la data de 31.12.2018, au ramas definitive un numar de 357
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hotdrari judecdtoresti in contradictoriu cu asiguratorul Astra S.A — in faliment, conform

corespondentei transmise de KPMG Restructuring in anul 2019.

Prin decizia A.S.F. nr. 1332/05.07.2016, s-a dispus stabilirea starii de insolventd, declansarea
procedurii falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a societitii Forte Asigurdri
Reasiguriri S.A. Tribunalul Bucuresti a admis cererea de deschidere a procedurii de faliment
impotriva societatii Forte Asigurari Reasigurdri S.A., astfel cum a fost formulatd de A.S.F. prin
hotararea nr. 6956 din 07.11.2016, 1n dosarul nr. 27288/3/2016. Aceasta a fost publicatd in BPI nr.
715/13.01.2017, raménand definitivd prin neapelare. La sfarsitul anului 2018, se aflau in curs de

solutionare un numdér de 14 de litigii, o parte a acestora fiind suspendate.

Prin decizia ASF nr. 1498/27.07.2016, s-a dispus, in ceea ce priveste asigurdtorul Carpatica Asig
S.A., inchiderea procedurii de redresare financiara pe baza de plan de redresare, stabilirea starii de
insolventd, declansarea procedurii de faliment si retragerea autorizatiei de functionare. La data de
16.02.2017 s-a pronuntat Tribunalul Sibiu, in dosarul nr. 3978/85/2016, in sensul deschiderii
procedurii de faliment impotriva asiguratorului Carpatica Asig S.A. Avénd In vedere cd nu s-a
formulat apel impotriva hotararii de deschidere a procedurii de faliment, aceasta a ramas definitiva.
La data de 31.12.2018, pe rolul instantelor de judecatd, se aflau in curs de solutionare un numar de
419 de litigii, in care asigurdtorul in faliment Carpatica Asig S.A. si F.G.A. au fost chemate 1n

judecata in diferite calitéti procesuale.

In decembrie 2018, suma pretentiilor formulate in dosare in care F.G.A. are calitatea de parat, aflate
pe rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, avand ca obiect
contestatii la decizii emise de F.G.A., este de 212.150.200 RON, suma corespunzatoare unui numar
de 2.386 litigii. Aceasta este situatia litigiilor in care F.G.A. este implicat in mod direct, in calitate
de pérat, in cazul in care petentii au formulat contestatie impotriva deciziilor emise de F.G.A. dupa
ce in prealabil acestia au parcurs procedura administrativd de platd reglementatd de Legea nr.
213/2015 privind Fondul de garantare a asiguratilor. Situatia se modificd de la o zi la alta, In
conditiile in care au fost emise un numar de aproximativ 18.260 de decizii de respingere pentru

dispozitiile art. 13 din Legea nr. 213/2015, raportat la art. 19 din Legea nr. 503/2004 republicatd, cu
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modificarile ulterioare, petentii au posibilitatea contestarii deciziilor la Curtea de Apel Bucuresti

Intr-un termen de 10 zile, calculat de la data comunicérii deciziei F.G.A..

In ceea ce priveste situatia sumelor respinse, pentru solicitirile de platd formulate de asiguritorii
Casco, care isi exercitd dreptul de regres pentru sumele datorate de asiguratorii RCA — in faliment
(in cazul Astra S.A. si Carpatica Asig S.A.), precizdm ca aceasta se ridicd la suma de 109.418.250
RON.

Asiguratorul de asigurare facultativd impotriva asigurdtorului RCA, respectiv Astra S.A. sau
Carpatica Asig S.A., societdti in faliment, este considerat de cétre F.G.A. un singur creditor de
asigurare, putdnd recupera 1n limita plafonului de garantare prevazut de art. 15 alin. (2) din Legea
legale si considerentelor ce urmeaza: potrivit art. 4 alin. (1) lit e) coroborat cu art. 15 alin. (2) din
Legea nr. 213/2015, plata de cdtre F.G.A. a creantelor de asigurare stabilite ca fiind certe, lichide
si exigibile se face in limita unui plafon de garantare de 450.000 RON pe un creditor de asigurare

al asigurdtorului in faliment.

De asemenea, conform art.2 alin.(3), ,,Fondul garanteazi plata de indemnizatii/despagubiri rezultate
din contractele de asigurare facultative si obligatorii, incheiate, in conditiile legii, in cazul
falimentului unui asigurator, cu respectarea plafonului de garantare prevadzut in prezenta lege si in

limita resurselor financiare disponibile la momentul platii, asa cum sunt definite la art. 5 (...)”.

Pe rolul instantelor de judecata, sunt in curs de solutionare un numar de 312 litigii in care figureaza
in calitate de contestatori asiguratorii Casco in regres. Pentru restul sumelor solicitate de acestia si
respinse de Comisia Speciald, s-au emis si se vor emite decizii pe aceleasi considerente, respectiv

pentru depasirea plafonului de garantare pe creditor de asigurare.

Precizam ca estimarea sanselor de castig/pierdere in litigiile in care este implicat F.G.A., aflate pe
rolul Curtii de Apel Bucuresti Sectia a VIII-a Contencios Administrativ si Fiscal, in faza de judecata
— fond, se face cu dificultate, Intrucat nu exista practica judiciard pe aplicarea/interpretarea actelor

normative relativ recente care reglementeazd cadrul legal privitor la falimentul asiguratorilor si
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procedura administrativa de platd din F.G.A. (Legea nr. 213/2015 privind Fondul de Garantare a
Asiguratilor si Legea nr. 85/2014 privind procedura de prevenire a insolventei).

Solutiile pronuntate pana acum, in prima instantd, sunt in principal, de:

v' admitere in parte a actiunii formulati de asiguritori in contradictoriu cu F.G.A., cu consecinta
anuldrii deciziei emise de F.G.A. si obligarea la emiterea unui nou act administrativ. F.G.A.
nu a fost obligat la plata sumelor aferente dosarului de dauna, instanta punand in vedere F.G.A.
sd analizeze pe fond cererea de platd formulatd de asigurétorul in regres;

v respingere a actiunii formulate de asiguritori, in contradictoriu cu F.G.A., si mentinere a

deciziei emise de F.G.A. ca fiind legala si temeinica.

Conducerea Fondului estimeazi cd o parte din aceste litigii vor mai genera iesiri de beneficii
economice $i a inregistrat provizion pentru litigiile cu exceptia regreselor administrative, in suma de

174.614.069 RON.

Provizioanele pentru litigii s-au constituit la nivelul sumelor contestate de cétre petenti, acestea fiind

preluate din contestatii sau din deciziile de respingere (dacd suma nu este mentionata in contestatia

dedusa judecitii, solicitdndu-se doar anularea deciziei emise) sau din evidenta electronicid a F.G.A..

Se disting astfel mai multe situatii:

. suma solicitatd prin contestatie de cdtre un singur reclamant nu depdseste plafonul de
garanltare:

a)  provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate aferente unui dosar de dauna
(cerere de platd);

b) un singur reclamant a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai multe
decizii — situatie 1n care provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate pentru
fiecare dosar de dauna (cerere de platd) in parte, cumulandu-se astfel sumele solicitate.

o suma solicitatd prin contestatie de cdtre un singur reclamant depdseste plafonul de garantare:

a)  provizionul s-a constituit la valoarea plafonului de garantare prevazut de lege, 450.000
RON, situatie in care, petentul nu a primit nicio suma de bani de la F.G.A. (decizie de
respingere integrald a sumei solicitate);

b)  provizionul s-a constituit la valoarea diferentei dintre plafonul de garantare prevazut de
lege, 450.000 RON si suma admisa anterior la platd de F.G.A. si achitatd petentului

(decizii de admitere In parte a sumei solicitate);
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¢) un singur reclamant/creditor a contestat prin aceeasi cerere de chemare in judecatd mai
multe decizii — situatie in care provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor solicitate,
pentru fiecare dosar de daund in parte, cumuldndu-se astfel sumele solicitate, suma fiind
plafonata 1a 450.000 RON, fiind considerat un singur creditor de asigurare in constituirea
provizionului.

. suma solicitatd printr-o singurd contestatie de cdtre mai multi reclamanti, contestatia
acestora vizand o singurd decizie emisd de F.G.A. (cazul daunelor morale — un singur
eveniment — mai multe parti vatdmate):

a)  provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor cumulate a fiecarui potential creditor
de asigurare, dacd aceste sume (fiecare in parte) nu depdsesc plafonul de garantare;

b)  provizionul s-a constituit la valoarea pretentiilor cumulate a fiecarui potential creditor
de asigurare, iar in situatia in care sumele pretinse depasesc plafonul de garantare, s-a
limitat provizionul la plafonul de garantare aplicabil pentru fiecare potential creditor de
asigurare;

c)  pentru situatiile a) si b) in care F.G.A. a emis decizie de admitere in parte si a achitat
partial sumele solicitate creditorilor de asiguréri, provizionul a fost ajustat cu sumele
achitate, in situatia in care pretentiile solicitate depésesc valoarea plafonului de

garantare.

Pentru litigiile ce privesc pretentiile ce rezultd din respingerea sumelor solicitate de catre asiguratori,
pentru regrese administrative, in suméd de 109.418.250 RON, F.G.A. a luat in considerare la
31.12.2018 ca este probabil si se nascé o iesire de beneficii economice in viitorul apropiat, in special
datorita faptului ca aceste sume depasesc plafonul legal de 450.000 RON pe creditor de asigurare,
care in acest caz este Insési asiguratorul. Aceasta se datoreaza faptului ca din totalul litigiilor de 312,
solutionate deja de Curtea de Apel Bucuresti, in 209 cazuri s-au admis in parte actiunile formulate
de asigurétori in contradictoriu cu F.G.A., cu consecinta anularii deciziei emise de Fond si obligarea
la emiterea unui nou act administrativ. Acestea reprezintd 66,99% (67%) din litigiile care se judecd
si pentru care F.G.A. a formulat recurs. Astfel, la 31.12.2018 s-a Inregistrat un provizion pentru

litigii-regrese in suméa de 73.310.227 RON.
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VL.  Evenimente ulterioare datei situatiilor financiare

i
La data de 27.12.2016, prin ét_ecizia ASF. nr.2347 s-a dispus stabilirea stirii de insolvents,
declansarea procedurii falimentului si retragerea autorizatiei de functionare a Societitii de
Asigurare-Reasigurare LIG Insurance - S.A. Aceastd decizie a fost publicati in MO nr. 12 din
3.01.2017. Cererea de deschidere a procedurii de faliment formulata de A.S.F. impotriva societatii
a fost Inregistratd la Tribunalul Bucuresti sub nr. 9603/3/2017, instanta acordand termene succesive
in cursul anului 2018 pentru pronuntarea definitiva asupra stirii de faliment. La data de 15.03 2019,
prin hotdrarea nr. 1382, instanta/a respins cererea de deschidere a procedurii de faliment formulata

de A.S.F., aceasta avand termen de apel de 7 zile de la comunicare.

Comisia Speciald 2 Fondului a aprobat in perioada 01.01.2019-04.03.2019, urmétoarele

¥ pentru asigurdtorul Carpatica Asig S.A., un numar de 949 cereri de platd In suma totala de

24.073.412 RON,;
v pentru asiguratorul Astra S.A., un numir de 598 cereri de platd in suma totali de 12.219.051
RON:

pentru asigurdtorul Forte Asigurédri Reasigurdri S.A., 1 cerere de plati in sumi totald de 2.593

VEL. Observatii finale

Prezentul raport va fi anexat la Situatiile Financiare Ja 31.12.2018, auditate de auditorul Deloitte

Audit SRL si intocmite in conformitate cu legislatia si reglementirile in vigoare.

Pentru Consiliul de Administratie al Fondului de Garantare a Asiguratilor,
Mariana Popirlan, Membru al Consiliului de administratie, in calitate de inlocuitor al

Presedintelui Consilivlui de administratie al Fondului de garantare a asiguratilor
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